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 د اقتصاد پوهنځي د رییس پیغام 

 بسم الله الرحمن الرحیم       
 الحمد لله رب العالمین و الصلاة والسلام علی سید المرسلین و علی آله و اصحابه اجمعین. 

  برخلیک (  بریا او ماتې)  مرګ  او  ژوند  د  ارګانونو  د  مدیریت  او  اړخونو   مهمو  او  اصلي  له   نړۍ  نننۍ  د  رګانونه ا
  سرچینې   او   ټولې چارې   ارګانونو   د   لپاره  تلو   د  ته   حالت  مطلوبه   څخه   حالت   شته   له   مدیران.  کېږي  ګڼل   فکټور   ټاکونکی 

  بیا  وخت   تېر  کولای   نه شي  هېڅوک.  کوي عمل  او  فکر  اړه په  راتلونکي  ښه  د   ارګانونو  د  لحظه   هره او کوي  هدایت
  پورې  څرنګوالي  په  فعالیتونو   د   ورځې  نن   د  اندازې  زیاتې  تر  راتلونکی  غوره  او  دی  لاره  په  راتلونکی  مګر  راولي،

 .تړلی دی
  کېدل؛   ترسره  کې   فضا  په  ډاډمنتیا  او  قطعیت  د  پورې  اندازې  زیاتې  تر  پروګرامونه  او  چارې  اداري  کېتېره    په

  وقایعو  د   سبا   نن   مګر  بدلېدل،  باندې   واقعیت   په   پورې  اندازې   زیاتې   تر   نظریات   مدیرانو  د   اړه   په   راتلونکي   د   یعنې 
  ټکنالوژیکي  او  فرهنګي  سیاسي،  اقتصادي،  چې  کېږي  لیدل  او  ده  کړې  ډوبه   بېړۍ  ډاډمنتیا   او  قطعیت   د  تیتوالي  او  پېچلتیا

  ارګانونو  ډلو،  وګړو، ټولو  په  کې  ګوټ ګوټ  په  نړۍ  د   څپې دا  تغیراتو د.  کوي تغیر  سره چټکتیا  ډېرې  په   چاپېریالونه
 .لري اغېزې منفي یا  مثبتې  او  زیاتې  یا لږ مستقیمې،  غیر یا  مستقیمي باندې ملتونو او

 په   مدیریت  لرغوني  د  ټولنې  او  ارګانونه  چې  کېږي  لامل  دې  د  څپې  پېچلې  او   ې، لالهاندهچټک  دا  تغیراتو  د
  نه شي  ارګانونه   نو   نور  یعنې   وکړي؛  هڅې   موندلو  چارو  لارو   نوو  د   مدیریت  د  او  کړي   پیدا   شک  باندې  مؤثریت
  آرامۍ  په  او  کړي ترلاسه کامیابي سره  مهارتونو  او  تجربو  تېرو  په  کړي،  مدیریت  شان په   تېر  د راتلونکی  خپل کولای

  درک   واقعي  د  راتلونکي  د  باید  مدیران  ارګانونو  د  نړۍ  اوسنۍ  د  بلکې  وکړي،  لیدنه  نړۍ  او بدلېدونکې  متغیرې  د  سره
  تر   او کړي   پورته ګټه  او معقوله  بشپړه  څخه   سرچینو  شته  له  موخه  په  سبا   روڼ یو  د  شي  وکولای  او ولري  وړتیا  کافي 
  نوي  دې  مدیریت  د  شو  کولای   ،پر دې بنسټ.  ولوبوي  پار   په  تحقق  د  موخو   د  ارګان  د  راتلونکی   پورې   وسه   خپله 
  ګڼل  موضوع  ګرمه   یوه  بحثونو  مدیریتي  د   نړۍ  اوسنۍ   د   چې   څه  هغه   ورکړو؛  نوم  «مدیریت  ستراتیژیک»  ته   فصل
 .کېږي

  مدیریت  ستراتیژیک  د   چارې   ې ټول  ې خپل  توګه   په  تېر   او   تل   د   چې   غواړي   هم   پوهنتون، اقتصاد پوهنځید غزني  
  ستراتیژیک  رهبرۍ،  خپلې   د   چې  یاد پوهنځي وکولای شوای  ، په همدې پار.  کړي  ترسره  لاندې  روښنایۍ  تر   وړانګو   د

  مختلفو   نورو   او  محصلینو   بوختو   کړو   زده   په   او   فارغو   مسئولینو،   بازار   کار   ادارو،   ولایتي  غزني   غړو،   د   کمېټې   پلان
  پورې   کلونو(  ۱۴۰۷  –  ۱۴۰۳)  له   لپاره  ترسراوي  غوره  د  فعالیتونو   راتلونکو   خپلو   د  لارې  له   رښتینو مرستو  د  اړخونو 

  ستراتیژیک  یاد   د   مشرتابه  اقتصاد پوهنځي د.  کړي  ترتیب پلان   ستراتیژیک منظم  یو   زماني مقطع د ښه مدیریت په پار
  یې   کې   عوض   په  او  کوي   قدردانی   مرستو او ستړیاوو  د   وګړو  او   ادارو  همکارو   ټولو  د  کې   برخه   په   ترتیب   د   پلان
  ملتونو  د   ته  ټولو   دوی  د  جلاله   جل  الله  لوی.  کوي  غوښتنه  عوضونو   د   څخه  دربار   غني   له   جلاله  جل  الله  د   ته  ټولو   دوی

 .کړي  په برخه ور وړتیاوې زیاتې  کې   برخه په ورکولو  کرکې د  څخه  نړۍ له او آبادولو د
  ستراتیژیک  یاد  د   چې کوي  غږ  باندې  بشري ځواکونو  خپلو  په  او  لري  باور  همدارنګه مشرتابه  اقتصاد پوهنځي  د

  لارې   دې  له  ترڅو  ،ګټه پورته کړي   پوره  څخه  مهارتونو  او  تجربو  وړتیاوو،  متمایزو  خپلو   له  کې   تطبیق   دقیق  په  پلان
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  او ولوبوي  رول  رغنده  کې   برخه خپله   په  کې تحقق   په موخو  د پلان  ستراتیژیک د د غزني پوهنتون توګه مستقیمه  په
  خپلې  هم کې  انکشاف  په  لوړو زده کړو وزارت د موخو په ترلاسه کولو او په ټوله کې هېواد  د  توګه مستقیمه  غیر  په

د    بلکې   ، اقتصاد پوهنځي بشري ځواکونه یوازې نه ديد    کې  برخه   دې  په   چې   ده   وړ  یادولو   د .  کړي  نه  درېغ  هڅې
  مدیریت  مشارکتي  او  فعالیتونو   ګډو  په  ترڅو   ، کوي  کار   یوځای  سره  تاسو  له   به   اوږه  په   اوږه  اقتصاد پوهنځي مشرتابه

  بدل  په  کارونو  خپلو   د اړخه  یو   له  سره  دې  په  او  واغوندو  ور  جامه تحقق د  ته  موخو  او  هیلو  پوهنتون  د  سره  رهبرۍ  او
  او   هېواد  خپل  د   اړخه  بله   له  او  وبخښو  ور  خوښي   ته   روح   خپل  سره   استفادې  په  څخه   امتیازاتو  کړو  ترلاسه  د   کې

 .شي  حساب کې اعمالو  صالحه  په مو  انرژي لګېدونکي کې خدمت  په خلکو 
  په  بچیانو   غیرتي  د   هېوادوالو  د   او   آبادۍ   هېواد د به  مونږ  چې   ورکوو   ډاډ  ټولو دخیلو اړخونو ته بشپړ کې  پای   په

  تل   مونږ.  ګڼو  قرض  باندې  ځان   خپل   په   دا  او  کړو  پورته   ګټه  بشپړه  څخه او وړتیاوو    امکاناتو   ټولو   خپلو   له   کې   روزنه
  کولو   ترسره  کارونو  سختو  د  اړخه  یو  له  ځکه  ورکوو،  لومړیتوب  ته  کولو  ترسره  کارونو  سختو  کې  جوړونو  پلان  په

  خپله   په   کارونه  آسانه  کې  جریان  په   کولو  ترسره  کارونو  سختو   د   ډاډمن یو چې  اړخه  بله   له  او  لرو  سرچینې  کافي   لپاره
  .کېږي ترسره

 اوسه  او د اسلام سپېڅلی توغ رپانده بلې ډېوې  پوهې  د کې   ګوټ ګوټ   په هېواد  د
 پوهنمل وحیدالله امین

 اقتصاد پوهنځي رییس د
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 مفاهیم 
اقتصاد پوهنځي په دې ستراتیژيک پلان کې ځای پر ځای شوي ځینې مفاهیم په لاندې توګه  د غزني پوهنتون،  

 پېژندل کېږي.
په بل عبارت، په منظمه او سیستماتیکه توګه د    : هغه ذهني چوکاټ دی چې موخې پکې اټکل کېږي.پلان (  ۱

 ټاکل شوو موخو د ترلاسه کولو لپاره له وړاندې څخه تیارې شوې طرحې ته پلان ویل کېږي. 
: د راتلونکي پر وړاندې د ممکنه بهترینو معلوماتو په درلودنې سره د سیستماتیکو پرېکړو، دې  پلان جوړونه ( ۲

او واقعي پایلو د   اړینو هڅو منظمې سازماندهۍ او د غبرګون عامل له لارې د متوقعه  پرېکړو د پلي کولو لپاره د 
عبارت، پلان جوړونه د یو مطلوب    سنجش او پرتلې یوې دوام لرونکې پروسې ته پلان جوړونه ویل کېږي. په بل

 وضعیت تصور او طرحه او دې وضعیت ته په آسانه توګه د رسېدو لپاره د وسایلو موندنه او اټکل دی.
: د پوهنتون د اوږدمهاله موخو ټاکلو او دې موخو د ترلاسه کولو لپاره د اړینو اقداماتو او سرچینو  ستراتیژي (  ۳

د یو فعالیت د پایلو او ترسره کولو  ټاکنې او ځانګړي کولو پروسې ته ستراتیژي ویل کېږي. په بل عبارت، ستراتیژي 
 د وسایلو په هکله د بنسټیزو او حساسو پرېکړو یوې ټولګې ته ویل کېږي. 

پلان (  ۴ چ  کی ژی سترات  :ستراتیژیک  پروسه  هغه  پک   د   ې پلان  لپاره  سازمان    د،  يېږک  اکل ټ  ېموخ   ې سازمان 
   .کوي ړ ته ا  ری سازمان تغ  ېهغه کورني او باندني فشارونه منعکسوي چ  او وروي ځان  یراتلونک 
: ستراتیژیکه پلان جوړونه د بنسټیزو پرېکړو او اقداماتو یوه منظمه هڅه ده چې پر  ستراتیژیکه پلان جوړونه(  ۵

څه شی دی؟ کوم فعالیتونه ترسره کوي؟ او ولې دا فعالیتونه ترسره کوي؟ پوښتنو ته ځوابونه    یو ارګان بنسټ یې؛  
یو  ویل کېږي. په بل عبارت، ستراتیژیکه پلان جوړونه هغه پروسه ده چې په یو خوځنده او سیالیز چاپېریال کې د  

 سرچینې تخصیصوي.  ارګان ترلاسه کولو په پار د یاد  د مأموریت او موخو   ارګان
: د اړینو بشري سرچینو، لګښتونو او وخت په تفکیک سره، د ځانګړو مېتودونو، وسایلو  عملیاتي پلان جوړونه(  ۶

او امکاناتو له لارې د ستراتیژیکو موخو د تحقق لپاره د پړاوونو ټاکلو او کړنو تسلسل پروسې ته عملیاتي پلان جوړونه  
 ویل کېږي. 

او  باندې اغېز لرونکو عواملو    یو ارګان په کورني او بهرني چاپېریالونو پورې اړوندو،  د چاېېریال بررسي:  (  ۷
 د کلیدي غړو تر منځ شریکولو پروسې ته د چاپېریال بررسي ویل کېږي.   ارګانمعلوماتو څارنه، ارزونه او د 

: د چاپېریال تر مطالعې وروسته، د ستراتیژیک پلان د ترتیب دوهم پړاو دی، چې پکې  فورمولبندي )تدوین( (  ۸
د پایښت، ګټې او ودې دری ګونو موخو ترلاسه کولو لپاره، له بهرني چاپېریال سره د تعامل څرنګوالی،    یو ارګاند  

 موخې، اقدامات، سرچینې او په ټوله کې له بهرني چاپېریال سره د برخورد نقشه ترسیمېږي.
: د پلان تطبیق، د پلان تر تدوین وروسته یو مهم پړاو دی او هغې پروسې ته اشاره کوي چې پر مټ  تطبیق(  ۹

 کېږي.  ې کاټ څخه د عمل میدان ته ځي او پلیې ټولې کړنلارې او ستراتیژۍ له تیوريکي او نظري چو
: کنټرول هغه پروسه ده چې پر مټ یې کړنې او د هغو پایلې د متوقعه او واقعي پایلو تر منځ د واټن  کنټرول (  ۱۰

معلومات مومي    یو ارګانمعلومولو په پار څارل کېږي. په بل عبارت، کنټرول هغه پروسه ده چې په پلي کېدو سره یې  
 چې، آیا د موخو ترلاسه کولو په مسیر باندې خوځښت دام مومي او که نه؟. 
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د راتلونکي یو مطلوب او لاسرسي وړ انځور دی، چې د تحقق په پار یې په یو ټولیز چوکاټ کې  :  لرلید (  ۱۱
. په بل عبارت، لرلید هغه آرماني انځور دی چې  انسجام، یووالي، انګېزې، لېوالتیا، همت او مدبرانه ارادې ته اړتیا ده

 او د راتلونکو اړتیاوو په تأمین باندې ټینګار لري. ټاکيد یو روښانه سبا پر لور مسیر 
بیانیه ده چې د  رسالت/ مأموریت (  ۱۲ رامنځته کېدو او عملیاتو ترسره کېدو    یو ارګان : مأموریت هغه ټولیزه 

څخه بېلوي او د شتون فلسفه    ورته ارګانونو له نورو    یو ارګانعلت بیانوي. په بل عبارت، مأموریت هغه سند دی چې  
 یې بیانوي.  

په بل عبارت، موخه هغه وروستۍ پایله ده    : د یو منظم او منطقي فعالیت پایلې ته موخه ویل کېږي.هدف (  ۱۳
 چې هڅې خپل لوري ته هدایت کوي. 

: عملیاتي موخه، له هغې موخې څخه عبارت ده چې د پلان شوو کړنو پر مټ ترلاسه کېږي،  عملیاتي موخه(  ۱۴
 په عددي توګه د بیان وړ وي او د ترلاسه کولو لپاره یې وخت مشخصېږي. 

هیلې دي، چې د ترلاسه کولو لپاره یې کوم ګام نه پورته کېږي،    یو ارګان: آرماني موخه د  آرماني موخه( ۱۵
 مشخصېدای.  نه شيپه عددي توګه نه بیانېږي او د ترلاسه کولو لپاره یې وخت هم  

د تطبیق په پایله    ستراتیژیانو: له هغه موخې څخه عبارت ده چې یوه اداره یې د ټاکل شوو  ستراتیژیکه موخه(  ۱۶
 کې د ترلاسه کولو تمه لري.

: له هغې موخې څخه عبارت ده چې یو سازمان یې خپلو ستراتیژیکو موخو ته د رسېدو لپاره  لنډمهاله موخه(  ۱۷
 د ترلاسه کولو هڅه کوي. 

هغه سیستمونه یا نښاني دي چې په ښه او بد، مطلوب او نامطلوب، مناسب او نامناسب او سم او    :ارزښتونه(  ۱۸
ارګان   د  عبارت،  بل  په  نظریاتو کې سازماندهي کېږي.  اخلاقي  انتزاعي  اړوندو  پورې  مفاهیمو  ورته  دېته  او  ناسم 

چلند د هدایت جوګه کېږي او په  ارزښتونه هغو ارزښتونو ته ویل کېږي چې د یو ارګان د کارکوونکو د فکر او  
 هغوی باندې اغېزې لري.

: له ټولو هغو چاپېریالي عواملو او متغیراتو څخه عبارت دی چې په سیده یا ناسیده توګه  ستراتیژیک عوامل(  ۱۹
 ( په نومونو سره یادېږي.SWOTپر کړنو باندې اغېزې لري او د فرصتونو، تهدیدونو، قوتونو او ضعفونو )  یو ارګان د  

لپاره د نېکمرغۍ زېرې راوړي او    یو ارګان : هغه مطلوبو او ممکنو حالتونو ته ویل کېږي چې د  فرصتونه(  ۲۰
په بل عبارت،    د کنټرول له محدودې څخه د باندې وي؛ یعنې د بهرني چاپېریال عنصر ګڼل کېږي.  یو ارګان معمولًا د  

 فرصت هغه بالقوه ګټې دي چې یا یې بالفعل بڼه نه ده خپله کړې.
لپاره د نېکمرغۍ زېرې نه لري،    یو ارګان : هغو نامطلوبو او ممکنو حالتونو ته ویل کېږي چې د  تهدیدونه(  ۲۱

د کنټرول له محدودې څخه د باندې    یو ارګانبلکې د بشري سرچینو په فکر کې د مبارزې اور بلوي او معمولًا د  
 په بل عبارت، تهدید هغه بالقوه تاوان دی چې یا یې د بالفعل کېدو عوامل نه دي رامنځته شوي.  وي.

په بل  د سیالیز مزیت پر لور خوځېږي.  یو ارګان: هغو ممتازو وړتیاوو ته ویل کېږي چې پر مټ یې قوتونه(  ۲۲
عبارت، قوت، د یو سیستم په د ننه کې هغه عنصر یا عامل ته ویل کېږي چې د اغېزمنې ګټنې په پایله کې یې د  

 ارګان د موخو ترلاسه کولو او ضعفونو کموالي تمه کېږي.
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یې  ضعفونه(  ۲۳ مخې  له  چې  کېږي  ویل  ته  نیمګړتیاوو  هغو  ارګان:  کې    یو  په خوځښت  کاروان  سیالۍ  د 
په بل عبارت، ضعف، د سیستم د کورنیو محدودیتونو یوه ټولګه ده چې د موخو د نه  ګړندیتوب له لاسه ورکوي.  

 ترلاسه کولو لپاره زمینه برابروي.
: د هغو عواملو ټولګه ده چې د یو سیستم په موخه باندې ټاکونکې اغېزې لري، مګر سیستم په  چاپېریال (  ۲۴

هغو باندې څومره اغېزې نه لري. په بل عبارت، چاپېریال د جریاناتو، شرایطو، پېښو، متحولینو، عواملو او اقداماتو یوه  
ا د سازمان اداره کوونکو عواملو تر اغېزو لاندې ټولګه ده چې د یو ارګان پر کړنو او موخو باندې اغېزې شیندي او ی

 ځای نیسي. 
: د هغو شرایطو او ځواکونو ټولګه ده چې د یو ارګان په ټاکنه باندې اغېز لري، مګر عموماً  بهرنی چاپېریال (  ۲۵

 د سازمان له کنټرول څخه د باندې وي.
: د بهرني چاپېریال یوه برخه ده چې جوړوونکي عنصرونه یې د یو ارګان د مدیریت په  عمومي چاپېریال (  ۲۶

 طریقه باندې اغېزې لري.
: د بهرني چاپېریال یوه برخه ده چې جوړوونکي عنصرونه یې معمولًا د یو سازمان په اداره  عملیاتي چاپېریال (  ۲۷

 باندې تطبیقي او چټکې اغېزې لري.
: د سازماني چاپېریال هغه برخه ده چې د سازمان په د ننه کې شتون لري او معمولًا د  کورنی چاپېریال (  ۲۸

 سازمان په اداره باندې چټکې اغېزې لري.
: هغه حالت دی چې د ارګان د چارو په باره کې پرېکړه کوونکي اړخونه د چاپېریال  د چاپېریال عدم ډاډ ( ۲۹

د عواملو په اړه بسیا معلومات په واک کې نه لري او د سازمان د چاپېریال د تغیراتو په اټکل کې له ستونزو سره لاس  
 او ګرېوان وي. 

هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې پوهنتون د خپل قوت له ټکو څخه په ګټنې    :(SOي )ستراتیژ   تهاجمي(  ۳۰
 سره فرصتونه جلبوي. 

هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې پوهنتون د خپل قوت له ټکو څخه په ګتنې سره    :(ST)  ستراتیژي   رقابتي (  ۳۱
 د تهدیدونو له منځه وړلو یا کمولو لپاره ګټه پورته کېږي.

هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې د پوهنتون پر وړاندې شته فرصتونو    :(WO)   ستراتیژي   محافظه کارانه (  ۳۲
 څخه په ګتنې سره د کورنیو ضعفونو له منځه وړلو لپاره ګټه پورته کېږي.

: هغه ستراتیژي ده چې له مخې یې د تهدیدونو او ضعفونو د کمولو یا له منځه  (WT)  دفاعي ستراتیژي (  ۳۳
 وړلو لپاره ګټه پورته کېږي. 
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 د ستراتیژیک پلان چوکاټ یا موډل 
د غزني پوهنتون، اقتصاد پوهنځي د خپل ستراتیژيک پلان ترتیب په پار د هېواد د قدر وړ پوهنتونونو لپاره د  
لوړو زده کړو محترم وزارت له لوري وړاندیز شوي چوکاټ یا موډل څخه ګټه پورته کړې ده او په درېیو پړاوونو، 

پړاو د ستراتیژیک پلان تدوین دی، چې په سریزه   اوو ګامونو کې یې خپل ستراتیژیک پلان ترتیب کړی دی. لومړی
په بیان باندې شامله ده. د    ستراتیژیانولنډه پېژندنه، دندو او کړنو،    پوهنځيیا لومړي څپرکي سره پیلېږي. دا برخه د  

  همدې پړاو دوهمه برخه د لرلید، رسالت، ارزښتونو او ستراتیژیکو موخو ټاکلو ته ځانګړې شوې ده. د تدوین پړاو 
اړوند درېیم څپرکی دوې برخې لري؛ لومړۍ برخه یې د چاپېریال اړوندو عواملو )ځواکمنتیاوو، کمزورتیاوو، فرصتونو  
او تهدیدونو( تحلیل ته ځانګړې شوې ده او دوهمه برخه یې د غزني پوهنتون اقتصاد پوهنځي ستراتیژیک لومړیتوبونه  

لومړیتوب ټاکنه او   ستراتیژیانوټاکنه، د  ستراتیژیانو د ممکنه  انعکاسوي. بالآخره د دې برخې په وروستي څپرکي کې 
 په پای کې هم ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه ځای لري. 

دوهم پړاو، د ستراتیژۍ پلي کول دي، چې پنځم ګام یا څپرکي تا شاملېږي. دا څپرکی د لنډمهاله موخو ټاکنه  
او د څانګې ستراتیژیکو موخو ته د رسېدو په برخه کې د اړتیا وړ کلونو لپاره عملیاتي پلانونه رانغاړي. شپږم څپرکی  

 و په پای کې هم د پلانونو تطبیق ته ځانګړی شوی دی. په ځینو سمونو، لکه د څانګې جوړښت، پوهنتون سرچینو ا
درېیم پړاو ارزونه ده، چې په اووم څپرکي کې باید د څانګې د ستراتیژیک پلان ارزونې لپاره یو میکانېزم ترتیب  

 شي. 
 ( شکل کې کتلای شی. ۱د اقتصاد پوهنځي د ستراتیژیک پلان چوکاټ یا موډل په )
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 ( شکل: د اقتصاد پوهنځي د ستراتیژیک پلان چوکاټ ۱)

  

د پوهنځي پېژندنه او د پوهنځي کړنې :سریزه  

 د لرلید ټاکنه
 د مأموریت ټاکنه
 د ارزښتونو ټاکنه
کنهاد ستراتیژیکو موخو ټ  

ستراتیژیکو د چاپېریالي عواملو او اقتصاد پوهنځي د 
 لومړیتوبونو مطالعه

د کورني او بهرني چاپېریال د عواملو )قوتونو، 
 ضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو مطالعه

غزني پوهنتون نهه ګونې موخېد  

ټاکنه ستراتیژیانود ممکنه   
 د ستراتیژيګانو لومړیتوب ټاکنه
 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه

 د لنډمهاله موخو ټاکنه

 کلنی عملیاتي پلان
 بودجې ترتیب، مالي پلان او خطراتو مدیریت

د جوړښت تغیر  د پوهنځي  
د رهبرۍ د ډول ټاکنه پوهنځيد   

 د سرچینو ځانګړي کول

 د تطبیقي پالیسیو تدوین

د چاپېریالي عواملو او اقتصاد پوهنځي د ستراتیژیکو 
 لومړیتوبونو مطالعه

ستراتیژیک د پوهنتونونو لپاره د 
 پلان چوکاټ

د 
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 )کلیات(   سریزه 
د تغیراتو رامنځته کېدل د نړۍ یو څرګند حقیقت دی. دا حقیقت د ځینو لپاره د نېکمرغۍ زېري لري او ځینې  

ناخوالو کندې ته ور غورځوي. دا تغیرات ډېر پېچلي، ژور او ګړندي دي؛ داسې چې هېچا ته هم  بیا د بدمرغیو او  
اجازه نه ورکوي چې په جامع توګه یې مطالعه او پر وړاندې یې قاطع غبرګون وښيي. شونې ده د دې تغیراتو یوه  

ړاو لري. د نړۍ بریالي وګړي،  کمه برخه له طبیعت څخه سرچینه واخلي، مګر لویه برخه یې په بشري کړنو پورې ت
ادارې او ملتونه کوښښ کوي په فعالانه توګه چاپېریال په خپله ګټه تغیر او پکې شته ګټې د ځان کړي. کمزوری  
هغوی بیا یا په دې تغیراتو کې د رامنځته شوو فرصتونو موندنې په لټه کې وي او یا لاس تر زنې ناست او په نهیلۍ  

و ځان ته ډاډ ورکوي چې ګویا د دوی په قسمت کې همدا لیکل شوي دي. د اوږدمهاله  سره د وضعیت لیدنه کوي ا
ژوند او بریا لپاره اړتیا لیدل کېږي د دې تغیراتو د مدیریت لپاره لاسونه بډ وهل شي او یوازې د تغیراتو په ننداره  

ې د خپلو امکاناتو او سرچینو  وخت تېر نه شي. د غزني پوهنتون په چوکاټ کې اقتصاد پوهنځی هم ټینګ هوډ لري چ
پر مټ یاد تغیرات مدیریت کړي، ګټې پکې ولټوي او له منفي اغېزو او زیانونو یې ځان خوندي وساتي. په همدې  
پار، دا دی د همدې موخې تحقق په پار یې یو جامع، هراړخیز او په واقعیتونو ولاړ ستراتیژیک پلان ترتیب کړی دی  

 پایله کې به یې خپلې ټاکل شوې موخې ترلاسه کوي. ان شا الله.  او باور لري چې د تطبیق په 
د یاد ستراتیژیک پلان د ترتیب څرنګوالی اړوند باید یاده کړو چې، د ترتیب په پار تر هر څه وړاندې په دقیقه  
او منظمه توګه بهرنی او کورني چاپېریالونه، د دخیلو اړخونو په معنی لرونکي ګډون سره مطالعه کړای شول، ترڅو  

ونه، فرصتونه او تهدیدونه( تعریف او اټکل کړل شي. ورپسې  پکې بالفعل او بالقوه ستراتیژیک عنصرونه )قوتونه، ضعف 
په ټاکلو او لومړیتوب    ستراتیژیانود غزني پوهنتون ستراتیژیکو موخو او لومړیتوبونو ته په پام سره، د معقولو او منطقي  

کو موخو او  نوی ستراتیژیک لوری وټاکل شو او تر څنګ یې د لرلید، رسالت، ستراتیژی  اقتصاد پوهنځي بندۍ سره د  
ارزښتونو ټاکلو له لارې په دې لوري د بریالي خوځښت نقشه انځور کړای شوه. دا چې د ټاکل شوو موخو تحقق او  

منجمنټ او تشبثاتو اداره او مالي  مطلوبه وضعیت ته رسېدنه، د فعالیتونو ترسراوي غوښتنه کوي، نو په همدې پار، د  
پورې تړلو اقداماتو باندې شامل او د بشپړې همغږۍ پر اصل ولاړ عملیاتي پلانونه ترتیب او په   او بانکي چارو څانګو 

یاد ستراتیژیک پلان کې ځای پر ځای شوي دي. هېره د نه وي چې د دې ستراتیژیک پلان د تطبیق او کنټرول په  
به یې یاده ستراتیژیکه  لان ترتیب او له مخې  پار به د وخت د غوښتنو مطابق تطبیقي پلانونه او د څارنې میکانېزمونه او پ

 پروسه د بشپړتیا په لور وړل کېږي.
دا ستراتیژیک پلان د پوهنتونونو د ستراتیژیک پلان ترتیب په پار جوړ شوي لارښود مطابق په درېیو پړاوونو او  

  اقتصاد پوهنځي اوو ګامونو باندې شامل دی. لومړی پړاو له سریزې څخه پیل او د ستراتیژیک پلان اړتیا او اهمیت، د  
لرلید، رسالت،    اقتصاد پوهنځيد بریا اندازې ښودنه، د    ستراتیژیانواو د مخکینیو    ستراتیژۍلنډه پېژندنه، دندې، کړنې،  

ستراتیژیکو لومړیتوبونو    اقتصاد پوهنځي( تحلیل او د  SWOTستراتیژیکې موخې او ارزښتونه، د چاپېریال د عواملو )
 ته یې ځای ورکړی دی. 

سرچینې او تطبیقي برخه رانغاړي او بالآخره په    پوهنځي دوهم پړاو د لنډمهاله موخو ټاکنه، عملیاتي پلانونه، د  
وروستي پړاو کې د واقعي او متوقعه پایلو تر منځ د واټن اندازه کولو لپاره د یاد ستراتیژیک پلان د کنټرول اړوند، 
کنټرول میکانېزم باندې شامل دی. دا وروستۍ دوې برخې به یې د دې ستراتیژیک پلان د وروستي تائید ترلاسه کولو  
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څخه وروسته او د تائید شوي ستراتیژیک پلان د پلي کولو سره جوخت پیل او راپور به یې وخت پر وخت له اړوندو  
 برخو سره شریکېږي. ان شا الله. 

 لنډه پېژندنه   اقتصاد پوهنځي د  
( ل. ل کال کې په فعالیت باندې پیل وکړ. هغه مهال اقتصاد  ۱۳۹۲د غزني پوهنتون په اډانه اقتصاد پوهنځي په )

( دوو تنو ژمنو او مسلکي علمي کادر غړو په واسطه د هېواد بچیانو ته د تحصیلي چوپړتیاوو په وړاندې  ۲پوهنځي د )
( شپږو کسانو ته  ۶صاد پوهنځي د علمي کادر غړو شمېر )کولو باندې پیل وکړ. د همدې کال په وروستیو کې د اقت

( دیارلس تنه برحاله علمي  ۱۳لوړ شو او دا لړۍ تر نن پورې روانه ده. اوسمهال اقتصاد پوهنځی په خپل تشکیل کې )
( دری کسان د دوکتورا زده کړو ترلاسه کولو په موخه له هېواد څخه بهر په  ۳کادر غړي لري، چې له ډلې یې )

( تنه په ترکیه او افغانستان هېوادونو کې د ماسټرۍ زده کړو په  ۲کې ورځې او شپې تېروي. ) ونوه او ایران هېوادترکی
کې هېواد ته خدمت    په اقتصادي معاونیت ( یو کس د کادري حقوقو په خوندیتوب سره  ۱پار کوښښونه کوي، )

ترسره کوي او پاتې نور عملًا په بشپړ ویاړ او رښتینولۍ سره د اقتصاد پوهنځي په چوکاټ کې د تحصیلي خدماتو په  
 وړاندې کولو باندې بوخت دي. 

 تشکیلاتي چارت   اقتصاد پوهنځي د  
اقتصاد پوهنځی د خپل فعالیت له پیل څخه تر نن پورې د دوو )منجمنټ او تشبثاتو اداره او مالي او بانکي چارو(  

 څانګو په درلودلو سره خپلې چارې ترسره کوي. د اقتصاد پوهنځي تشکیلاتي چارت په لاندې توګه دی.
 ( شکل: د اقتصاد پوهنځي تشکیلاتي چارت ۲)

 
 
 
 
 
 

 
 

 د محصلینو اړوند معلومات   اقتصاد پوهنځي د  
اقتصاد پوهنځي د خپل تحصیلي مزل له پیل څخه تر نن پورې په خپله لمنه کې ګڼ شمېر د هېواد ځوانانو ته د  
لوړو زده کړو ترلاسه کولو په پار ځای ورکړی دی او ورکوي یې او له دې منځه یې ګڼ شمېر په بشپړه مسلکی  

او ټولنې ته د خدمت کولو په پار وړاندې کړي    پوهه او اخلاقو سمبال او دیني او ملي ارزښتونو ته ژمن هغه روزلې 
د اقتصاد پوهنځي د جدیدالشمولانو، فارغینو او برحاله محصلینو  ( کلونو پورې  ۱۴۰۲  –  ۱۳۹۸له )دي. لاندې جدولونه  

 اړوند اعداد او ارقام ښيي. 
 

 اقتصاد پوهنځي ریاست

 تدریسي عمومي مدیریت

 مالي او بانکي چارې څانګه

 اجرائیه مدیریت

BBA څانګه 
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 ( کلونو پورې د اقتصاد پوهنځي د جدیدالشمولانو اړوند ارقام ۱۴۰۲ – ۱۳۹۸له )( جدول: ۱)

 کال  ګڼه 
 جنسیت 

 کتنې  ټولګه 
 ښځینه نارینه 

۱ ۱۳۹۸ ۱۹۷ ۲۸ ۲۲۵  
۲ ۱۳۹۹ ۱۵۳ ۶۸ ۲۲۱  
۳ ۱۴۰۰ ۱۰۴ ۵۵ ۱۵۹  
۴ ۱۴۰۱ ۱۱۱ ۸۵ ۱۹۶  
۵ ۱۴۰۲ ۶۴ ۰ ۶۴  

  ۸۶۵ کلي ټولګه 
 ( کلونو پورې د اقتصاد پوهنځي د فارغو شوو محصلینو اړوند ارقام۱۴۰۲ – ۱۳۹۵( جدول: له )۲)

 کال  ګڼه 
 جنسیت 

 کتنې  ټولګه 
 ښځینه نارینه 

۱ ۱۳۹۵ ۱۱۲ ۴ ۱۱۶  
۲ ۱۳۹۶ ۱۵۳ ۷ ۱۶۰  
۳ ۱۳۹۷ ۱۴۷ ۱۴ ۱۶۱  
۴ ۱۳۹۸ ۱۸۱ ۱۴ ۱۹۵  
۵ ۱۳۹۹ ۰ ۰ ۰  
۶ ۱۴۰۰ ۱۶۶ ۲۴ ۱۹۰  
۷ ۱۴۰۱ ۱۶۱ ۱۹ ۱۸۰  
۸ ۱۴۰۲     

  ۱۰۰۲ کلي ټولګه 
 ( جدول: د اقتصاد پوهنځي د برحاله محصلینو اړوند ارقام ۳)

 څانګه  ګڼه 
دوهم   لومړی ټولګی 

 ټولګی 
درېیم  
 ټولګی 

څلورم  
 ټولګی 

 کتنې  ټولګه 
 دوهم سمستر  لومړی سمستر 

  ۲۴۸ ۷۵ ۴۷ ۳۵ ۵۴ ۳۷ منجمنټ او تشبثاتو اداره  ۱
  ۲۳۰ ۶۰ ۴۷ ۳۹ ۴۹ ۳۵ مالي او بانکي چارې  ۲

  ۴۷۸ کلي ټولګه 
 

 اوسنۍ کړنې   اقتصاد پوهنځي د  
د غزني پوهنتون د نورو پوهنځیو په توګه، اقتصاد پوهنځی ویاړ لري چې تر دې دمه یې د هېواد د بچیانو په  
روزنه کې په بشپړه رښتینولۍ سره حساب وړ ګامونه پورته کړي دي او له نېکه مرغه دا لړۍ روانه ده. کولای شو په  

 اقتصاد پوهنځي کې دامګړۍ روانې چارې په لاندې توګه یادې کړو:
 ( په تر ټولو ښه کیفیت سره د تدریس چارې، ۱
 ( د حقایقو موندلو او علمي تشو ډکولو په پار څېړنیزې چارې، ۲
 ( د کیفیت اوچتوالي او لوړوالي په موخه نه ستړي کېدونکي کوښښونه، ۳
 علمي رتبو ترلاسه کولو کوښښونه، ( د تجربو ترلاسه کولو په پار د ۴
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 ( د تحصیلي سویې اوچتوالي او لوړوالي په پار د ماسټرۍ او دوکتورا د برنامو تعقیب، ۵
 ( د نظم او ډسپلین استحکام په پار منظمې هڅې، ۶
 ( د تحصیلي نصاب او کرېکولم د بشپړ تطبیق هلې ځلې، ۷
 ( ارزونې او نورې اړینې چارې.۸

 د لرلید بیانیه 
اقتصاد پوهنځی په پام کې لري چې د تدریس، څېړنې او نوښت پرمختیا له لارې د ټولنې او کار بازار د اړتیاوو  

 او غوښتنو سره سم د هېواد په کچه یو مخکښ او معتبر پوهنځی وپېژندل شي. 

 د مأموریت بیانیه 
اقتصاد پوهنځی ژمن دی چې د خپلو ژمنو او مسلکي بشري ځواکونو د هڅو، بالفعل او بالقوه فرصتونو څخه په  
ګټنې او دخیلو اړخونو د ملاتړ له لارې په کاروباري او مالي او بانکي برخو کې په اسلامي او ملي ارزښتونو سمبال،  

 ژمن او مسلکي کادرونه وروزي.

 بنسټیز ارزښتونه 
 بنسټیز ارزښتونه عبارت دي له:  اقتصاد پوهنځي د 
 درناوی.اداري اصولو ته  -( اسلامي ۱
 ( د مسلکي اخلاقو رعایت. ۲
 ( شایسته سالاري. ۳
 عدالت. اداري( ۴
 ( بشري کرامت ته درناوی. ۵
 ( رښتینولي او ورورولي. ۶
 ملي کلتور ته درناوی. -( اسلامي ۷
 ( د مسئولیت احساس. ۸
 مبارزه. رښتینې ( له فساد سره ۹

 . او نوښتونه ( ابتکارات۱۰
 سره مبارزه.  خرافاتو، تبعیض او  ( له تعصبانو ۱۱
 ( ګډ کار کول. ۱۲
 ( سالمه سیالي. ۱۳
 . د سازماني ښاریتوب مفهوم پالنه( ۱۴

 د اقتصاد پوهنځي ستراتیژیکې موخې 
ټول منسوبین ژمن دي چې له خپلو وړتیاوو او ظرفیتونو څخه په بشپړې ګټنې   ، اقتصاد پوهنځيد غزني پوهنتون

سره د لاندې ستراتیژیکو موخو په تحقق کې کار واخلي او په دې سره د هېواد د ښې راتلونکې او پرمختیا په راوستلو  
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د ستراتیژیکو موخو په تحقق کې فعاله ونډې اخیستنې له لارې خپل دیني،    او غزني پوهنتون  او لوړو زده کړو وزارت
 ملي او وجداني مسئولیتونه ادا کړي.

 .کوټلي ګامونه اوچتوللپاره   پرمختیا ( د علمي څېړنو او نوښت د ۱
 مدیریت او رهبري د اغېزمنتیا د کچې لوړول او فساده بشپړه محوه.( د ۲
 تحصیلي نصاب کتنه او ارزونه او د پرمختیا لپاره یې د پوهنځي اړوندو ګامونو پورته کول.( د ۳
 .اقدامات ترسره کول عملي او اغېزمنو لپاره او ساتل و ( د کیفیت د کچې اوچتول۴
 تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کول. - ( د اغېزمنو برښنایي۵
 . له خپلو ټولو ظرفیتونو څخه اعظمي ګټه اخیستنه( د تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کولو لپاره ۶
 . اړینې هڅې ترسره کول( د بشري سرچینو د استعدادونو د پرمختیا لپاره ۷
 ( د اړیکو د یو اغېزمن سیستم پلي کول او پیاوړتیا. ۸
د محصلینو د وړتیاوو پیاوړتیا په پار د اغېزمنو تحصیلي خدماتو وړاندې کول او د عادلانه لوړو زدکړو لپاره  (  ۹

 زمینه برابرول.
 لویو/ ستراتیژیکو موخو لومړیتوب بندي ( جدول: د ۴)

 لویې/ ستراتیژیکې موخې  ګڼه 

 د ارزونې معیارونه 

ګه 
ټول

تو 
ازا

امتی
د 

جه  
 در

ب
یتو

ومړ
د ل

 

ړتیا 
ت و

ولی
د قب

ونه  
 قبل

ف
عطا

ان
ړتیا  

ش و
نج

د س
ړتیا  

ې و
څون

د ه
ړتیا  

و و
هېد

 پو
د

ړتیا  
ق و

حق
د ت

 

ږي 
همغ

 

 ( پورې۱۰  -۰امتیاز له )

لپاره   اید پرمخت   تښاو نو  نوڅېړد علمي   ۱
 اوچتول  امونهګ  لي ټکو

۱۰ ۸ ۹ ۸ ۹ ۹ ۱۰ ۶۳ ۴ 

۲ 
 ې د کچ  ای زمنتېاو رهبري د اغ  تیرید مد

 ۸ ۵۶ ۸ ۸ ۷ ۸ ۷ ۸ ۱۰ محوه   هړاو فساده بشپ  ولړلو

۳ 
نصاب کتنه او ارزونه او د   لي ید تحص

 امونوګ  وندو ړا ي ځ د پوهن  یې لپاره  ایپرمخت
 پورته کول

۱۰ ۷ ۸ ۷ ۹ ۷ ۹ ۵۷ ۷ 

۴ 
اوچتولو او ساتلو لپاره  ې د کچ   تیفید ک

 اقدامات ترسره کول   زمن ېعملي او اغ
۱۰ ۹ ۱۰ ۹ ۹ ۱۰ ۹ ۶۶ ۲ 

۵ 
 اوو یتړچوپ  ليیتحص  -ي یناښبر زمنوېد اغ

 ۹ ۵۰ ۶ ۷ ۸ ۶ ۸ ۷ ۸ کول  ېاندړو 

کولو لپاره له   ېاندړو   اووی تړچوپ  لي ید تحص ۶
 ستنهیاخ هګټاعظمي    خهڅ  تونو یظرف  ولو ټخپلو  

۹ ۸ ۹ ۹ ۸ ۸ ۸ ۵۹ ۵ 

۷ 
لپاره   اید استعدادونو د پرمخت  نوید بشري سرچ

 ۳ ۶۴ ۱۰ ۸ ۹ ۹ ۱۰ ۸ ۱۰ ترسره کول   څې ه  ېنړیا

۸ 
پلي کول او  ستمیس  زمنېاغ وید    کوړید ا

 ۶ ۵۸ ۸ ۷ ۸ ۹ ۹ ۸ ۹ . ایتړاو یپ
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۹ 
په پار د    ایتړاو یپ  اوویتړد و  نوید محصل

کول او د   ېاندړ خدماتو و   ليیتحص  زمنوېاغ
 برابرول  نهیلپاره زم و ړزدک  و ړعادلانه لو

۱۰ ۹ ۱۰ ۱۰ ۱۰ ۹ ۹ ۶۷ ۱ 

 

 غزني پوهنتون د نهه ګونو موخو تر چتر لاندې د اقتصاد پوهنځي برنامې د  
باید له یو بنسټیز ټولیز چتر څخه پیروي وکړي، د   ستراتیژیانېدېته په پام سره چې د هرې کچې ملي ادارې  

ملي   او هېواد  لومړیتوبونو  امارت د  افغانستان اسلامي  د  ستراتیژیک پلان موخې هم  ملي  د  لوړو زده کړو وزارت 
ستراتیژۍ پر بنسټ ټاکل شوي دي، چې اړتیا لیدل کېږي محترم پوهنتونونه/ د لوړو زده کړو موسسې هم په دې برخه  

او پلې کړي.    ستراتیژیانې کې   همدارنګه پوهنځي مکلف دي چې خپلې ټولې ستراتیژیکې موخې د اړوند تدوین 
پوهنتون د ستراتیژیکو موخو پر بنسټ ترتیب کړي. پر دې بنسټ، اقتصاد پوهنځی هم ژمن دی چې د غزني پوهنتون  

کې موخې او د اقتصاد پوهنځي  د ستراتیژیکو موخو پر بنسټ خپلې موخې ترتیب کړي. د غزني پوهنتون ستراتیژی
 برنامې په لاندې ډول دي: 

 . وده( د علمي څېړنو پرمختیا او نوښت ۱
 د علمي څېړنې ترسره کولو لپاره د آسانتیاوو او امکاناتو برابرولو هڅې.  ▪
 د علمي څېړنو په شمېر کې زیاتوالی راوستل.  ▪
 د علمي څېړنو د کیفیت اوچتوالي پروګرامونو تطبیق.  ▪
څېړنیزو سیمینارونو ورکړه او په یادو سیمینارونو    - سیستماتیکه توګه د پوهنتون په کچه د علمي  په   ▪

 کې د ګډون پراخوالی. 
 د یو منظم پلان له لارې د خلاقیت او نوښت زده کړې پروګرامونه عملي کول. ▪
 د یو منظم پلان له مخې، د خلاقیت او نوښت د ترویج لپاره کوښښونه.  ▪
 د خلاقیت او نوښت د پرمختګ لپاره د معقولو او عملي پلانونو جوړول او د تطبیق هڅې.  ▪

 په سیستماتیکه توګه د فساد بشپړه محوه. د ادارې او رهبرۍ د اغېزمنتیا زیاتول او ( ۲

 د اداري فساد ورکولو په پار د منظمو فعالیتونو دوام.  ▪
 د مسئولیتونو د اداینې څخه د ډاډ ترلاسه کولو په پار د حساب ورکولو د یوې طرحې جوړول.  ▪
 د پوهنځي په کچه د اغېزمن مدیریت د اصولو د عملي تطبیق لپاره منظمې او سیستماتیکې هلې ځلې.  ▪

 .( د نصاب بیاکتنه او د پرمختیا لپاره یې د مقدماتو برابرول۳
 د یو منظم پلان له مخې د تحصیلي نصاب د اغېزمنتیا ارزونه.  ▪
 ارزونه او د سمون په موخه یې د پایلو شریکول. د شته تحصیلي نصاب د تطبیق  ▪
 په سیستماتیکه او منظمه توګه د ټولنې د اړتیاوو درک کول.  ▪
 د زده کړو د کیفیت اوچتوالي په موخه د پوهنې د نصاب بدلون لپاره د یوې جامع طرحې جوړول. ▪

 ( د کیفیت د کچې اوچتول او ساتل. ۴
 د کیفیت ښه والي پر سر د سیالۍ شدت. ▪
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 کیفیت د کچې اوچتولو په مورد د معلوماتو شریکول. د  ▪
 د کیفیت لوړاوي د معیارونو د بشپړ تطبیق لپاره منظمې او سیستماتیکې هڅې.  ▪
 د کیفیت د معیارونو د تطبیق همېشنۍ څارنه.  ▪

 .د اغېزمنتیا لوړولتحصیلي چوپړتیاوو   -( د برښنایي ۵
 د برښنایي زده کړو د تعمیم او ترویج لپاره د لارو چارو لټول  ▪
 د برښنایي زده کړو د کیفیت اوچتوالي لپاره د معقولو لارو چارو لټول.  ▪

 ( د تحصیلي چوپړتیاوو وړاندې کولو لپاره د ټولو آسانتیاوو او امکاناتو برابرول. ۶
 د ټولګیو د تجهیز هڅې.  ▪
 د کاري خونو او دفاتر د تجهیز هڅې. ▪
 د تدریسي بهیر د اغېزمنتیا په پار د وسایلو او امکاناتو ترلاسه کول. ▪
 د کتابخونې لپاره د جدا خونې ترلاسه کول. ▪
 د استادانو د مطالعې لپاره د جدا خونو ترلاسه کول.  ▪

 . استعدادونو پرمختیا( د بشري سرچینو د ۷
 د استادانو د علمي سویې اوچتولو لپاره عملي ګامونه اوچتول.  ▪
 د استادانو د مهارتونو لوړولو لپاره منظمې او سیستماتیکې هڅې. ▪
 د استادانو د علمي رتبو اخیستو لپاره آسانتیاوې برابرول.  ▪

 ( د اړیکو د یو اغېزمن سیستم پلي کول او پیاوړتیا. ۸
 له مختلفو دخیلو اړخونو سره د تفاهم لیکونو لاسلیک او تطبیق. ▪
 د زده کړو کیفیت ښه والي لپاره د علمي سفرونو زمینه برابرول.  ▪

استعدادونو د ودې او پرمختیا په پار د معیاري خدماتو وړاندې کول او لوړو زده کړو ته د عادلانه لاسرسي  د  (  ۹
 لپاره زمینه برابرول.

 د فعالیتونو توسعې له امله د بشري سرچینو وده. ▪
 د ټولنې د اړتیاوو په پام کې نیولو سره د نوو څانګو رامنځته کول. ▪
 د بشري شرچینو د ودې په پایله کې د محصلینو په جذب کې زیاتوالی راوستل.  ▪

 چاپېریال بررسي د  
د علمي تیوریګانو د بحثونو له مخې، ستراتیژي سازمان او چاپېریال ته د دوو جدا عنصرونو په سترګه ګوري او  
د چاپېریال دقیقه، ژوره او پر وخت مطالعه او پر وړاندې یې د کوټلو او عاقلانه ګامونو اوچتول د سازمانونو او ادارو  

ولو سره اقتصاد پوهنځی هم غواړي چې له خپل اړوند چاپېریال سره  د بریا شونتیا زیاتوي. د همدې کتنو په پام کې نی 
د اغېزمن تعامل په پار د چاپېریال ټول هغه ستراتیژیک عوامل )فرصتونه، تهدیدونه، قوتونه او ضعفونه( مطالعه کړي،  

ملو په مطالعه  کوم چې د یاد پوهنځي د ستراتیژیکو موخو د تحقق په لاره باندې روښنایي/ سیوري غوړوي. د دې عوا
مسائلو   ستراتیژیکو  مینوالو،  د  مطالعې  د  چاپېریال  عمومي  د  بلکې  شوې،  پاتې  وو  نه  یوازې  پوهنځی  اقتصاد  کې 
زده کړو   لوړو  د  علمي کادر غړو، خصوصي  د  پوهنځي  اقتصاد  توګه  ځانګړې  په  او  پوهنتون  متخصصینو، غزني 
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موسساتو منسوبینو، فارغو او برحاله محصلینو او د دولتي او خصوصي برخې کارمندانو کافي مرسته ورسره وه. اقتصاد  
 پوهنځی په دې برخه کې د هغوی د مرستو او ګډون قدردانی کوي. 

 د کورني چاپېریال د عواملو تحلیل 
کولای شو په کورني چاپېریال کې له لاندې عواملو )قوتونو او ضعفونو( څخه، د غزني پوهنتون اقتصاد پوهنځي  

 د فعالیتونو اغېزمنوونکو عواملو په توګه یادونه وکړو:
 د قوتونو برخه: 

 بشري ظرفیتونو شتون. –( د بسیا څېړنیزو  ۱
 ( د څېړنې ترسراوي لپاره د لېوالتیا شتون. ۲
 . د څېړنې په برخه کې د بسیا تجربې شتون( ۳
 . د خلاقیت او نوښت په باره کې د پوهې شتون( ۴
 .موضوعاتو شتونپه نصاب کې د خلاقیت او نوښت د ( ۵
 . د خلاقیت د ودې لپاره د بشري ظرفیتونو شتون( ۶
 . له اداري فساد سره د مبارزې لپاره ټینګه ژمنتیا( ۷
 .د فساد محوه کولو په برخه کې قوي همغږي( ۸
 . تحصیلي نصاب سره د علمي کادر غړو ښه بلدتیا( ۹

 . د معاصرو علمي موضوعاتو سره د علمي کادر غړو بلدتیا( ۱۰
 . د مختلفو تحصیلي نصابونو اړوند کافي تجربو شتون( ۱۱
 . د کار بازار له اړتیاوو سره د تحصیلي نصاب تطابق( ۱۲
 .د همغږي، ژمن او وړ کاري ټیم شتون( ۱۳
 .د کیفیت لوړاوي په برخه کې د تیوریکي پوهې زیاتوالی( ۱۴
 . د کیفیت لوړاوي د پیټي سپکوالی( ۱۵
 . ټکنالوژۍ چوپړتیاوو ته لاسرسید معلوماتي  ( ۱۶
   .د برښنایي زده کړو سره د محصلینو د لېوالتیا زیاتوالی( ۱۷
 .منظمې برښنایي انرژۍ ته لاسرسی( ۱۸
 .انټرنټي چوپړتیاوو ته لاسرسی( ۱۹
  .د نسبتاً بسیا اداري خونو شتون( ۲۰
 .د مسلکي پرمختیا مرکز چوپړتیاوو ته لاسرسی( ۲۱
 . د ظرفیت لوړېدنې د پیاوړې لېوالتیا شتون( ۲۲
 . د اړیکو غیررسمي چینلونو ته لاسرسی( ۲۳
 .د اړیکو مدیریت د بسیا تجربې شتون( ۲۴
 .د تدریس کیفیت ته ځانګړې پاملرنه( ۲۵
 . د کار په بازار کې د څانګې د فارغینو غوره ځلېدل( ۲۶
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 . د تدریس په کیفیت او اغېز باندې ځانګړی باور شتون( ۲۷
 ضعفونو برخه: د  
 . د څېړنې ترسره کولو د آسانتیاوو نشتون( ۱
 . په فراملي معیارونو د څېړنو ترسره کولو د وړتیا کموالی( ۲
 . په تدریسي بهیر کې د څېړنو له پایلو څخه نه ګټنه( ۳
 . په پلانونو کې په څېړنه باندې د ټینګار کموالی( ۴
 .برخوردد خلاقیت او نوښت له موضوعاتو سره سطحي ( ۵
 .په چارو کې د نوښت نه پالل( ۶
 .د خلاقیت او نوښت ودې د پروګرامونو نشتون( ۷
 . په بشپړه توګه د شته تحصیلي نصاب نه پلي کېدل( ۸
 .سره د شته تحصیلي نصاب پلي کېدل   په غیرمؤثر شکل ( ۹

 . د درسي موادو زوړوالی( ۱۰
 .ترسره کړو اقداماتو ضعیفوالید کیفیت په برخه کې د ( ۱۱
 . د کیفیت د معیارونو له مخې د حساب ورکړې نشتون( ۱۲
 . د کیفیت د معیارونو پالونکو نه هڅونه( ۱۳
 . د حضوري زده کړو د چارو د فشار زیاتوالی( ۱۴
 .د برښنایي زده کړو د یو اغېزمن سیستم نشتون( ۱۵
 . د تدریسي او اداري خونو تر منځ د واټن زیاتوالی( ۱۶
 .درسي خونو نشتوند مجهزو ( ۱۷
 . د معیاري کتابتون نشتون( ۱۸
 . د ظرفیت لوړونې اړوند ستراتیژیکو اقداماتو نشتون( ۱۹
   .له ذیعلاقه اړخونو سره کمرنګه اړیکې( ۲۰
 .د اړیکو مؤثر مدیریت نشتون( ۲۱
 .د اړیکو مدیریت فعال ټیم نشتون( ۲۲
 . د اړیکو په پایلو باندې د باور کچې ټیټوالی( ۲۳
 . د برنامو د شمېر کموالی( ۲۴
 .د جذب لپاره د کم ظرفیت ورکړه( ۲۵

 ( IFEMد کورنیو عواملو د تحلیل مټرېکس ) 
او کنټرول لاندې وي.   ولکې  تر  د سازمانونو  بریده  لویه  تر  ده چې  برخه  هغه  چاپېریال  د  کورنی چاپېریال، 

ټکي ومومي، ترڅو پوه شي چې له یادو  سازمانونه اړ دي چې د چاپېریال په دې برخه کې خپل د قوت او ضعف  
قوتونو څخه په ګټنې سره د بهرني چاپېریال د فرصتونو په جذب او تهدیدونو رفع کولو په برخه کې څه کولای شي  

 او تر څنګ یې شته ضعفونه تر کومه بریده د سازمانونو د موخو د تحقق په لاره کې اغزي ښيندي.
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 د ترتیب لپاره، په ترتیب سره لاندې پړاوونه طی شوي دي:   مټرېکس د کورنیو عواملو د 
( لومړی ستون، شاخصونو ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د ټولو هغو شاخصونو یادونه شوې ده چې  ۱

پر بنسټ یې له چاپېریال سره د اغېزمن تعامل په پار د پوهنځي د قوت او ضعف ټکي مشخصېږي. په اصل کې دا  
 اټولولو څخه مو منع کوي.شاخصونه د معلوماتو راټولولو بنسټونه ګڼل کېږي او له متشتتو معلوماتو ر 

( دوهم ستون، ردیف ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د قوتونو او ضعفونو کوډبندي شوې ده او مونږ  ۲
 ته د کورني چاپېریال د ستراتیژيکو عواملو )قوتونو او ضعفونو( عددي ترتیب ښيي.

( درېیم ستون، د ستراتیژیکو عواملو کیفي یادونې ته ځانګړی شوی دی. دلته له ټولو هغو عواملو څخه یادونه  ۳
 شوې ده چې د ټاکل شوو شاخصونو پر بنسټ د پوهنځي د بریا/ ماتې په برخلیک ټاکنه کې رول لوبوي.

( څلورم ستون، د قوتونو او ضعفونو د وزن یا اهمیت ټاکلو او محاسبې ته ځانګړی شوی دی. د وزن یا اهمیت  ۴
د ضریب ټاکلو لپاره د متخصصینو له نظریاتو څخه ګټه پورته شوې ده. دا ضریب د هر عامل د اهمیت په پام کې  

1نیولو سره له )  − ( ډېر اهمیت لرونکی عامل  1( بې اهمیته او ) 0( پورې قېمتونه اخلي؛ په دې ترتیب سره چې ) 0
 ( سره مساوي شی. 1ښيي. د دې ستون ټولګه باید له )

( 3( او ) ۴( پنځم ستون، د قوتونو او ضعفونو د رتبې یا امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. د قوت ټکي ) ۵
( امتیاز ډېر  ۴( امتیازونه اخیستلای شي؛ په دې ترتیب سره چې ) 1( او ) 2امتیازونه اخیستلای شي او د ضعف ټکي ) 

 امتیاز ډېر ضعیف عوامل ښيي.( 1( امتیاز ضعیف او )2( امتیاز قوي، ) 3قوي، ) 
( شپږم ستون، د ستراتیژیکو عواملو د موزون امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. د هر عامل موزون امتیاز، د  ۶

هغه عامل د اهمیت ضریب او عامل د امتیاز د ضرب حاصل دی. دا برخه د څانګې لپاره د هر عامل امتیاز ښيي. د  
  مټرېکس ي نهایي امتیاز ښودونکې ده. که چېرې په دې  دې ستون د امتیازاتو ټولګه د قوت او ضعف پر بنسټ د پوهنځ

.2کې نهایي نمره تر )  .2( عدد کمه وي، نو د ضعفونو تله تر قوتونو درنده وي، مګر که چېرې نهایي نمره تر )5 5 )
( او  ۴(، حداکثر )۱عدد لوړه وي، نو د قوتونو تله تر ضعفونو درنده وي. البته باید یاده کړو چې د یادو نمرو حداقل )

.2اوسط )   ( دی.5
 ( IFEM) مټرېکس( جدول: د کورنیو عواملو )قوتونو او ضعفونو( د تحلیل ۵)

ص 
شاخ

ف  
ردی

 

ف  
ضع

ت/ 
 قو

د
کي 

ټ
 

زن  
و

 (
W ) 

ه ) 
رتب

R )   از
امتی

ي 
وزن  (

W
R

 ) 

 قوتونه 

 څېړنه
S1   ۰،۰۶۶ ۳ ٪۲،۲ بشري ظرفیتونو شتون -د بسیا څېړنیزو 
S2   ۰،۰۸۴ ۴ ٪۲،۱ څېړنې ترسراوي لپاره د لېوالتیا شتوند 
S3 ۰،۱۰۸ ۴ ٪۲،۷ د څېړنې په برخه کې د بسیا تجربې شتون 

خلاقیت او 
 نوښت

S4  ۰،۱۴ ۴ ٪۳،۵ د خلاقیت او نوښت په باره کې د پوهې شتون 
S5 ۰،۱۲ ۴ ٪۳ په نصاب کې د خلاقیت او نوښت د موضوعاتو شتون 
S6   ۰،۱۴۸ ۴ ٪۳،۷ لپاره د بشري ظرفیتونو شتون د خلاقیت د ودې 

 ۰،۰۳۹ ۳ ٪۱،۳ له اداري فساد سره د مبارزې لپاره ټینګه ژمنتیا S7 فساد سره مبارزه 
S8  ۰،۰۳ ۳ ٪۱ د فساد محوه کولو په برخه کې قوي همغږي 
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 نصابتحصیلي  

S9 ۰،۰۶ ۳ ٪۲ تحصیلي نصاب سره د علمي کادر غړو ښه بلدتیا 
S10   ۰،۰۸۴ ۴ ٪۲،۱ معاصرو علمي موضوعاتو سره د علمي کادر غړو بلدتیا د 
S11  ۰،۰۶ ۳ ٪۲ د مختلفو تحصیلي نصابونو اړوند کافي تجربو شتون 
S12  ۰،۰۵۱ ۳ ٪۱،۷ د کار بازار له اړتیاوو سره د تحصیلي نصاب تطابق 

 کیفیت لوړاوی
S13 ۰،۱۴۸ ۴ ٪۳،۷ د همغږي، ژمن او وړ کاري ټیم شتون 
S14 ۰،۰۸ ۴ ٪۲ د کیفیت لوړاوي په برخه کې د تیوریکي پوهې زیاتوالی 
S15 ۰،۰۸۴ ۴ ٪۲،۱ د کیفیت لوړاوي د پیټي سپکوالی 

 برښنایي زده
 کړې 

S16  ۰،۰۳ ۳ ٪۱ د معلوماتي ټکنالوژۍ چوپړتیاوو ته لاسرسی 
S17  ۰،۰۳ ۳ ٪۱ د برښنایي زده کړو سره د محصلینو د لېوالتیا زیاتوالی 

 بېخ بنسټونه 
S18  ۰،۰۶ ۳ ٪۲ منظمې برښنایي انرژۍ ته لاسرسی 
S19  ۰،۰۶ ۳ ٪۲ انټرنټي چوپړتیاوو ته لاسرسی 
S20  ۰،۰۳ ۳ ٪۱ د نسبتاً بسیا اداري خونو شتون 

 ۰،۰۴۲ ۳ ٪۱،۴ چوپړتیاوو ته لاسرسی د مسلکي پرمختیا مرکز   S21 ظرفیت لوړونه 
S22 ۰،۱۱۲ ۴ ٪۲،۸ د ظرفیت لوړېدنې د پیاوړې لېوالتیا شتون 

 ۰،۱۰۴ ۴ ٪۲،۶ د اړیکو غیررسمي چینلونو ته لاسرسی  S23 اړیکې
S24  ۰،۰۸ ۴ ٪۲ د اړیکو مدیریت د بسیا تجربې شتون 

لوړو زده کړو ته 
 لاسرسی 

S25   ۰،۱۲۴ ۴ ٪۳،۱ پاملرنهد تدریس کیفیت ته ځانګړې 
S26  ۰،۱۲ ۴ ٪۳ د کار په بازار کې د څانګې د فارغینو غوره ځلېدل 
S27  ۰،۰۴ ۴ ٪۱ د تدریس په کیفیت او اغېز باندې ځانګړی باور شتون 

 ۲،۱۳۴  ٪۵۸ ټولګه 
 ضعفونه 

 څېړنه

W1 ۰،۰۴۴ ۲ ٪۲،۲ د څېړنې ترسره کولو د آسانتیاوو نشتون 
W2   ۰،۰۲۵ ۱ ٪۲،۵ معیارونو د څېړنو ترسره کولو د وړتیا کموالیپه فراملي 
W3   ۰،۰۲۲ ۲ ٪۱،۱ د څېړنو له پایلو څخه نه ګټنهپه تدریسي بهیر کې 
W4 ۰،۰۲ ۱ ٪۲ په پلانونو کې په څېړنه باندې د ټینګار کموالی 

خلاقیت او 
 نوښت

W5  ۰،۰۲۶ ۱ ٪۲،۶ د خلاقیت او نوښت له موضوعاتو سره سطحي برخورد 
W6 ۰،۰۴ ۲ ٪۲ په چارو کې د نوښت نه پالل 
W7  ۰،۰۳ ۱ ٪۳ د خلاقیت او نوښت ودې د پروګرامونو نشتون 

      فساد سره مبارزه 

 تحصیلي نصاب
W8 ۰،۰۲ ۲ ٪۱ په بشپړه توګه د شته تحصیلي نصاب نه پلي کېدل 
W9 ۰،۰۳۲ ۱ ٪۳،۲ سره د شته تحصیلي نصاب پلي کېدل   په غیرمؤثر شکل 

W10 ۰،۰۱۷ ۱ ٪۱،۷ د درسي موادو زوړوالی 

 کیفیت لوړاوی
W11   ۰،۰۲ ۲ ٪۱ ترسره کړو اقداماتو ضعیفوالید کیفیت په برخه کې د 
W12 ۰،۰۲ ۲ ٪۱ د کیفیت د معیارونو له مخې د حساب ورکړې نشتون 
W13   ۰،۰۳ ۲ ٪۱،۵ پالونکو نه هڅونهد کیفیت د معیارونو 

ه برښنایي زد
 کړې 

W14 ۰،۰۴ ۲ ٪۲ د حضوري زده کړو د چارو د فشار زیاتوالی 
W15  ۰،۰۲ ۲ ٪۱ د برښنایي زده کړو د یو اغېزمن سیستم نشتون 

 بېخ بنسټونه 
W16 ۰،۰۲ ۲ ٪۱ د تدریسي او اداري خونو تر منځ د واټن زیاتوالی 
W17   ۰،۰۲۲ ۱ ٪۲،۲ خونو نشتون د مجهزو درسي 
W18  ۰،۰۱۵ ۱ ٪۱،۵ د معیاري کتابتون نشتون 

 ۰،۰۳۲ ۱ ٪۳،۲ د ظرفیت لوړونې اړوند ستراتیژیکو اقداماتو نشتون  W19 ظرفیت لوړونه 
W20  ۰،۰۲ ۲ ٪۱  له ذیعلاقه اړخونو سره کمرنګه اړیکې 
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 اړیکې
W21  ۰،۰۲۴ ۲ ٪۱،۲ د اړیکو مؤثر مدیریت نشتون 
W22   ۰،۰۲ ۲ ٪۱ اړیکو مدیریت فعال ټیم نشتون د 
W23 ۰،۰۲ ۲ ٪۱ د اړیکو په پایلو باندې د باور کچې ټیټوالی 

لوړو زده کړو ته 
 لاسرسی 

W24 ۰،۰۲۲ ۲ ٪۱،۱ د برنامو د شمېر کموالی 
W25 ۰،۰۲ ۲ ٪۱ د جذب لپاره د کم ظرفیت ورکړه 

 ۰،۶۲۱  ٪۴۲ ټولګه 
 ۲،۷۴۶  ٪۱۰۰ عمومي ټولګه 

کورنیو عواملو )قوتونو او ضعفونو( د تحلیل مټرېکس له جدولونو څخه ښکاري چې د یادو عواملو د وزني  د  
( ده. دا عدد مونږ ته ښيي چې په کورني چاپېریال کې د اقتصاد پوهنځي د  ۲،۷۴۶( لوړه؛ یعنې )۲،۵امتیاز ټولګه تر )

تصاد پوهنځي لپاره یو ښه زېری دی او څرګندوي چې  قوتونو تله د یاد پوهنځي د ضعفونو تر هغې درنده ده. دا د اق
اقتصاد پوهنځی کولای شي له دې فرصت څخه په ګټنې سره د بهرني چاپېریال له تغیراتو څخه سمه ګټه پورته او یاد  

 حالت د خپلو قوتونو د لا غنی لپاره وکاروي. 

 چاپېریال د عواملو تحلیل   بهرني د  
اقتصاد   پوهنتون  د غزني  تهدیدونو( څخه،  او  )فرصتونو  له لاندې عواملو  چاپېریال کې  بهرني  په  کولای شو 

 پوهنځي د فعالیتونو اغېزمنوونکو عواملو په توګه یادونه وکړو:
 د فرصتونو برخه: 

 . ړملات خهڅ  نوڅېړله  ېد اقتصادي مسائلو په برخه ک ( ۱
 .شتون  نوڅېړد ترسره شوو   ېاقتصادي برخه ک  په( ۲
 .دلې ک  ته ځ مسائلو رامن  زوی نڅېړد نوو   ېاقتصادي برخه ک  په( ۳
 . پروژو شتون زوی نڅېړد   ېاقتصادي برخه ک  په( ۴
 . ای تړ ته د افغان اقتصاد سخته ا  تښ او نو ت ی خلاق ( ۵
 . شتون نو ید زم ګد پرمخت ت ښاو نو تیخلاق د( ۶
 . شتون ا ی تړ ا ېلپاره د دوام لرونک ت ښاو نو تیخلاق د( ۷
 .شتون  ړله چارو د کلک ملات ت ښاو نو تیخلاق د( ۸
 . تیقاطع يځ د اقتصاد پوهن  ې په برخه ک  ويی فساد مخن د( ۹

 . ړاو مذهبي ملات ني ی د ېپه برخه ک  ېفساد سره مبارز له( ۱۰
 . شتون ا ی تړ ا ې نصاب نوي کولو لپاره د سخت  ليی تحص د( ۱۱
 . یاتوالیز ایتړلپاره د ا  وړفعالو زده ک د( ۱۲
 . نصاب نوي کولو په سر د اجماع شتون ليی تحص د( ۱۳
 . شدت ۍ الی پر سر د س اويړلو  تیف یک د( ۱۴
 . شتون  ړد ملات خونو ړ ا نفعیسره د ذ اويړلو  تیف یک د( ۱۵
 . ړاحساس او ملات اتواليیز  ا ی تړ د ا وړزده ک  يیناښبر د( ۱۶
 .ایشونت  ی او د لاسرس رکونه څ  ونوګ پرمخت  کي ی کنالوژټ د( ۱۷
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 . یاتوال یز ېمحرومو برخو ته د حکومت د پاملرن وادېه د( ۱۸
 .او دوکتورا د برنامو شتون ۍرټ کور د ننه د ماس  په( ۱۹
 . ای والت ې ل  والهړیته ن اويړلو  تونوی ظرف  ېاقتصادي برخ  د( ۲۰
 .فضا شتون  ېدنېاور اتوینظر د( ۲۱
 .یاتوال یز ایوالت ې ل ۍرونی سره د ب ولو ګنټی  کو ړیا د( ۲۲
 . یاتوالیز ا ی والت ې لپاره د ل  وړد زده ک ې اقتصادي برخه ک په( ۲۳
 . یاتوالید امکاناتو ز ېمارن ګفراغت وروسته د   تر( ۲۴

 د تهدیدونو برخه: 
 . نشتون اووید امکاناتو او آسانت  ېپه برخه ک  ېنڅېړد ( ۱
 . تګښمالي ل اتی ژورنالونو ز والو ړیمعتبرو ن د( ۲
 .کولیاطلاعاتو شر زوی نڅېړد   ه ڼ ب رمسئولانه ی غ په( ۳
 . یعملي کموال تښ چارو د ارز زوی نڅېړ د( ۴
 . نشتون نوړک ديیکور د ننه د پرمختللو تول په( ۵
 .مصرفي اقتصاد سره عادت  له( ۶
 .ته نه پاملرنه وړزده ک  تجربوي( ۷
 . یعملي چارو ترسره کولو د امکاناتو کموال  د( ۸
 . نشتون تی نصاب بدلون د صلاح  ليی تحص  د( ۹

 . نصاب نشتون ليی مطابق تحص  تنو ښ د غو ځې ور د( ۱۰
 . یوالټیټ ت ی ف یک  سيید تدر ېد پوهن ې ک  وادېه په( ۱۱
 . او موضوعاتو تکرار نوی د مضام ې نصاب ک ليی تحص په( ۱۲
 . نشتون ېبودج  ګړېانځ لپاره د  اويړلو  تیف یک د( ۱۳
 . نه تطابق ارونو ی مع نو ځید   اويړلو  ت ی فی سره د ک  طویشرا د( ۱۴
 . آزاد لاس نه درلودل ې په برخه ک  ېپالن تیف یک د( ۱۵
 . یکموال  رې د شم  واکونوځبشري  د( ۱۶
 .ودلېښپر ېله لوري د دند وړعلمي کادر غ د( ۱۷
 .کمزوري اووی تړارتباطي چوپ د( ۱۸
 . یاتوال یز  تونوید مسئول  وړعلمي کادر غ د( ۱۹
 .نشتون ۍودان  ګړېانځ د( ۲۰
 .درسي خونو نشتون اري ی مع د( ۲۱
 . خونو نشتون  وګړانځد  ې استادانو لپاره د مطالع د( ۲۲
 .کتابتون نشتون اري ی غني او مع  د( ۲۳
 . یکموال  ای والتې د ل  ې په برخه ک ړې ورک پونوی سکالرش  د( ۲۴
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 . یاتوالیز  رې د شم  وړلسانس علمي کادر غ د( ۲۵
 . ای چلتېپ ېمراتبو سلسل د( ۲۶
 .ایوالتې پاللو ل وګټ  زوی خ ړوای د( ۲۷
 .د جذب د امکاناتو نشتون نو یمحصل رې شم  اتیز د( ۲۸
 .یکموال  ې ک ر ې برنامو په شم د( ۲۹

 ( EFEMد بهرنیو عواملو د تحلیل مټرېکس ) 
بهرنی چاپېریال، د چاپېریال هغه برخه ده چې تر لویه بریده د سازمانونو له ولکې او کنټرول څخه د باندې وي  

استثنايي حالاتو کې د خینو سازمانونو په ولکه او کنټرول کې پاتې کېږي. سازمانونه اړ دي چې د چاپېریال په  او په  
دې برخه کې د فعالیتونو پر وړاندې بالفعل او بالقوه فرصتونه او تهدیدونه ومومي، ترڅو پوه شي چې د یادو فرصتونو  

یدونو د حملې په صورت کې یې د ضعفونو تله څومره  په جذب سره یې د قوت کچه څومره لوړه او د یادو تهد
 درندېږي. 

 د ترتیب لپاره هم په ترتیب سره لاندې پړاوونه طی شوي دي: مټرېکسد بهرنیو عواملو د 
( لومړی ستون، شاخصونو ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د ټولو هغو شاخصونو یادونه شوې ده چې  ۱

اغېزمن تعامل په پار د پوهنځي فرصتونه او تهدیدونه ښيي. په اصل کې دا شاخصونه  پر بنسټ یې له چاپېریال سره د  
 د معلوماتو راټولولو بنسټونه ګڼل کېږي او له متشتتو معلوماتو راټولولو څخه مو منع کوي. 

( دوهم ستون، ردیف ته ځانګړی شوی دی. په دې ستون کې د فرصتونو او تهدیدونو کوډبندي شوې ده او  ۲
 مونږ ته د بهرني چاپېریال د ستراتیژيکو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( عددي ترتیب ښيي.

( درېیم ستون، د ستراتیژیکو عواملو کیفي یادونې ته ځانګړی شوی دی. دلته له ټولو هغو عواملو څخه یادونه  ۳
 شوې ده چې د ټاکل شوو شاخصونو پر بنسټ د پوهنځي د بریا/ ماتې په برخلیک ټاکنه کې رول لوبوي.

( څلورم ستون، د فرصتونو او تهدیدونو د وزن یا اهمیت ټاکلو او محاسبې ته ځانګړی شوی دی. د وزن یا  ۴
اهمیت د ضریب ټاکلو لپاره د متخصصینو له نظریاتو څخه ګټه پورته شوې ده. دا ضریب د هر عامل د اهمیت په پام  

1کې نیولو سره له )  − ( ډېر اهمیت لرونکی عامل  1( بې اهمیته او ) 0( پورې قېمتونه اخلي؛ په دې ترتیب سره چې )0
 ( سره مساوي شی. 1ښيي. د دې ستون ټولګه باید له )

(  3( او )۴( پنځم ستون، د فرصتونو او تهدیدونو د رتبې یا امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. فرصتونه ) ۵
( امتیاز استثنایي  ۴( امتیازونه اخیستلای شي؛ په دې ترتیب سره چې ) 1( او )2امتیازونه اخیستلای شي او ضعفونه ) 

 ( امتیاز بحراني تهدید ښيي. 1( عادي تهدید او ) 2( عادي فرصت، ) 3فرصت، )
( شپږم ستون، د ستراتیژیکو عواملو د موزون امتیاز ټاکلو لپاره ځانګړی شوی دی. د هر عامل موزون امتیاز، د  ۶

هغه عامل د اهمیت ضریب او عامل د امتیاز د ضرب حاصل دی. دا برخه د څانګې لپاره د هر عامل امتیاز ښيي. د  
بنسټ د پو  پر  او تهدید  امتیازاتو ټولګه د فرصت  په دې  دې ستون د  امتیاز ښودونکې ده. که چېرې  نهایي  هنځي 

.2کې نهایي نمره تر )   مټرېکس ( عدد کمه وي، نو د تهدیدونو تله تر فرصتونو درنده وي، مګر که چېرې نهایي  5
.2نمره تر )  ( عدد لوړه وي، نو د فرصتونو تله تر تهدیدونو درنده وي. البته باید یاده کړو چې د یادو نمرو حداقل 5

.2( او اوسط ) ۴(، حداکثر ) ۱)  ( دی. 5
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 ( EFEM) مټرېکس ( جدول: د بهرنیو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( د تحلیل ۶)

ص 
شاخ

ف  
ردی

ت/   
رص

ف
دید 

ته
 

زن  
و

 (
W ) 

ه ) 
رتب

R )   از
امتی

ي 
وزن  (

W
R

 ) 

 فرصتونه 

 څېړنه

O1   ۰،۰۸۴ ۴ ٪۲،۱ مسائلو په برخه کې له څېړنو څخه ملاتړ   اقتصاديد 
O2   ۰،۰۶ ۳ ٪۲ برخه کې د ترسره شوو څېړنو شتون   اقتصاديپه 
O3 ۰،۰۸۸ ۴ ٪۲،۲ برخه کې د نوو څېړنیزو مسائلو رامنځته کېدل  په اقتصادي 
O4   ۰،۱۲ ۴ ٪۳ برخه کې د څېړنیزو پروژو شتون   اقتصاديپه 

خلاقیت او 
 نوښت

O5  ۰،۱۱۶ ۴ ٪۲،۹ خلاقیت او نوښت ته د افغان اقتصاد سخته اړتیا 
O6  ۰،۱۲۸ ۴ ٪۳،۲ شتون   زمینود خلاقیت او نوښت د پرمختګ د 
O7  ۰،۰۴۸ ۴ ٪۱،۲ د خلاقیت او نوښت لپاره د دوام لرونکې اړتیا شتون 
O8   ۰،۰۳۶ ۳ ٪۱،۲ خلاقیت او نوښت له چارو د کلک ملاتړ شتوند 

 ۰،۰۴۸ ۳ ٪۱،۶ قاطعیت  اقتصاد پوهنځي فساد مخنیوي په برخه کې د د   O9 فساد سره مبارزه 
O10 ۰،۰۶ ۳ ٪۲ له فساد سره مبارزې په برخه کې دیني او مذهبي ملاتړ 

 تحصیلي نصاب
O11   ۰،۰۸۸ ۴ ٪۲،۲ اړتیا شتون د تحصیلي نصاب نوي کولو لپاره د سختې 
O12 ۰،۰۵۶ ۴ ٪۱،۸ د فعالو زده کړو لپاره د اړتیا زیاتوالی 
O13 ۰،۰۶۸ ۴ ٪۱،۷ د تحصیلي نصاب نوي کولو په سر د اجماع شتون 

 ۰،۰۶ ۳ ٪۲ د کیفیت لوړاوي پر سر د سیالۍ شدت O14 کیفیت لوړاوی
O15 ۰،۰۸ ۴ ٪۲ شتون   لاتړد کیفیت لوړاوي سره د ذینفع اړخونو د م 

 ۰،۰۳ ۳ ٪۱ د برښنایي زده کړو د اړتیا زیاتوالي احساس او ملاتړ  O16 برښنایي زدکړې
O17  ۰،۰۳۶ ۳ ٪۱،۲ شونتیا  لاسرسی   د د ټکنالوژیکي پرمختګونو څرکونه او 

 ۰،۰۶۸ ۴ ٪۱،۷ والییات د هېواد محرومو برخو ته د حکومت د پاملرنې ز O18 بېخ بنسټونه 

 ۰،۱۲ ۴ ٪۳ شتون په کور د ننه د ماسټرۍ او دوکتورا د برنامو   O19 لوړونه ظرفیت  
O20   ۰،۰۴۴ ۴ ٪۱،۱ برخې ظرفیتونو لوړاوي ته نړیواله لېوالتیا   اقتصاديد 

 ۰،۰۴۸ ۴ ٪۱،۲ د نظریاتو اورېدنې فضا شتون  O21 اړیکې
O22 ۰،۱۱۲ ۴ ٪۲،۸ د اړیکو ټینګولو سره د بیرونۍ لېوالتیا زیاتوالی 

لوړو زده کړو ته 
 لاسرسی 

O23   ۰،۰۹۶ ۴ ٪۲،۴ کې د زده کړو لپاره د لېوالتیا زیاتوالی  اقتصادي برخهپه 
O24 ۰،۱ ۴ ٪۲،۵ تر فراغت وروسته د ګمارنې د امکاناتو زیاتوالی 

 ۱،۷۹۴  ٪۴۸ ټولګه 
 تهدیدونه 

 څېړنه

T1   ۰،۰۴۸ ۲ ٪۲،۴ امکاناتو او آسانتیاوو نشتون د څېړنې په برخه کې د 
T2 ۰،۰۲۷ ۱ ٪۲،۷ د معتبرو نړیوالو ژورنالونو زیات مالي لګښت 
T3 ۰،۰۲۴ ۲ ٪۱،۲ په غیرمسئولانه بڼه د څېړنیزو اطلاعاتو شریکول 
T4 ۰،۰۴ ۲ ٪۲ د څېړنیزو چارو د ارزښت عملي کموالی 

خلاقیت او 
 نوښت

T5  ۰،۰۲۷ ۱ ٪۲،۷ په کور د ننه د پرمختللو تولیدي کړنو نشتون 
T6 ۰،۰۱۶ ۱ ٪۱،۶ له مصرفي اقتصاد سره عادت 
T7 ۰،۰۲۳ ۱ ٪۲،۳ تجربوي زده کړو ته نه پاملرنه 
T8 ۰،۰۴ ۲ ٪۲ د عملي چارو ترسره کولو د امکاناتو کموالی 

      فساد سره مبارزه 
 ۰،۰۴۸ ۲ ٪۲،۴ د تحصیلي نصاب بدلون د صلاحیت نشتون T9 تحصیلي نصاب
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T10   ۰،۰۴۸ ۲ ٪۲،۴ غوښتنو مطابق تحصیلي نصاب نشتوند ورځې د 
T11 ۰،۰۲۶ ۱ ٪۲،۶ ټیټوالی  د تدریسي کیفیت  په هېواد کې د پوهنې 
T12  ۰،۰۲۴ ۲ ٪۱،۲ په تحصیلي نصاب کې د مضامینو او موضوعاتو تکرار 

 کیفیت لوړاوی

T13  ۰،۰۲۱ ۱ ٪۲،۱ د کیفیت لوړاوي لپاره د ځانګړې بودجې نشتون 
T14   ۰،۰۴ ۲ ٪۲ تطابق   نه  معیارونو   ځینو  سره د کیفیت لوړاوي د  شرایطو د 
T15  ۰،۰۲۶ ۱ ٪۲،۶ د کیفیت پالنې په برخه کې آزاد لاس نه درلودل 
T16 ۰،۰۲۶ ۲ ٪۱،۳ د بشري ځواکونو د شمېر کموالی 
T17 ۰،۰۵۲ ۲ ٪۲،۶ د علمي کادر غړو له لوري د دندې پرېښودل 

برښنایي زده 
 کړې 

T18   ۰،۰۲ ۲ ٪۱ ارتباطي چوپړتیاوو کمزوري د 
T19 ۰،۰۲۴ ۲ ٪۱،۲ د علمي کادر غړو د مسئولیتونو زیاتوالی 

 بېخ بنسټونه 

T20  ۰،۰۳۴ ۲ ٪۱،۷ د ځانګړې ودانۍ نشتون 
T21  ۰،۰۲۶ ۲ ٪۱،۳ د معیاري درسي خونو نشتون 
T22  ۰،۰۲۸ ۲ ٪۱،۴ د استادانو لپاره د مطالعې د ځانګړو خونو نشتون 
T23  ۰،۰۲۸ ۲ ٪۱،۴ د غني او معیاري کتابتون نشتون 

 ۰،۰۲۴ ۱ ٪۲،۴ د سکالرشیپونو ورکړې په برخه کې د لېوالتیا کموالی T24 ظرفیت لوړونه 
T25 ۰،۰۲۲ ۲ ٪۱،۱ د لسانس علمي کادر غړو د شمېر زیاتوالی 

 ۰،۰۲ ۲ ٪۱ د مراتبو سلسلې پېچلتیا  T26 اړیکې
T27  ۰،۰۲ ۲ ٪۱ پاللو لېوالتیا د یواړخیزو ګټو 

لوړو زده کړو ته 
 لاسرسی 

T28  ۰،۰۲۴ ۲ ٪۱،۲ د زیات شمېر محصلینو د جذب د امکاناتو نشتون 
T29 ۰،۰۲۴ ۲ ٪۱،۲ د برنامو په شمېر کې کموالی 

 ۰،۸۵  ٪۵۲ ټولګه 
 ۲،۶۴۴  ٪۱۰۰ عمومي ټولګه 

جدولونو څخه ښکاري چې د یادو عواملو د وزني  د بهرنیو عواملو )فرصتونو او تهدیدونو( د تحلیل مټرېکس له  
( ده. دا عدد مونږ ته ښيي چې په بهرني چاپېریال کې د  ۲،۶۴۴( په ډېره کمه اندازه لوړه؛ یعنې )۲،۵امتیاز ټولګه تر )

زېری  اقتصاد پوهنځي د فرصتونو تله د یاد پوهنځي د تهدیدونو تر هغې لږ څه درنده ده. دا د اقتصاد پوهنځي لپاره یو  
کېدای شي، مګر په عین حال کې دا چې د فرصتونو او تهدیدونو تلې نږدې سره برابرې دي، یو خطر هم اوسېدای  
شي. د فرصتونو او تهدیدونو له لړلیکونو ښکاري چې له یو اړخه د فرصتونو په پرتله د تهدیدونو شمېر زیات دی او  

بالآخره ویلای شو چې په دې    دیدونه زیات او پاملرنې وړ دي.له بله اړخه د استثنایي فرصتونو په پرتله بحراني ته
حالت کې باید د فعالیتونو ترسره کولو پر مهال له ډېر دقت او احتیاط څخه کار واخیستل شي او کوښښ وشي چې  

بره  دا د ثبات حالت د تهاجم یا یرغل حالت ته مایل کړل شي، ترڅو په راتلونکي کې د فعالانه ودې لپاره زمینه برا
او د بریا په لور لا پیاوړي او مستحکم ګامونه پورته کړل شی. په هر صورت، په ټوله کې د اقتصاد پوهنځي لپاره د  
کورنیو او بهرنیو عواملو )قوتونو، ضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو( تحلیل او تجزیه د ثبات او یرغل امر کوي، چې دا  

 بیا څه نا څه ډاډمنوونکی خبر کېدای شي. 

 ټاکل او تطبیق(   ستراتیژیانو د )کورني + بهرني( چاپېریال د عواملو پرتله )د  
په دې پړاو کې د کورني چاپېریال د ستراتیژیکو عواملو )قوتونو او ضعفونو( او بهرني چاپېریال د ستراتیژیکو  

وټاکل شي چې د پوهنځي    ستراتیژیانوعواملو )فرصتونو او تهدیدونو( تر منځ موازنه براقرارېږي، ترڅو له مخې یې هغه  
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( له  لپاره  ترسره کولو  په تحقق کې مرسته کوي. کولای شو د دې کار  )IEد ستراتیژیکو موخو  او   )SWOT  )
 مېتودونو څخه پورته کړو.

IE   مېتود 
بهرني دواړو چاپېریالونو د عواملو )قوتونو، ضعفونو، فرصتونو او تهدیدونو( د   او  په یو وخت کې د کورني 
تجزیې او تحلیل لپاره، د کورني او بهرني مټرېکس په نوم وسیلې څخه ګټه پورته کېږي. له دې مټرېکس څخه د  

د دې مټرېکس د تشکیل لپاره باید د کورنیو او   پوهنځي د اوسني موقعیت معلومولو او ټاکنې لپاره ګټه پورته کېږي.
بهرنیو عواملو د ارزونې له مټرېکسونو څخه ترلاسه شوې نمرې، د دې مټرېکس په افقي او عمودي اړخونو کې لیکل  

د   په خونو کې  مټرېکس  د  ترڅو  غوره    پوهنځيکېږي،  یوه  لپاره  پوهنځي  د  له دې لارې  او  معلوم شي  موقعیت 
لپاره د کورنیو او بهرنیو عواملو نهه خانه یي مټرېکس ترتیب    اقتصاد پوهنځي ي. په لاندې توګه د  ستراتیژي ټاکل کېږ

 شوی دی. 
 ( شکل: د کورنیو او بهرنیو عواملو نهه خونې لرونکی مټرېکس۲)

 
 

III II I 

VI V VII 

IX IV IIX 

( خانه کې قرار لري او  V( خونې لرونکي مټرکس په )۹د ) اقتصاد پوهنځی د پورتني شکل څخه ښکاري چې 
پلي کولو سپارښتنه کوي. له بله اړخه، په سواټ تحلیل کې یوازې )یرغلیزه، سیالیزه، محافظتي او   ستراتیژیانود ثبات 

په    ستراتیژیانووکولای شي د پورته یادو شوو    پوهنځیشتون لري، نو د دې لپاره چې    ستراتیژۍتنوع( څلور ډوله  
ټاکنه بریالی شي، په کار ده پورتنۍ نهه خونې لرونکی مټرکس په څلورو مساوي برخو باندې ووېشل شي. په دې  

 وټاکي او پلې کړي. ستراتیژۍکولای شي د ودې او پرمختیا  اقتصاد پوهنځی سره معلومېږي چې 

SWOT   مېتود 
SWOT    تجزیه او تحلیل د هغو عواملو منظمه پېژندنه ده چې ستراتیژي باید له هغو سره تر ټولو غوره تطابق

ولري. د یاد مېتود منطق دا دی چې اغېزمنه ستراتیژي باید د پوهنځي قوتونه او فرصتونه حداکثر او ضعفونه او تهدیدونه  
د ستراتیژیو د تدوین لپاره تر ټولو مشهور موډل دی.  حداقل کړي. سواټ د ستراتیژیکې پلان جوړونې په اډانه کې  

 د کورنیو عواملو ارزونې مټرېکس نهایي نمره
                                    ۲،۷۴۶                                           

۴                        ۳                        ۲                        ۱ 
 

س نهایي نمره
د بهرنیو عواملو ارزونې مټرېک

 
                                 

     
    

۲،۶۴۴
                                          

 
۱

                        
۲

                        
۳

                        
۴ 
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کولای شو له سواټ مېتود څخه په ګټنې سره له کلي او جزوي کچو د کورنیو او بهرنیو عواملو تر منځ تناسب او  
 توازن رامنځته کړو.  

 مټرېکس( جدول: د کورنیو عواملو د لومړیتوب ټاکنې ۷)

جه
 در

ت
همی

د ا
 

تله
پر

 

 پر کړنو باندې اغېز یا د پوهنځي سیالیزه وړتیا 
 کم متوسط زیات

 متوسط لومړیتوب  لوړ لومړیتوب  لوړ لومړیتوب  زیات
 ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب  لوړ لومړیتوب  متوسط

 ټیټ لومړیتوب  ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب  کم
 

 مټرېکس( جدول: د بهرنیو عواملو د لومړیتوب ټاکنې ۸)

د  
نتیا 

شو
دو 

ېښې
پ

 

ت
حال

 

 په پوهنځي باندې احتمالي اغېزې 
 کم متوسط زیات

 متوسط لومړیتوب  لوړ لومړیتوب  لوړ لومړیتوب  زیات
 ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب  لوړ لومړیتوب  متوسط

 لومړیتوب ټیټ   ټیټ لومړیتوب  متوسط لومړیتوب  کم
 

 مټرېکس( SWOT /  TOWS( جدول: سواټ )۹)
 کورني عوامل                     

 بهرني عوامل      
 ( Weaknessesضعفونه )  ( Strengthsقوتونه ) 

 

څېړنیزو  (  ۱ بسیا  ظرفیتونو    -د  بشري 
 . شتون

لېوالتیا  (  ۲ د  لپاره  ترسراوي  څېړنې  د 
 . شتون

د څېړنې په برخه کې د بسیا تجربې  (  ۳
 . شتون

باره کې د  (  ۴ د خلاقیت او نوښت په 
 . پوهې شتون

په نصاب کې د خلاقیت او نوښت د  (  ۵
 . موضوعاتو شتون

بشري (  ۶ د  لپاره  ودې  د  خلاقیت  د 
 . ظرفیتونو شتون

لپاره  (  ۷ اداري فساد سره د مبارزې  له 
 .ټینګه ژمنتیا

کې  (  ۸ برخه  په  کولو  محوره  فساد  د 
 . قوي همغږي

تحصیلي نصاب سره د علمي کادر  (  ۹
 .غړو ښه بلدتیا

آسانتیاوو  ۱ د  کولو  ترسره  څېړنې  د   )
 نشتون. 

ترسره  ۲ څېړنو  د  معیارونو  فراملي  په   )
 کولو د وړتیا کموالی. 

( په تدریسي بهیر کې د څېړنو له پایلو ۳
 څخه نه ګټنه.

د  ۴ باندې  څېړنه  په  کې  پلانونو  په   )
 ټینګار کموالی. 

له موضوعاتو ۵ نوښت  او  ( د خلاقیت 
 سره سطحي برخورد. 

 ( په چارو کې د نوښت نه پالل. ۶
د ۷ ودې  نوښت  او  خلاقیت  د   )

 پروګرامونو نشتون. 
( په بشپړه توګه د شته تحصیلي نصاب ۸

 نه پلي کېدل.
شکل۹ غیرمؤثر  په  شته     (  د  سره 

 تحصیلي نصاب پلي کېدل. 
 ( د درسي موادو زوړوالی.۱۰
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د معاصرو علمي موضوعاتو سره د  (  ۱۰
 . علمي کادر غړو بلدتیا

اړوند  (  ۱۱ نصابونو  تحصیلي  مختلفو  د 
 .کافي تجربو شتون

د  (  ۱۲ سره  اړتیاوو  له  بازار  کار  د 
 .تحصیلي نصاب تطابق

ټیم (  ۱۳ او وړ کاري  د همغږي، ژمن 
 . شتون

د  (  ۱۴ برخه کې  په  لوړاوي  کیفیت  د 
 .تیوریکي پوهې زیاتوالی

 .د کیفیت لوړاوي د پیټي سپکوالی(  ۱۵
د معلوماتي ټکنالوژۍ چوپړتیاوو ته (  ۱۶

 . لاسرسی 
د  (  ۱۷ سره  کړو  زده  برښنایي  د 

  .محصلینو د لېوالتیا زیاتوالی
 . منظمې برښنایي انرژۍ ته لاسرسی(  ۱۸
 . انټرنټي چوپړتیاوو ته لاسرسی( ۱۹
   .اداري خونو شتون د نسبتاً بسیا ( ۲۰
د مسلکي پرمختیا مرکز چوپړتیاوو  (  ۲۱

 . ته لاسرسی
د ظرفیت لوړېدنې د پیاوړې لېوالتیا  (  ۲۲

 . شتون
ته (  ۲۳ چینلونو  غیررسمي  اړیکو  د 

 . لاسرسی 
تجربې  (  ۲۴ بسیا  د  مدیریت  اړیکو  د 

 . شتون
ځانګړې  (  ۲۵ ته  کیفیت  تدریس  د 

 .پاملرنه
د  (  ۲۶ څانګې  د  کې  بازار  په  کار  د 

 .فارغینو غوره ځلېدل
د تدریس په کیفیت او اغېز باندې  (  ۲۷

 .ځانګړی باور شتون

تیاره  ۱۱ د  کې  برخه  په  کیفیت  د   )
 مخیني شتون.

د  ۱۲ مخې  له  معیارونو  د  کیفیت  د   )
 حساب ورکړې نشتون. 

نه ۱۳ پالونکو  معیارونو  د  کیفیت  د   )
 هڅونه.

د ۱۴ چارو  د  کړو  زده  حضوري  د   )
 فشار زیاتوالی. 

اغېزمن  ۱۵ یو  د  کړو  زده  برښنایي  د   )
 سیستم نشتون.

( د تدریسي او اداري خونو تر منځ  ۱۶
 د واټن زیاتوالی. 

 ( د مجهزو درسي خونو نشتون. ۱۷
 ( د معیاري کتابتون نشتون.۱۸
( د ظرفیت لوړونې اړوند ستراتیژیکو ۱۹

 اقداماتو نشتون. 
کمرنګه ۲۰ سره  اړخونو  ذیعلاقه  له   )

 اړیکې.  
 ( د اړیکو مؤثر مدیریت نشتون.۲۱
 ( د اړیکو مدیریت فعال ټیم نشتون.۲۲
( د اړیکو په پایلو باندې د باور کچې  ۲۳

 ټیټوالی.
 ( د برنامو د شمېر کموالی.۲۴
 ( د جذب لپاره د کم ظرفیت ورکړه.۲۵

 ( WO)   ستراتیژۍ محافظتي   ( SO)   ستراتیژۍ یرغلیزې  ( Opportunitiesفرصتونه ) 
له (  ۱ کې  برخه  په  مسائلو  اقتصادي  د 

 . څېړنو څخه ملاتړ
په اقتصادي برخه کې د ترسره شوو  ( ۲

 .څېړنو شتون
په اقتصادي برخه کې د نوو څېړنیزو (  ۳

 .مسائلو رامنځته کېدل

( د  O4( او )O1( ،)O2( ،)O3( د )۱
(،  S1( ،)S2 ( ،)S3جذبولو په پار له )

(S10 ( ،)S19)  او  (S21)   څخه ګټه
 پورته کول.

۱( د   )O1(  ،)O2(  ،)O3) (  ،O4 ،)
(O5(  ،)O6(  ،)O7 (  ،)O8 ،)
(O14(  ،)O15(  ،)O18(  ،)O19  ،)
(O20)  ( اوO22 د جذبولو له لارې )
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څېړنیزو (  ۴ د  کې  برخه  اقتصادي  په 
 . پروژو شتون

خلاقیت او نوښت ته د افغان اقتصاد ( ۵
 .سخته اړتیا

د خلاقیت او نوښت د پرمختګ د  (  ۶
 .شتونزمینو 

دوام  (  ۷ د  لپاره  نوښت  او  خلاقیت  د 
 . لرونکې اړتیا شتون

د (  ۸ چارو  له  نوښت  او  خلاقیت  د 
 .کلک ملاتړ شتون

د  (  ۹ کې  برخه  په  مخنیوي  فساد  د 
 .اقتصاد پوهنځي قاطعیت

له فساد سره مبارزې په برخه کې  (  ۱۰
 . دیني او مذهبي ملاتړ

د تحصیلي نصاب نوي کولو لپاره  (  ۱۱
 . د سختې اړتیا شتون

اړتیا (  ۱۲ د  لپاره  کړو  زده  فعالو  د 
 .زیاتوالی

د تحصیلي نصاب نوي کولو په سر  (  ۱۳
 .د اجماع شتون

پر سر د سیالۍ (  ۱۴ لوړاوي  د کیفیت 
 . شدت

ذینفع (  ۱۵ د  سره  لوړاوي  کیفیت  د 
 .اړخونو د ملاتړ شتون

د برښنایي زده کړو د اړتیا زیاتوالي (  ۱۶
 .احساس او ملاتړ

د ټکنالوژیکي پرمختګونو څرکونه (  ۱۷
 .او د لاسرسی شونتیا

د (  ۱۸ ته  برخو  محرومو  هېواد  د 
 . حکومت د پاملرنې زیاتوالی

په کور د ننه د ماسټرۍ او دوکتورا ( .۱۹
 د برنامو شتون

د اقتصادي برخې ظرفیتونو لوړاوي (  ۲۰
 . ته نړیواله لېوالتیا

 . د نظریاتو اورېدنې فضا شتون( ۲۱
بیرونۍ (  ۲۲ د  سره  ټینګولو  اړیکو  د 

 . لېوالتیا زیاتوالی
په اقتصادي برخه کې د زده کړو  (  ۲۳

 . لپاره د لېوالتیا زیاتوالی

( د  O8( او )O5( ،)O6( ،)O7( د )۲
(،  S1( ،)S2 ( ،)S3جذبولو په پار له )

(S4( ،)S5)  ،(S6 ( ،)S10،)   (S19  ،)
(S21 ( ،)S22( او )S23)   څخه ګټه

 پورته کول.
( د جذبولو په پار O10( او )O9( د )۴

( )S7له   ،)S8،) (S13 ( او   )S16  )
 څخه ګټه پورته کول.

( د O13(، او )O11( ،)O12( د )۴
(،  S4( ،)S5 ( ،)S6جذبولو په پار له )

(S9(  ،)S10(  ،)S11 (  ،)S12  ،)
(S13 (  ،)S15 (  ،)S16) (  ،S19  ،)
(S21 ( ،)S23)  ( اوS25 څخه ګټه )

 پورته کول.
( د جذبولو په O15او )  (O14( د )۵

 ( له  )S1پار   ،)S13 (  ،)S14  ،)
(S15 (  ،)S16 (  ،)S18 (  ،)S19  ،)
(S20 (  ،)S21 (  ،)S22) (  ،S23  ،)
(S24)  ( پورته S25او  ګټه  څخه   )

 کول.
( د جذبولو په O17او )  (O16( د )۶

( له  )   (S16پار  ګټه S17او  څخه   )
 پورته کول.

(،  S1د جذبولو په پار له )   (O18( د )۷
(S2(  ،)S3(  ،)S4 (  ،)S5 (  ،)S6  ،)
(S13 (  ،)S18 (  ،)S19 (  ،)S20)  ،
(S23(  ،)S24(  ،)S25)   ( (  S26او 

 پورته کول.څخه ګټه 
( د جذبولو په O20او )  (O19( د )۸

( له  ) S1پار   ،)S2 (  ،)S3 (  ،)S4  ،)
(S5(  ،)S6 (  ،)S16 (  ،)S19  ،)
(S21 ( ،)S22( او )S24 څخه ګټه )

 پورته کول.

( له W4( او )W1( ،)W2( ،)W3د )
 منځه وړل/ کمول. 

۲( د   )O1(  ،)O2(  ،)O3 (  ،)O4 ،)
(O5(  ،)O6(  ،)O7 (  ،)O8 ،)
(O14(  ،)O15(  ،)O17(  ،)O18 )  

( د  O21او  لارې  له  جذبولو  د   )
(W5(  ،)W6( او   )W7 منځه له   )

 وړل/ کمول. 
۳( د   )O1(  ،)O2(  ،)O3 (  ،)O4 ،)
(O5(  ،)O6(  ،)O7 (  ،)O8 ،)
(O11(  ،)O12(  ،)O13(  ،)O14  ،)
(O15( او )O۱۷ د جذبولو له لارې )

( له منځه W10( او )W8( ،)W9د )
 وړل/ کمول. 

۴( د   )O1(  ،)O2(  ،)O3 (  ،)O4 ،)
(O5( ،)O6( ،)O7( ،)O8 ( ،)O9 ،)
(O10(  ،)O14(  ،)O15(  ،)O16  ،)
(O17(  ،)O18(  ،)O19(  ،)O20  )

( له  O22او  جذبولو  د  د  (  لارې 
(W11( ،)W12( او )W13 له منځه )

 وړل/ کمول. 
( د جذبولو له O17او )  (O16( د )۵

( له منځه W15( او )W14لارې د )
 وړل/ کمول. 

۶( د   )O1(  ،)O14(  ،)O15  ،)
(O18( ،)O22( ،)O23( او )O24  )

( د  لارې  له  جذبولو  (،  W16د 
(W17( او   )W18 /وړل منځه  له   )

 کمول. 
۷( د   )O1(  ،)O3(  ،)O5 (  ،)O6 ،)
(O7(  ،)O8(  ،)O11(  ،)O12  ،)
(O14(  ،)O15(  ،)O17(  ،)O18  ،)
(O19(  ،)O20(  ،)O22(  ،)O23  )

( د  O24او  لارې  له  جذبولو  د   )
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د  (  ۲۴ ګمارنې  د  وروسته  فراغت  تر 
 .امکاناتو زیاتوالی

۹( د   )O21)(  ،O22) ( د  O23او   )
 ( له  پار  په  ) S13جذبولو   ،)S21  ،)

(S23( او   ،)S24 پورته ګټه  څخه   )
 کول.

( د جذبولو په O25او )  (O24( د )۱۰
( له  ) S4پار   ،)S5 (  ،)S6 (  ،)S7  ،)

(S8(  ،)S9 (  ،)S10 (  ،)S11  ،)
(S12 (  ،)S13) (  ،S16 (  ،)S17  ،)
(S18 (  ،)S19 (  ،)S20 (  ،)S25  ،)
(S26)  ( پورته S27او  ګټه  څخه   )

 کول.

(W19( او   )W20 /وړل منځه  له   )
 کمول. 

۸( د   )O1(  ،)O3(  ،)O4 (  ،)O5 ،)
(O6(  ،)O7(  ،)O8(  ،)O15  ،)
(O19(  ،)O20(  ،)O21(  ،)O22  ،)
(O23( او )O24  د ) جذبولو له لارې

( )(W21د   ،W22)  ( له W23او   )
 منځه وړل/ کمول. 

( د جذبولو له O24( او )O23( د )۹
( له منځه W25( او )W24لارې د )

 وړل/ کمول. 
 ( WT)  ستراتیژۍ دفاعي  ( ST)   ستراتیژۍسیالیزې   ( Threatsتهدیدونه ) 

د څېړنې په برخه کې د امکاناتو او (  ۱
 . آسانتیاوو نشتون

زیات  د  (  ۲ ژورنالونو  نړیوالو  معتبرو 
 .مالي لګښت

څېړنیزو (  ۳ د  بڼه  غیرمسئولانه  په 
 . اطلاعاتو شریکول

عملي  (  ۴ ارزښت  د  چارو  څېړنیزو  د 
 .کموالی

تولیدي (  ۵ پرمختللو  د  ننه  د  کور  په 
 .کړنو نشتون

 . له مصرفي اقتصاد سره عادت( ۶
 .تجربوي زده کړو ته نه پاملرنه( ۷
ترسره کولو د امکاناتو د عملي چارو  (  ۸

 .کموالی
د تحصیلي نصاب بدلون د صلاحیت (  ۹

 . نشتون
د ورځې د غوښتنو مطابق تحصیلي  (  ۱۰

 . نصاب نشتون
په هېواد کې د پوهنې د تدریسي  (  ۱۱

 .کیفیت ټیټوالی
په تحصیلي نصاب کې د مضامینو (  ۱۲

 .او موضوعاتو تکرار
د کیفیت لوړاوي لپاره د ځانګړې  (  ۱۳

 . بودجې نشتون
د شرایطو سره د کیفیت لوړاوي د  ( ۱۴

 . ځینو معیارونو نه تطابق

( د T4( او )T1( ،)T2( ،)T3( د )۱
،  (S1له منځه وړلو/ دفع کولو لپاره له ) 

(S2(  ،)S3(  ،)S4 (  ،)S5 (  ،)S6  ،)
(S10 (  ،)S13 (  ،)S16 (  ،)S19  ،)
(S21)  ( پورته S22او  ګټه  څخه   )

 کول.
( د T8( او )T5( ،)T6( ،)T7( د )۲

(،  S1له منځه وړلو/ دفع کولو لپاره له ) 
(S2(  ،)S3(  ،)S4 (  ،)S5 (  ،)S6  ،)
(S10 (  ،)S12 (  ،)S13 (  ،)S16  ،)
(S19(  ،)S21(  ،)S22 ( او   )S23  )

 څخه ګټه پورته کول.
۳( د   )T9(  ،)T10(  ،)T11  ) او
(T12  د له منځه وړلو/ دفع کولو لپاره )

(،  S1( ،)S2( ،)S3( ،)S4 ( ،)S5له )
(S6(  ،)S9 (  ،)S10 (  ،)S11  ،)
(S12 (  ،)S13 (  ،)S19 (  ،)S21)  ،
(S22(  ،)S23(  ،)S25(  ،)S26)   او
(S27 .څخه ګټه پورته کول ) 
۴( د   )T13(  ،)T14(  ،)T15  ،)
(T16( او )T17  د له منځه وړلو/ دفع )

)کولو   له  )S1لپاره   ،)S2 (  ،)S3  ،)

۱( د   )W1(  ،)W2(  ،)W3 او  )
(W4( له منځه وړل او د )T1( ،)T2 ،)
(T3( او   )T4 له اغېزو دفع کول/  ( د 

 منځه وړل.
( له منځه W7( او )W5( ،)W6( د )2

( T8( او )T5( ،)T6( ،)T7وړل او د )
 د اغېزو دفع کول/ له منځه وړل.

۳( د   )W8(  ،)W9( او   )W10 له  )
(  T9( ،)T10( ،)T11منځه وړل او د )

اغېزو دفع کول/ له منځه ( د  T12او )
 وړل.

( له  W13( او )W11( ،)W12( د )۴
( د  او  وړل  )T13منځه   ،)T14  ،)

(T15(  ،)T16( او   )T17 اغېزو د   )
 دفع کول/ له منځه وړل. 

( له منځه وړل W15( او )W14( د )۵
( د  )T18او  او   )T19  دفع اغېزو  د   )

 کول/ له منځه وړل.
( له  W18( او )W16( ،)W17( د )۶

( د  او  وړل  )T20منځه   ،)T21  ،)
(T22( او )T23 /د اغېزو دفع کول )

 له منځه وړل. 
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د کیفیت پالنې په برخه کې آزاد (  ۱۵
 . لاس نه درلودل

 .د بشري ځواکونو د شمېر کموالی(  ۱۶
د علمي کادر غړو له لوري د دندې  (  ۱۷

 .پرېښودل
 .د ارتباطي چوپړتیاوو کمزوري( ۱۸
مسئولیتونو  (  ۱۹ د  غړو  کادر  علمي  د 

 .زیاتوالی
 .د ځانګړې ودانۍ نشتون( ۲۰
 . د معیاري درسي خونو نشتون( ۲۱
د استادانو لپاره د مطالعې د ځانګړو (  ۲۲

 . خونو نشتون
 .د غني او معیاري کتابتون نشتون( ۲۳
برخه  (  ۲۴ په  ورکړې  سکالرشیپونو  د 

 .کې د لېوالتیا کموالی
د لسانس علمي کادر غړو د شمېر  (  ۲۵

 .زیاتوالی
 .د مراتبو سلسلې پېچلتیا( ۲۶
 .د یواړخیزو ګټو پاللو لېوالتیا( ۲۷
د زیات شمېر محصلینو د جذب د (  ۲۸

 . امکاناتو نشتون
 .د برنامو په شمېر کې کموالی( ۲۹

(S4(  ،)S5(  ،)S6 (  ،)S7 (  ،)S8  ،)
(S9(  ،)S10(  ،)S11 (  ،)S12  ،)
(S13 (  ،)S14 (  ،)S15 (  ،)S16  ،)
(S17 (  ،)S18 (  ،)S19 (  ،)S20  ،)
(S21 (  ،)S22 (  ،)S23 (  ،)S24  ،)
(S25 ( ،)S26( او )S27 څخه ګټه )

 پورته کول.
۵( د   )T18( او   )T19 منځه له  د   )

(،  S4 ( ،)S5کولو لپاره له )وړلو/ دفع  
(S6(  ،)S10(  ،)S16 (  ،)S17  ،)
(S18(  ،)S19(  ،)S20 ( او   )S21  )

 څخه ګټه پورته کول.
۶( د   )T20(  ،)T21(  ،)T22  او  )
(T23  د له منځه وړلو/ دفع کولو لپاره )

(،  S1( ،)S2( ،)S3( ،)S4 ( ،)S5له )
(S6( ،)S7( ،)S8 ( ،)S13 ( ،)S14  ،)
(S15 (  ،)S18 (  ،)S19 (  ،)S20  ،)
(S23 ( ،)S24( او ،)S26 څخه ګټه )

 .پورته کول
۷( د   )T24( او   ،)T25 منځه له  د   )

(،  S1 ( ،)S2وړلو/ دفع کولو لپاره له )
(S3(  ،)S4(  ،)S5 (  ،)S6 (  ،)S9  ،)
(S10 (  ،)S11 (  ،)S13 (  ،)S21  ،)
(S22 ( ،)S23( او ،)S24 څخه ګټه )

 پورته کول.
۸( د   )T26( او   ،)T27 منځه له  د   )

)وړلو/   له  لپاره  کولو  (،  S13دفع 
(S23(  ،)S24(  ،)S26 ( او   )S27  )

 څخه ګټه پورته کول.
۹( د   )T28( او   ،)T29 منځه له  د   )

(،  S5 ( ،)S6وړلو/ دفع کولو لپاره له )
(S7( ،)S8( ،)S9 ( ،)S10 ( ،)S11  ،)
(S12 (  ،)S13 (  ،)S19 (  ،)S25  ،)

۷( د   )W19( او    )W20 منځه له   )
( او د  )T24وړل  او   )T25 اغېزو ( د 

 دفع کول/ له منځه وړل. 
( له  W23( او )W21( ،)W22( د )۸

( د  او  وړل  )T26منځه  او   )T27 د  )
 اغېزو دفع کول/ له منځه وړل. 

( له منځه وړل W25( او )W24( د )۹
( د  )T28او  او   )T29  دفع اغېزو  د   )

 کول/ له منځه وړل.
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(S26( او   ،)S27 پورته ګټه  څخه   )
 کول.

( داخلي    : (SOیرغلیزې ستراتیژیانې  له خپلو  په چوکاټ کې  پوهنځی کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو 
 قوتونو څخه په ګټنې سره بهرني فرصتونو جذب کړي.

بهرني    : (WOستراتیژیانې )  محافظه کارانه  پوهنځی کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په چوکاټ کې د 
   چاپېریال د فرصتونو د جذب له لارې خپل ضعفونه صفر او یا تر ټولو کمې اندازې ته ورسوي.

پوهنځی کوښښ کوي چې د دې ستراتیژیانو په چوکاټ کې له خپلو داخلي قوتونو    : (STستراتیژیانې )  سیالیزې 
 بهرني تهدیدونه دفع کړي. څخه په ګټنې سره 

پوهنځي چې دا ستراتیژیانې پلي کوي کوښښ کوي له ځان څخه دفاع وکړي.    هغه   : (WTستراتیژیانې )  دفاعي
 دلته موخه د کورنیو ضعفونو او بهرنیو تهدیدونو کمول دي.

 ( شکل: د اقتصاد پوهنځي ستراتیژیک موقعیت ۳)
 
 

II I 

IV III 

 
حالت کې قرار   یرغلیز په  د غزني پوهنتون اقتصاد پوهنځی له پورتني شکل څخه په وضاحت سره ښکاري چې 

بشپړې ګټنې سره د بهرني  . په دې حالت کې د اقتصاد پوهنځي لپاره لازمه ده چې له خپلو داخلي قوتونو څخه په  لري
چاپېریال فرصتونه جذب کړي او په دې سره د خپلو قوتونو د لا غنی او ضعفونو د له منځه وړلو لپاره لاس په کار  
شي. په اصل کې هره اداره غواړي په دې حالت کې قرار ولري؛ ځکه دا په محیط کې تر ټولو غوره موقعیت دی،  

او په ټوله کې ادارو په ولکه کې نه دي، بلکې تر ډېره د بیرونیو عواملو    ځیوهنمګر په دې موقعیت کې ځای نیول د پو 
 په اختیار کې دی.

 ټاکنه   ستراتیژیانو د    پوهنځي د  
کسونو د نهایي نمرو په پام کې نیولو سره لیدل کېږي چې  ېبهرنیو ستراتیژیکو عواملو د ارزونې مټر او د کورنیو 
نېکه مرغه   بنسټ ایجاب کوي    اقتصاد پوهنځی له  په یرغلیز )تهاجمي( ستراتیژیک موقعیت کې قرار لري. پر دې 

 د کورنیو عواملو ارزونې مټرېکس نهایي نمره
                          ۲،۷۴۶ 

۴                                  ۲،۵                                   ۱ 

س نهایي نمره
د بهرنیو عواملو ارزونې مټرېک

 
                      

        
   

    
  

     
 

۲،۶۴۴
 

۱
                                  

۲،۵
                                   

۴ 
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وټاکي. د ستراتیژیکو عنصرونو له موازنې    ستراتیژۍ لپاره تهاجمي    اقتصاد پوهنځی خپلو ستراتیژیکو موخو ته د رسېدو
د خپل راتلونکي    اقتصاد پوهنځی د لویو/ ستراتیژیکو موخو سره په مطابقت کې    ځي پوهناقتصاد  څخه په ګټنې او د  

 ټاکي:  ستراتیژۍلپاره لاندې  لنډولو پنځه کلن ستراتیژیک مزل
 ستراتیژۍاصلي موخې او اړوندې  لومړیتوبونه،  ( جدول: د اقتصاد پوهنځي ۱۰)

 محصولات : څېړنیز  لومړیتوب
 اوچتول  امونهګ  لي ټلپاره کو  ای د پرمخت  ت ښاو نو  نوڅېړد علمي  :  اصلي موخه 

 ( د نوښت محوره تدریسي جریان استقرار ۲( د څېړنیزو ظرفیتونو اوچتوالی او د علمي تشو ډکول  ۱:  اړونده ستراتیژيانې 
 اداره او مدیریت  :لومړیتوب

 محوه   ه ړاو فساده بشپ  ولړ لو  ېد کچ   ایزمنتېاو رهبري د اغ  تیرید مد:  اصلي موخه 
 د ځواکمنې رهبرۍ پر مټ د سرچینو د رڼې او مثالي ګټنې هڅې  :اړونده ستراتیژي 

 د ټولنې اړتیاوې   :لومړیتوب
 پورته کول  امونوګ  وندو ړ ا  ي ځ د پوهن   یې لپاره    ا ینصاب کتنه او ارزونه او د پرمخت  لي ید تحص:  اصلي موخه 

 ( د ورځې د غوښتنو مطابق، محصلینو د کاري وړتیاوو پیاوړتیا ۱  :اړونده ستراتیژي 
 علمي محصولات   :لومړیتوب

 لي یتحص  -ي یناښ بر  زمنو ېد اغ(  ۲  اقدامات ترسره کول زمنېاوچتولو او ساتلو لپاره عملي او اغ  ې د کچ   تیفید ک(  ۱:  ې اصلي موخ 
 کول  ېاندړ و   اوویتړچوپ

 ( د برښنایي زده کړو تعمیم او ترویج ۲( د کیفیت د معیارونو هراړخیز تطبیق  ۱  :انې اړونده ستراتیژي 
 بېخ بنسټونه  :لومړیتوب

 ستنهیاخ  هګټاعظمي    خهڅ  تونویظرف   ولوټکولو لپاره له خپلو    ېاندړو اوو یتړچوپ  لي ید تحص:  اصلي موخه 
 د امکاناتو او آسانتیاوو پراختیا   :اړونده ستراتیژي 
 د بشري سرچینو پرمختیا   :لومړیتوب

 ترسره کول  څې ه  ېنړیلپاره ا  اید استعدادونو د پرمخت  نوید بشري سرچ:  اصلي موخه 
 د بشري قوې پراختیا او پرمختیا   :اړونده ستراتیژي 

 اړیکې   :لومړیتوب
 ا یتړاو یپلي کول او پ  ستمی س  زمنې اغ  وید    کوړید ا:  اصلي موخه 

 د ګټورو اړیکو پراختیا او پالنه   :اړونده ستراتیژي 
 لوړو زده کړو ته لاسرسی   :لومړیتوب

 نهیلپاره زم  و ړزدک و ړکول او د عادلانه لو  ېاندړخدماتو و   لي یتحص  زمنوېپه پار د اغ  ایتړاو یپ اوو یتړد و   نوید محصل:  اصلي موخه 
 برابرول

 د تحصیلي خدماتو د محدودې پراختیا   :اړونده ستراتیژي 
 

 د موضوعاتو د ښې روښانتیا په پار د کوډ ټاکنې لاندې جدول ترتیب شوی دی: 
 ( جدول: د ستراتیژیک پلان د مختلفو مفاهیمو کودونه ۱۱)

 کوډ  په انګلیسي ژبه نوم  مفهوم  ګڼه 
 Goal G لویه/ ستراتیژیکه موخه ۱

 Strategy S ستراتیژي ۲

 Indicator I شاخص  ۳

 Objective O کوچنۍ/ لنډمهاله موخه ۴

 Activity A کړنه ۵
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 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکل 
(  QSPMد لومړیتوب بندۍ لپاره د کمي ستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس )  ستراتیژیانو تدوین شوود پورته 

 کتلای شی. څخه ګټه پورته کوو. د دې برخې اړوند جدولونه په راتلونکو پاڼو کې 
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 لومړیتوب بندي ستراتیژیانو  اقتصاد پوهنځي د ( پر بنسټ دQSPM( جدول: د کمي ستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس )۱۲) 
 ستراتیژۍ 
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 ( Sقوتونه )
S1 ۲،۲٪ ۴ ۰،۰۸۸ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۲ ۰.۰۴۴ ۲ ۰.۰۴۴ ۳ ۰،۰۶۶ ۲ ۰.۰۴۴ ۲ ۰.۰۴۴ 
S2 ۲،۱٪ ۴ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۶۳ ۴ ۰،۰۸۴ ۲ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۲۱ ۱ ۰،۰۲۱ ۳ ۰،۰۶۳ ۲ ۰،۰۴۲ ۲ ۰،۰۴۲ 
S3 ۲،۷٪ ۴ ۰،۱۰۸ ۴ ۰،۱۰۸ ۲ ۰،۰۵۴ ۴ ۰،۱۰۸ ۴ ۰،۱۰۸ ۱ ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ ۳ ۰،۰۸۱ ۳ ۰،۰۸۱ ۱ ۰،۰۲۷ 
S4 ۳،۵٪ ۴ ۰،۱۴ ۴ ۰،۱۴ ۳ ۰،۱۰۵ ۴ ۰،۱۴ ۴ ۰،۱۴ ۳ ۰،۱۰۵ ۳ ۰،۱۰۵ ۳ ۰،۱۰۵ ۳ ۰،۱۰۵ ۳ ۰،۱۰۵ 
S5 ۳٪ ۴ ۰،۱۲ ۴ ۰،۱۲ ۳ ۰،۰۹ ۴ ۰،۱۲ ۴ ۰،۱۲ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ 
S6 ۳،۷٪ ۴ ۰،۱۴۸ ۴ ۰،۱۴۸ ۴ ۰،۱۴۸ ۴ ۰،۱۴۸ ۴ ۰،۱۴۸ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۴ ۰،۱۴۸ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ 
S7 ۱،۳٪ ۱ ۰،۰۱۳ ۱ ۰،۰۱۳ ۴ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۱۳ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۱۳ ۱ ۰،۰۱۳ 
S8 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۴ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ 
S9 ۲٪ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۴ ۰،۰۸ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ 

S10 ۲،۱٪ ۴ ۰،۰۸۴ ۴ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۶۳ ۴ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۶۳ ۳ ۰،۰۶۳ ۱ ۰،۰۲۱ ۳ ۰،۰۶۳ ۱ ۰،۰۲۱ ۳ ۰،۰۶۳ 
S11 ۲٪ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۴ ۰،۰۸ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ 
S12 ۱،۷٪ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۳ ۰،۰۵۱ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۱ ۰،۰۱۷ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ 
S13 ۳،۷٪ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ ۳ ۰،۱۱۱ 
S14 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۴ ۰،۰۸ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ 
S15 ۲،۱٪ ۱ ۰،۰۲۱ ۱ ۰،۰۲۱ ۲ ۰،۰۴۲ ۲ ۰،۰۴۲ ۴ ۰،۰۸۴ ۲ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۲۱ ۲ ۰،۰۴۲ ۲ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۲۱ 
S16 ۱٪ ۳ ۰،۰۳ ۳ ۰،۰۳ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ ۴ ۰،۰۴ ۴ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ 
S17 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۴ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ 
S18 ۲٪ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ 
S19 ۲٪ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۶ 
S20 ۱٪ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ 
S21 ۱،۴٪ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ 
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S22 ۲،۸٪ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ ۳ ۰،۰۸۴ 
S23 ۲،۶٪ ۲ ۰،۰۵۲ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۳ ۰،۰۷۸ ۴ ۰،۱۰۴ ۲ ۰،۰۵۲ 
S24 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۶ ۴ ۰،۰۸ ۱ ۰،۰۲ 
S25 ۳،۱٪ ۳ ۰،۰۹۳ ۳ ۰،۰۹۳ ۳ ۰،۰۹۳ ۳ ۰،۰۹۳ ۳ ۰،۰۹۳ ۲ ۰،۰۶۲ ۲ ۰،۰۶۲ ۳ ۰،۰۹۳ ۳ ۰،۰۹۳ ۳ ۰،۰۹۳ 
S26 ۳٪ ۱ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۹ ۱ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۳ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ 
S27 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۴ ۰،۰۴ 
 ۱،۳۷۲  ۱،۳۹۷  ۱،۵۵۶  ۱،۱۷۸  ۱،۲۹۵  ۱،۸۱۹  ۱،۷۵۶  ۱،۵۵۵  ۱،۷۲۸  ۱،۶۵۲   ټولګه 

 ( Wضعفونه )
W1 ۲،۲٪ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۶۶ ۱ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ 
W2 ۲،۵٪ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۴ ۰،۱ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ ۳ ۰،۰۷۵ 
W3 ۱،۱٪ ۳ ۰،۰۳۳ ۴ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۲۲ ۳ ۰،۰۳۳ ۱ ۰،۰۱۱ ۱ ۰،۰۱۱ ۳ ۰،۰۳۳ ۱ ۰،۰۱۱ ۲ ۰،۰۲۲ 
W4 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ 
W5 ۲،۶٪ ۴ ۰،۱۰۴ ۴ ۰،۱۰۴ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ 
W6 ۲٪ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ 
W7 ۳٪ ۴ ۰،۱۲ ۴ ۰،۱۲ ۴ ۰،۱۲ ۴ ۰،۱۲ ۴ ۰،۱۲ ۲ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ 
W8 ۱٪ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ ۳ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ 
W9 ۳،۲٪ ۲ ۰،۰۶۴ ۳ ۰،۰۹۶ ۲ ۰،۰۶۴ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۲ ۰،۰۶۴ ۱ ۰،۰۳۲ ۳ ۰،۰۹۶ ۱ ۰،۰۳۲ ۳ ۰،۰۹۶ 

W10 ۱،۷٪ ۳ ۰.۰۵۱ ۳ ۰.۰۵۱ ۱ ۰،۰۱۷ ۴ ۰،۰۶۸ ۴ ۰،۰۶۸ ۲ ۰،۰۳۴ ۱ ۰،۰۱۷ ۴ ۰،۰۶۸ ۱ ۰،۰۱۷ ۳ ۰.۰۵۱ 
W11 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ 
W12 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ 
W13 ۱،۵٪ ۲ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱۵ ۱ ۰،۰۱۵ ۴ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۱۵ ۱ ۰،۰۱۵ ۲ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۳ 
W14 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ 
W15 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ 
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W16 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ 
W17 ۲،۲٪ ۱ ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۶۶ ۲ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۶۶ ۲ ۰،۰۴۴ ۱ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ 
W18 ۱،۵٪ ۲ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۳ ۳ ۰،۰۴۵ ۱ ۰،۰۱۵ ۳ ۰،۰۴۵ ۳ ۰،۰۴۵ ۱ ۰،۰۱۵ ۲ ۰،۰۳ 
W19 ۳،۲٪ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ 
W20 ۱٪ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۴ ۰،۰۸ ۲ ۰،۰۲ 
W21 ۱،۲٪ ۲ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۴ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۳۶ 
W22 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۲ 
W23 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ 
W24 ۱،۱٪ ۱ ۰،۰۱۱ ۱ ۰،۰۱۱ ۱ ۰،۰۱۱ ۱ ۰،۰۱۱ ۲ ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۱۱ ۲ ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۱۱ ۱ ۰،۰۱۱ ۳ ۰،۰۳۳ 
W25 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ 
 ۱.۰۴۵  ۰،۸۸۹  ۱،۰۹۶  ۰،۸۴  ۰،۷۴۷  ۱،۱۹۶  ۰،۹۹۸  ۰،۷۸۸  ۱.۰۳۹  ۰،۹۵۶   ټولګه 

 ( Oفرصتونه )
O1 ۲،۱٪ ۳ ۰،۰۶۳ ۳ ۰،۰۶۳ ۱ ۰،۰۲۱ ۳ ۰،۰۶۳ ۳ ۰،۰۶۳ ۱ ۰،۰۲۱ ۲ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۶۳ ۳ ۰،۰۶۳ ۲ ۰،۰۴۲ 
O2 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ 
O3 ۲،۲٪ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۱ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۶۶ ۱ ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۲۲ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ ۲ ۰،۰۴۴ 
O4 ۳٪ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ ۱ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۹ ۱ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۶ 
O5 ۲،۹٪ ۳ ۰،۰۸۷ ۳ ۰،۰۸۷ ۱ ۰،۰۲۹ ۲ ۰،۰۵۸ ۳ ۰،۰۸۷ ۱ ۰،۰۲۹ ۲ ۰،۰۵۸ ۳ ۰،۰۸۷ ۲ ۰،۰۵۸ ۲ ۰،۰۵۸ 
O6 ۳،۲٪ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۲ ۰،۰۶۴ ۳ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۹۶ ۱ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۶۴ ۳ ۰،۰۹۶ ۲ ۰،۰۶۴ ۳ ۰،۰۹۶ 
O7 ۱،۲٪ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۲ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۲۴ 
O8 ۱،۲٪ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۲ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۲ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ 
O9 ۱،۶٪ ۱ ۰،۰۱۶ ۱ ۰،۰۱۶ ۳ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۱ ۰،۰۱۶ ۱ ۰،۰۱۶ ۱ ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ 

O10 ۲٪ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۴ ۰،۰۸ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ 
O11 ۲،۲٪ ۲ ۰،۰۴۴ ۳ ۰،۰۶۶ ۲ ۰،۰۴۴ ۴ ۰،۰۸۸ ۳ ۰،۰۶۶ ۲ ۰،۰۴۴ ۱ ۰،۰۲۲ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ ۳ ۰،۰۶۶ 
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O12 ۱،۸٪ ۲ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۵۴ ۱ ۰،۰۱۸ ۳ ۰،۰۵۴ ۲ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۸ ۱ ۰،۰۱۸ ۲ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۸ ۳ ۰،۰۵۴ 
O13 ۱،۷٪ ۱ ۰،۰۱۷ ۱ ۰،۰۱۷ ۱ ۰،۰۱۷ ۴ ۰،۰۶۸ ۳ ۰،۰۵۱ ۱ ۰،۰۱۷ ۱ ۰،۰۱۷ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ 
O14 ۲٪ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۴ ۰،۰۸ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ 
O15 ۲٪ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ 
O16 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ 
O17 ۱،۲٪ ۲ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ 
O18 ۱،۷٪ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۱ ۰،۰۱۷ ۳ ۰،۰۵۱ ۳ ۰،۰۵۱ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ 
O19 ۳٪ ۳ ۰،۰۹ ۳ ۰،۰۹ ۲ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۹ ۴ ۰،۱۲ ۱ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۹ ۲ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۹ 
O20 ۱،۱٪ ۳ ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۳۳ ۲ ۰،۰۲۲ ۳ ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۳۳ ۱ ۰،۰۱۱ ۳ ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۳۳ ۲ ۰،۰۲۲ 
O21 ۱،۲٪ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۲۴ 
O22 ۲،۸٪ ۲ ۰،۰۵۶ ۳ ۰،۰۸۴ ۱ ۰،۰۲۸ ۲ ۰،۰۵۶ ۲ ۰،۰۵۶ ۱ ۰،۰۲۸ ۲ ۰،۰۵۶ ۲ ۰،۰۵۶ ۴ ۰،۱۱۲ ۲ ۰،۰۵۶ 
O23 ۲،۴٪ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ 
O24 ۲،۵٪ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۱ ۰،۰۲۵ ۲ ۰،۰۵ ۲ ۰،۰۵ ۳ ۰،۰۷۵ 
 ۱،۴۹۱  ۱،۱۲  ۱،۳۸۶  ۰،۸۰۲  ۰،۵۸۶  ۱،۳۳۲  ۱،۱۴۵  ۰،۷۲۸  ۱،۱۷۱  ۱،۰۴۱   ټولګه 

 ( Tتهدیدونه )
T1 ۲،۴٪ ۴ ۰،۰۹۶ ۴ ۰،۰۹۶ ۱ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۷۲ ۳ ۰،۰۷۲ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ 
T2 ۲،۷٪ ۳ ۰،۰۸۱ ۲ ۰،۰۵۴ ۱ ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ ۲ ۰،۰۵۴ ۱ ۰،۰۲۷ ۱ ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ ۲ ۰،۰۵۴ ۲ ۰،۰۵۴ 
T3 ۱،۲٪ ۲ ۰،۰۲۴ ۴ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ 
T4 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۴ ۰،۰۸ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ 
T5 ۲،۷٪ ۲ ۰،۰۵۴ ۴ ۰،۱۰۸ ۱ ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ ۳ ۰،۰۸۱ ۱ ۰،۰۲۷ ۲ ۰،۰۵۴ ۳ ۰،۰۸۱ ۲ ۰،۰۵۴ ۳ ۰،۰۸۱ 
T6 ۱،۶٪ ۳ ۰،۰۴۸ ۴ ۰،۰۶۴ ۱ ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۳ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۱۶ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ ۲ ۰،۰۳۲ 
T7 ۲،۳٪ ۲ ۰،۰۴۶ ۴ ۰،۰۹۲ ۲ ۰،۰۴۶ ۳ ۰،۰۶۹ ۳ ۰،۰۶۹ ۱ ۰،۰۲۳ ۳ ۰،۰۶۹ ۳ ۰،۰۶۹ ۳ ۰،۰۶۹ ۳ ۰،۰۶۹ 
T8 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ ۲ ۰،۰۴ ۳ ۰،۰۶ 
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T9 ۲،۴٪ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۱ ۰،۰۲۴ ۴ ۰،۰۹۶ ۳ ۰،۰۷۲ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۳ ۰،۰۷۲ ۲ ۰،۰۴۸ 
T10 ۲،۴٪ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۱ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۷۲ ۳ ۰،۰۷۲ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ 
T11 ۲،۶٪ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۱ ۰،۰۲۶ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ 
T12 ۱،۲٪ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ 
T13 ۲،۱٪ ۲ ۰،۰۴۲ ۲ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۲۱ ۳ ۰،۰۶۳ ۴ ۰،۰۸۴ ۲ ۰،۰۴۲ ۲ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۶۳ ۳ ۰،۰۶۳ ۳ ۰،۰۶۳ 
T14 ۲٪ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۱ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۶ ۳ ۰،۰۶ ۱ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۴ 
T15 ۲،۶٪ ۲ ۰،۰۵۲ ۳ ۰،۰۷۸ ۲ ۰،۰۵۲ ۲ ۰،۰۵۲ ۴ ۰،۱۰۴ ۲ ۰،۰۵۲ ۳ ۰،۰۷۸ ۳ ۰،۰۷۸ ۲ ۰،۰۵۲ ۳ ۰،۰۷۸ 
T16 ۱،۳٪ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ ۳ ۰،۰۳۹ ۳ ۰،۰۳۹ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ 
T17 ۲،۶٪ ۲ ۰،۰۵۲ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۳ ۰،۰۷۸ ۱ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۵۲ ۱ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۲۶ 
T18 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۴ ۰،۰۴ ۲ ۰،۰۲ ۳ ۰،۰۳ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ 
T19 ۱،۲٪ ۳ ۰،۰۳۶ ۳ ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۳ ۰،۰۳۶ ۲ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۲۴ 
T20 ۱،۷٪ ۱ ۰،۰۱۷ ۱ ۰،۰۱۷ ۱ ۰،۰۱۷ ۱ ۰،۰۱۷ ۳ ۰،۰۵۱ ۱ ۰،۰۱۷ ۲ ۰،۰۳۴ ۲ ۰،۰۳۴ ۱ ۰،۰۱۷ ۲ ۰،۰۳۴ 
T21 ۱،۳٪ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۳ ۰،۰۳۹ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ ۲ ۰،۰۲۶ ۱ ۰،۰۱۳ ۲ ۰،۰۲۶ 
T22 ۱،۴٪ ۲ ۰،۰۲۸ ۳ ۰،۰۴۲ ۲ ۰،۰۲۸ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۱۴ ۲ ۰،۰۲۸ ۲ ۰،۰۲۸ ۱ ۰،۰۱۴ ۲ ۰،۰۲۸ 
T23 ۱،۴٪ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۱۴ ۳ ۰،۰۴۲ ۳ ۰،۰۴۲ ۱ ۰،۰۱۴ ۲ ۰،۰۲۸ ۲ ۰،۰۲۸ ۱ ۰،۰۱۴ ۲ ۰،۰۲۸ 
T24 ۲،۴٪ ۲ ۰،۰۴۸ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۱ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۴۸ ۳ ۰،۰۷۲ ۲ ۰،۰۴۸ ۱ ۰،۰۲۴ 
T25 ۱،۱٪ ۳ ۰،۰۳۳ ۳ ۰،۰۳۳ ۱ ۰،۰۱۱ ۲ ۰،۰۲۲ ۳ ۰،۰۳۳ ۱ ۰،۰۱۱ ۱ ۰،۰۱۱ ۲ ۰،۰۲۲ ۱ ۰،۰۱۱ ۲ ۰،۰۲۲ 
T26 ۱٪ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ 
T27 ۱٪ ۱ ۰،۰۱ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۲ ۰،۰۲ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۱ ۰،۰۱ ۳ ۰،۰۳ ۱ ۰،۰۱ 
T28 ۱،۲٪ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۳ ۰،۰۳۶ 
T29 ۱،۲٪ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۲ ۰،۰۲۴ ۲ ۰،۰۲۴ ۱ ۰،۰۱۲ ۳ ۰،۰۳۶ 
 ۱،۳۹۱  ۱،۰۴۵  ۱،۲۷۵  ۱،۰۱۹  ۰،۶۴۲  ۱،۴۹۴  ۱،۲۳۸  ۰،۶۷۲  ۱،۴  ۱،۱   ټولګه 

 ۵،۲۹۹  ۴،۴۵۱  ۵،۴۱۳  ۳،۸۳۹  ۳،۵۴  ۵،۸۳۱  ۵،۱۳۷  ۳،۷۴۳  ۵،۳۳۸  ۴،۷۴۹   عمومي ټولګه 
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لومړیتوب بندۍ لاندې جدول ترتیب    ستراتیژیانود ستراتیژیکې پلان جوړونې مټرکس څخه په ګټنې سره د  
 شوی دی. 

 ي لومړیتوب بند ستراتیژیانو( جدول: د ۱۲)
 د لومړیتوب درجه  د جذابیت نهایي امتیاز  ستراتیژي  ګڼه 
 لومړۍ ۵،۸۳۱ د کیفیت د معیارونو هراړخیز تطبیق  ۱
 دوهمه  ۵،۴۱۳ پراختیا او پرمختیا بشري قوې  د   ۲
 درېیمه ۵،۳۳۸ نوښت محوره تدریسي جریان استقرارد   ۳
 څلورمه ۵،۲۹۹ تحصیلي خدماتو د محدودې پراختیاد   ۴
 پنځمه ۵،۱۳۷ د ورځې د غوښتنو مطابق، محصلینو د کاري وړتیاوو پیاوړتیا  ۵
 شپږمه  ۴،۷۴۹ څېړنیزو ظرفیتونو اوچتوالی او د علمي تشو ډکولد   ۶
 اوومه  ۴،۴۵۱ ګټورو اړیکو پراختیا او پالنه د   ۷
 آتمه  ۳،۸۳۹ امکاناتو او آسانتیاوو پراختیا د   ۸
 نهمه  ۳،۷۴۳ ځواکمنې رهبرۍ پر مټ د سرچینو د رڼې او مثالي ګټنې هڅېد   ۹
 لسمه  ۳،۵۴ برښنایي زده کړو تعمیم او پراختیا د   ۱۰

( امتیاز  ۵،۸۳۱« ستراتیژي د )معیارونو هراړخیز تطبیقله پورتني جدول څخه له ورایه ښکاري چې د »کیفیت د 
« ستراتیژي بیا د  د برښنایي زده کړو تعمیم او پراختیاپه درلودلو سره د لومړیتوب د هرم په سر کې ځای لري او د »

 د لومړیتوب هرم په پای کې ځای لري.  ستراتیژیانو( امتیاز په درلودلو سره د  ۳،۵۴)
د لومړیتوب د هرم په سر او پای کې ځای نیول په دې معنی نه دي چې د هرم د سر ستراتیژي    ستراتیژیانود  

زیات او د پای ستراتیژي یې کم ارزښت لري، بلکې معنی یې دا ده چې، له یو اړخه، د لومړۍ درجې لومړیتوب  
  پوهنځيد تطبیق لپاره لاره هوارېږي او له بله اړخه، د    ستراتیژیانو لرونکې ستراتیژۍ د یو لړ کړنو په تطبیق سره د نورو  

په   پاملرنې  نه  د  پاملرنه وشي؛ ځکه  لومړیتوبونو ته جدي  ایجاب کوي چې  الزامات  بهرني چاپېریال  د  او  امکانات 
او په دې سره د پوهنځي د ستراتیژیکو موخو ترلاسه    صورت کې فرصتونه له لاسه وځي او تهدیدونه پیاوړي کېږي 

 ونزمن کېږي. کول ست 

 د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه 
دولتي او خصوصي پوهنتونونه/ د لوړو زده کړو موسسات د خپلو ټاکل شوو موخو    د اصولو له مخې باید ټول

همدارنګه د پوهنتونونو او یا  په تحقق سره، د لوړو زده کړو وزارت د ټاکل شوو موخو له تحقق سره مرسته وکړي.  
لوړو زده کړو موسساتو په چوکاټ کې ټول پوهنځي باید خپلې ستراتیژیکې موخې د اړونده پوهنتون د ستراتیژیکو  

د خپلو موخو ټاکلو لپاره د یو   پوهنتون ستراتیژیکې موخې د دې لپاره په کار ده چې د موخو پر بنسټ عیارې کړي. 
لویې موخې زمونږ لپاره د یو لارښود بڼه لري، نو د    غزني پوهنتون لارښود په توګه په پام کې ونیول شي. دا چې د  

 ستراتیژیک لومړیتوبونه هم زمونږ لپاره همدا حیثیت لري.  غزني پوهنتون ټول
ستراتیژیک لومړیتوب، د لوړو زده کړو وزارت د ستراتیژیکو لومړیتوبونو، غزني پوهنتون د    اقتصاد پوهنځي د  

د لومړیتوب بندۍ، مأموریت بیانیې، ستراتیژیکو موخو او د چاپېریال د ستراتیژیکو عواملو سره د اغېزمن    ستراتیژیانو
 تعامل د لارو چارو په پام کې نیولو سره ټاکل شوی دی. 
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 ( جدول: د اقتصاد پوهنځي د ستراتیژیک لومړیتوب ټاکنه ۱۳)
 پروګرامونه  نې استراتیژي  ستراتیژیک لومړیتوبونه  ګڼه 

 امکاناتو او آسانتیاوو پراختیا د   بېخ بنسټونه  ۱

 د ټولګیو د تجهیز هڅې. (  ۱
 کاري خونو او دفاترو د تجهیز هڅې.( د  ۲
تدریسي بهیر د اغېزمنتیا په پار د وسایلو ( د ۳

 امکاناتو ترلاسه کول. او  
د  ۴ ترلاسه  (  خونې  جدا  د  لپاره  کتابخونې 

 کول. 
خونو ۵ جدا  د  لپاره  مطالعې  د  استادانو  د   )

 ترلاسه کول. 

 د بشري قوې پراختیا او پرمختیا  بشري سرچینو پرمختیا  ۲

لپاره ۱ اوچتولو  سویې  علمي  د  استادانو  د   )
 عملي ګامونه اوچتول.

مهارتونو لوړولو لپاره منظمې ( د استادانو د  ۲
 او سیستماتیکې هڅې. 

لپاره ۳ اخیستو  رتبو  علمي  د  استادانو  د   )
 آسانتیاوې برابرول.

 علمي محصولات ۳
 معیارونو هراړخیز تطبیق د کیفیت د  

 د برښنایي زده کړو تعمیم او ترویج 

 کیفیت ښه والي پر سر د سیالۍ شدت. ( د  ۱
کیفیت  ۲ د  په  (  اوچتولو  کچې  د د  مورد 

 معلوماتو شریکول.
( د کیفیت لوړاوي د معیارونو د بشپړ تطبیق ۳

 لپاره منظمې او سیستماتیکې هڅې.
تطبیق  ۴ د  معیارونو  د  کیفیت  د  همېشنۍ  ( 

 څارنه.
د تعمیم او ترویج لپاره ( د برښنایي زده کړو  ۵

 د لارو چارو لټول 
کړو  ۶ زده  برښنایي  د  اوچتوالي (  کیفیت  د 

 لپاره د معقولو لارو چارو لټول.

 څېړنیز محصولات ۴
و ظرفیتونو اوچتوالی او د علمي تشو د څېړنیز

 ډکول 
 نوښت محوره تدریسي جریان استقرارد  

د ۱ لپاره  کولو  ترسره  څېړنې  علمي  د   )
 .و هڅې آسانتیاوو او امکاناتو برابرول

زیاتوالی ۲ کې  شمېر  په  څېړنو  علمي  د   )
 راوستل. 

د  ۳ د  (  څېړنو  اوچتوالي علمي  کیفیت 
 پروګرامونو تطبیق. 

په سیستماتیکه توګه د پوهنتون په کچه د (  ۴
څېړنیزو سیمینارونو ورکړه او په یادو   -علمي  

 سیمینارونو کې د ګډون پراخوالی. 
او ۵ خلاقیت  د  لارې  له  پلان  منظم  یو  د   )

 نوښت زده کړې پروګرامونه عملي کول. 
او ۶ د خلاقیت  مخې،  له  پلان  منظم  یو  د   )

 نوښت د ترویج لپاره کوښښونه. 
لپاره د ۷ او نوښت د پرمختګ  ( د خلاقیت 

تطبیق  د  او  پلانونو جوړول  او عملي  معقولو 
 هڅې.
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( د زده کړو کیفیت ښه والي لپاره د علمي ۸
 سفرونو زمینه برابرول.

 تحصیلي خدماتو د محدودې پراختیاد   لوړو زده کړو ته لاسرسی  ۵

توسعې له امله د بشري سرچینو  ( د فعالیتونو  ۱
 وده.

( د ټولنې د اړتیاوو په پام کې نیولو سره د  ۲
 نوو څانګو رامنځته کول.

د  ۳ کې  پایله  په  ودې  د  شرچینو  بشري  د   )
 محصلینو په جذب کې زیاتوالی راوستل. 

 د ټولنې اړتیاوې  ۶
ورځې د غوښتنو مطابق، محصلینو د کاري  د  

 وړتیاوو پیاوړتیا 
 

منظم پلان له مخې د تحصیلي نصاب  ( د یو  ۱
 د اغېزمنتیا ارزونه.

( د شته تحصیلي نصاب د تطبیق ارزونه او د ۲
 سمون په موخه یې د پایلو شریکول.

 ټولنې د( په سیستماتیکه او منظمه توګه د  ۳
 اړتیاوو درک کول.

( د زده کړو د کیفیت اوچتوالي په موخه د  ۴
جامع   یوې  د  لپاره  بدلون  نصاب  د  پوهنې 

 طرحې جوړول.

 اداره او مدیریت ۷
د ځواکمنې رهبرۍ پر مټ د سرچینو د رڼې 

 او مثالي ګټنې هڅې
 

د ۱ پار  په  ورکولو  فساد  اداري  د   منظمو  ( 
 فعالیتونو دوام. 

( د مسئولیتونو د اداینې څخه د ډاډ ترلاسه  ۲
کولو په پار د حساب ورکولو د یوې طرحې 

 جوړول.
په کچه د اغېزمن مدیریت د   ځي( د پوهن۳

او  منظمې  لپاره  تطبیق  عملي  د  اصولو 
 سیستماتیکې هلې ځلې.

  د ګټورو اړیکو پراختیا او پالنه  اړیکې ۸
 

 لنډمهاله/ کوچنۍ موخې 
دا چې ټول پلانونه د وړاندوینې او اټکل پر بنسټ ترتیبېږي، نو د دې لپاره چې د توقعاتو او واقعیتونو تر منځ  
واټن تر ټولو کمې اندازې ته رسېدلی وي، په کار ده اوږدمهاله او ستراتیژیکې موخې په لنډمهاله موخو باندې تجزیه  

پوهنځیکړل شي.   او    اقتصاد  موخو  اوږدمهاله  خپلو  پایله کې  په  کولو  ترلاسه  د  موخو  لنډمهاله  لاندې  د  غواړي 
 مأموریت ته ځان ورسوي: 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۱۴) 
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G1- S1- O1  د څېړنې مېتودولوژي زده کړه 
G1- S1- O2   څېړنیزو چارو پراختیا د 
G1- S1- O3   آسانتیاوو برابرول د څېړنې ترسراوي لپاره د 
G1- S1- O4   څېړنیزو سمینارونو په لاره اچول  –علمي  د 
G1- S1- O5  د څېړنیزو چارو ترسره کولو په پار د انګېزې ورکړه 
G1- S2- O1 د نوښت محوره تدریسي جریاناتو هڅونه 
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G1- S2- O2   وده او عملي کول  د خلاقیت او نوښت 
G1- S2- O3   تعمیم د خلاقیت او نوښت 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۱۵)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G2- S1- O1   مشارکتي مدیریت عملي کولد 
G2- S1- O2  د مسئولیت مننې د حس پیاوړتیا 
G2- S1- O3 اداري فساد سره منظمه مبارزه   له 
G2- S1- O4 د مادي او معنوي مرستو ترلاسه کول 

 

 کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ( جدول: ۱۶)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G3- S1- O1   اغېزمنتیا ارزونه د تحصیلي نصاب 
G3- S1- O2 د محصل محوره زده کړو سیستم تطبیق 
G3- S1- O3  د فارغېدونکو محصلینو د کاري وړتیاوو ارزونه 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۱۷)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G4- S1- O1  د کیفیت لوړاوي د معیارونو تشرېح 
G4- S1- O2  د کیفیت لوړاوي د معیارونو تطبیق 
G4- S1- O3 د کیفیت لوړاوي د معیارونو د تطبیق څرنګوالي ارزونه 
G4- S1- O4 د بشپړ اکاډمیک اعتبار ترلاسه کولو په برخه کې مرسته 

 

 لنډمهاله موخې ( جدول: کوچنۍ/ ۱۸)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G5- S1- O1  د برښنایي زده کړو د اغېزمنتیا اوچتوالي 
G5- S1- O2 د برښنايي زده کړو ترویج  

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۱۹)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G6- S1- O1 د درسي خونو تجهیز او معیاري کول 
G6- S1- O2 کاري دفترونو او خونو زیاتوالی  د 
G6- S1- O3 د کاري آسانتیاوو برابرول 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۰)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G7- S1- O1  د استادانو او کارمندانو د علمي سویې اوچتول 
G7- S1- O2   مهارتونو اوچتول د استادانو او کارمندانو د مسلکي او تخنیکي 
G7- S1- O3 د استادانو د علمي رتبو لوړوالی 
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 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۱)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G8- S1- O1  د اړیکو اغېزمن مدیریت 
G8- S1- O2 د همکاریو د هوکړه لیکونو لاسلیکول 

 

 ( جدول: کوچنۍ/ لنډمهاله موخې ۲۲)
 ( Objectivesلنډمهاله موخې )  کوډ 

G9- S1- O1  د بشري سرچینو وده 
G9- S1- O2  د نویو څانګو او برنامو د فعالیت جواز ترلاسه کول 
G9- S1- O3 د محصلینو په جذب کې زیاتوالی 
G9- S1- O4 د محصلینو د وړتیاوو او مهارتونو اوچتوالی 
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 افغانستان اسلامي امارت                                                                              امارت اسلامی افغانستان   د  
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی   

 غزني پوهنتون ریاست 
 اقتصاد پوهنځی 

 ستراتیژیک پلان کمېټه                                                                                      
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ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت  
وخ

لو 
پار

ې س
کړن

د 
 

د کال د ربعو په جریان کې د هدف  
 اړتیا وړ بودجه  کړنې اندازه 

نو  
ښتو

 لګ
و د

ل ا
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
ش

لې  
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

ي  
علم

د 
  نوڅېړ

 نو
او

ښ
  ت

خت 
پرم

د 
  ای

ره 
لپا

ټکو
ګ  لي 

ونه
ام

  
ول

وچت
ا

 

ده  
د ز

ي 
وژ

دول
ېتو

ې م
څېړن

د 
 د 

اره
ې لپ

کړ یق 
تطب

نو 
امو

ګر
پرا

 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۰/
۰۸/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۰۸/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

شته
نه 

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
د 

 

د  
ي 

وال
وچت

ې ا
کچ

 د 
اتو

لوم
 مع

وند
 اړ

نې
څېړ

 د  
رې

 لا
له

ره 
ا س

ختی
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ړنو
څې

سته 
مر

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان۱۴۰۳
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۲ 

ول
ریک

و ش
ه ا

یکن
و ل

ثار
/ آ

الو
 مق

زو
ېړنی

 څ
د

 

مېر 
و ش

ثار
/ آ

الو
 مق

ویو
ل ش

لیک
د 

 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۷۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د  
ړې

 ژبا
رو/

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
 د  

نې
وو

رښ
لا ړه.

رک
ې و

حم
 الز

حق
 

ې  
لار

له 
ي 

وال
زیات

ېر 
شم

 د 
رو

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
ی.

وال
راخ

ې پ
کچ

 د 
هې

 پو
د

 

 

۳ 

نو 
ابو

 کت
ټ

ساف
او 

رډ 
 ها

ه د
پار

ې ل
خون

کتاب
د 

ول 
ه ک

لاس
تر

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

ب 
حسا

په 
ک 

 ټو
د

 

۶۷ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۲۲
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 د  
یې

ې 
لار

له 
او 

ي 
مند

ی 
 غن

نې
خو

کتاب
د 

لی
انوا

آس
لو 

کو
ره 

رس
ې ت

څېړن
 

 

۴ 

ي  
علم

د  
-  

او 
ب 

رتی
و ت

رون
مینا

 سی
زو

ړنی
څې

ول
ې ک

اند
وړ

 

مېر 
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

 وړ
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې  
ه ک

 بار
 په

اتو
وع

وض
ړ م

ا و
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

 د  
هې

 پو
ې د

لار
له 

لو 
کو

شری
تو 

وما
معل

د 
وی

وړا
ې ل

کچ
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۵ 

 د  
کال

 د 
چه

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ره 

غو
ي 

عرف
ر م

ه پا
ر پ

قدی
د ت

او 
نه 

ټاک
ي 

ونک
څېړ

ول 
ک

 

مېر 
و ش

دفع
ب 

خا
 انت

کي
ړون

 څې
وره

د غ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۳

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له  
لو 

څو
د ه

کو 
ړون

 څې
وره

د غ
 د 

رې
لا

نو 
څېړ

 د 
 او

کیم
تح

ت 
یری

مد
ن 

ېزم
اغ

ختیا 
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۶ 

نه  
ژند

و پې
دان

رمن
 کا

 او
دانو

ستا
و ا

ګر
وښت

د ن
ي 

علم
ې 

ر ی
ه پا

یا پ
وړت

 پیا
 لا

وو
ړتیا

د و
او 

دل 
پېژن

 ور
 ته

ت
اونی

 مع
لې

مج
او 

نو 
څېړ

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ي ک

عرف
د م

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ون  
هنت

 پو
ني

غز
د 

ت 
یاس

ر
 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۱۵/
۰۸/

۱۴
۰۳

 

۲۰/
۰۸/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
 پال

 او
ړتیا

یاو
د پ

نو 
ښتو

 نو
د

اد  
تص

ي اق
لید

 تو
و د

ج ا
روی

و ت
چار

رو 
ښتګ

نو
ت 

ځښ
خو

ور 
ه ل

پ
 

 

۷ 

په 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

 د  
پار

ول 
ي ک

و پل
مون

ګرا
رو

پ
مېر  

و ش
مون

ګرا
رو

و پ
شوی

ي 
د پل

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۰/
۰۸/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۰۸/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول  
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

 د 
رې

لا
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۸ 

ره 
 لپا

ړو
وګ

رو 
ښتګ

 نو
 او

لاقو
 خ

ې د
ولن

د ټ
ره  

ی س
غو

ه ه
و ل

ل ا
ړو

جو
حو 

طر
نو 

ېزم
 اغ

د
ول

ریک
ش

 

مېر 
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۰۹/

۱۴
۰۳

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تو 

خیس
ې ا

ونډ
 و 

کې
تیا 

مخ
 پر

 په
نې

ټول
د 

ختیا 
پرا

کو 
 اړی

ې د
لار

 

 

۹ 

مد
د 

یری
  ت

 اغ
ي د

هبر
و ر

ا
ې

  ای زمنت
کچ

د 
ړ لو  ې 

  ول
بشپ

ده 
فسا

او 
  هړ

حوه 
م

 

په  
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

لو 
رو

 دای
اتو

جلس
د 

ې د
و ک

کړ
پرې

مو 
 مه

چه
ک

 
عال

ف
  

ون  
ګډ

د 
لی

ړوا
 لو

چې
ک

 

لنه
ي س

ړوال
 لو

چې
د ک

ون 
ګډ

ال 
 فع

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ړو 
رېک

ه پ
ثبات

د با
او 

ي 
ړوال

 لو
یې

وح
د ر

ول 
ک

  

۱۰ 

رو 
چا

 د 
کې

ی 
ه پا

ې پ
ربع

ې 
هر

 د 
کال

د 
 د  

کې
ار 

ه پ
ې پ

ربع
ۍ 

وست
 ور

و د
ه ا

ارن
څ

یق 
تطب

ې 
رنام

ې ب
کړ

 ور
ب

حسا
مېر  

و ش
دفع

 د 
ړې

رک
ب و

حسا
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۱۲/

۴۱
۰۳

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
د ځ

نه  
تیا 

اړ
ږي 

 کې
دل

لی
 

له  
نو 

یتو
ئول

مس
 د 

دل،
 کې

ځته
رامن

تیا 
روڼ

د 
 د 

 او
ول

ه ک
لاس

 تر
ډاډ

ې 
داین

ې ا
شپړ

ب
دل 

 کې
ګه

 ډا
 په

وو
ړتیا

مګ
نی
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۱۱ 

ره 
د س

فسا
له 

ې 
مخ

له 
لان 

م پ
منظ

یو 
د 

رزه 
 مبا

که
ماتی

یست
س

 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

 تبی
 او

ب
رتی

د ت
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

له 
لو 

کو
ته 

نځ
رام

ال 
ېری

چاپ
ي 

خال
 د 

ساد
ه ف

ل
ته  

نځ
رام

نه 
زمی

ره 
 لپا

ور
غر

ي 
کار

 د 
ري

لا
وی 

خنی
ع م

ضیا
 د 

ینو
رچ

د س
او 

ول 
ک

 

 

۱۲ 

حص
د ت

ی
  لي 

خت
پرم

 د 
 او

ونه
ارز

او 
نه 

 کت
ب

صا
ن

 ای
ره 

لپا
  یې 

وهن
د پ

ړا ي ځ 
دو 

ون
ګ  

ونو
ام

  
ته  

ور
پ

ول 
ک

 

د  
ونه 

ارز
تیا 

زمن
 اغې

ب
صا

ي ن
صیل

تح
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

د  
ي 

دمات
 مق

ه د
پار

یا ل
خت

پرم
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

ول 
ه ک

سر
 تر

رو
چا

 

 

۱۳ 

په 
ق 

طبی
ړ ت

بشپ
 د 

ستم
 سی

رۍ
حو

د م
کر

 شا
د

ت 
ځښ

خو
ي 

یج
در

ر ت
لو

 

لنه
ق س

طبی
د ت

م 
یست

ۍ س
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۳

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د 
 او

ول
ود

ر د
لتو

د ک
ړو 

ه ک
 زد

اله
 فع

د
ول 

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
عې

طال
ې م

زیات
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۱۴ 

ول
ه ک

سر
 تر

ت
ظار

ي ن
کلن

د 
 

مېر
و ش

ور
د د

ت 
ظار

د ن
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ون  
هنت

 پو
ني

غز
د 

ت 
یاس

ر
 

۰۱/
۱۰/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
زو

 ار
نتیا

ېزم
 اغ

هیر
ي ب

ریس
 تد

د
ول

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
ود 

بهب
 

 

۱۵ 

یفید ک
  ت

کچ 
د 

 ې 
 اغ

 او
لي

عم
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ا
ې

من
ز

  
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
اق

 

 د 
ېح

شر
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ول
ي ک

و پل
رنام

ب
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

د  
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
د ښ

ره 
و س

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

کې
له 

 پای
 په

دتیا
بل

ګ.
ه ت

نځ
ه م

و ل
ونز

 ست
شته

 د 
دې

وړان
پر 

 

 

۱۶ 

ق 
طبی

ړ ت
بشپ

 د 
ونو

یار
 مع

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ب 
رتی

و ت
لانون

ره پ
لپا

  
یق 

تطب
او 

 

یو  
شو

ق 
طبی

د ت
مېر 

و ش
لانون

پ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۲۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د 
یق

تطب
 د 

ونو
یار

 مع
ینو

د ځ
ې 

پالن
ت 

کیفی
د 

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
 

ی  
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

پړ 
 بش

د
او 

تیا 
راخ

د پ
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

ت 
ځښ

خو
دل

برې
 برا

ینه
 زم

اره
ا لپ

ختی
پرم
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۱۷ 

ق 
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ول 

شپړ
و ب

ور
د د

ې 
زون

ار
مېر  

و ش
دفع

 د 
نې

زو
 ار

د
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۳

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

پر 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ې  
لار

ل 
 ح

 او
دل

ېژن
و پ

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول 
ه لټ

ورت
 

 

۱۸ 

 د  
وي

وړا
ت ل

کیفی
 د 

چه
ه ک

ي پ
نځ

وه
د پ

ې  
مخ

له 
نو 

رو
عیا

م
ې  

زون
 ار

د
له 

ې  
پایل

ول 
ریک

ه ش
سر

ت 
مری

ي آ
ړاو

 لو
ت

کیفی
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ریک

و ش
پایل

د 
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

اد  
تص

اق
ت 

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۳

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ي 
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

د 
زو 

ړخی
هرا

 د 
رې

 لا
 له

ت
تثبی

 د 
ت

ځښ
خو

ول 
ه ک

لاس
 تر

ستو
مر

 

 

۱۹ 

 اغ
د

ې
منو

ز
  -ي یناښبر 

حص
ت

ی
  لي

یتړچوپ
وو 

ا
 

ړو 
  ېاند

ول
ک

 

ي  
وال

وچت
یا ا

زمنت
 اغې

ړو
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
ول

ي ک
و پل

ب ا
رتی

و ت
لانون

و پ
ظم

د من
ره 

لپا
 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

په  
ي 

وال
وچت

ز ا
 اغې

و د
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ې 

لپات
ره ت

ې س
چین

سر
ي 

رس
ه د

ې ل
ه ک

پایل
دل

 کې
تې

پا
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۲۰ 

 د  
اړه

په 
ت 

همی
د ا

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
یق 

تطب
مو 

رنا
ب

 

مېر 
و ش

رنام
و ب

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
ې ی

لار
له 

او 
ج 

روی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

ختیا 
 پرا

وو
نتیا

آسا
 د 

ړو
ه ک

 زد
د

 

 

۲۱ 

حص
د ت

ی
  لي 

ی تړچوپ
وو

ا
ړو   

  ېاند
لو  

 خپ
 له

اره
و لپ

کول
ټ

  ولو 
یظرف 

ونو
ت

څ   
  خه

ي  
ظم

اع
  هګټ

یاخ
تنه

س
 

ره  
 لپا

هیز
تج

 د 
ګیو

ټول
ي 

رس
د د

  د
نه 

ینو
کر

س
ول 

ه ک
لاس

تر
 

مېر 
و ش

نون
کری

و س
شوی

سه 
رلا

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

ن 
کری

د س
ی  

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ر د

 بهی
سي

 در
د

 

 

۲۲ 

او 
ول 

ه ک
ضاف

و ا
خون

ي 
کار

او 
ي 

فتر
د د

هیز
تج

 

مېر 
و ش

خون
یو 

شو
ړل 

ز ک
جهی

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
؋   

 

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

تو 
یزا

جه
د ت

کړه 
ور

ي   
کار

 د 
 او

دل
عدې

مسا
ال 

ېری
چاپ

ي 
کار

د 
رو 

 چا
وره

د غ
ې 

لار
له 

ي 
توال

زیا
وو 

نتیا
آسا

ول
ه ک

سر
تر
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۲۳ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

 اړ
 او

اتو
هیز

تج
د 

 

لنه
ګ س

خت
پرم

تو 
یزا

جه
د ت

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

 د 
کو

 تو
وړ

تیا 
 اړ

د
کړه

ور
 

 د  
جې

ه و
ی ل

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

 ځ
و د

رون
کا

 

 

رچ ۲۴
ي س

شر
د ب

  نوی
خت

پرم
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

  ای
ره ا

لپا
ه  ې ن ړی

  څې
ول

ه ک
سر

تر
 

او 
نو 

ادا
است

 د 
 ته

رۍ
اسټ

و م
را ا

کتو
دو

في
معر

نو 
ندا

ارم
ک

 

مېر
و ش

دان
رمن

 کا
 او

دانو
ستا

و ا
شوی

ي 
عرف

د م
 

۷ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۱۸
۰۰

۰۰
؋   

 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ې ا
کړ

 ور
پ د

رشی
کال

د س
ي   

یار
 مع

ې د
لار

له 
دو 

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

ي  
صیل

تح
دل 

 کې
دې

وړان
وو 

ړتیا
چوپ

 

 

۲۵ 

زو 
وزنی

ه ر
هال

ډم
ه لن

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
د

ون 
ګډ

ې 
و ک

مون
ګرا

رو
پ

مېر  
و ش

دفع
 د 

ون
ګډ

د 
 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۸۰
۰۰

؋  
 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
د ح

کو 
زون

رو
د 

 

د  
ار  

د ک
ې 

ت ک
ور

 ص
 په

لي
ړوا

 لو
ونو

ارت
مه

ته  
خو 

 مو
پلو

ی خ
نځ

وه
و پ

ل ا
 وت

دې
 عه

له
ول

رس
 

ي  
شر

د ب
ي 

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
ه د

تون
ګښ

ل
ي.

ي د
شو

به 
حاس

ر م
ر س

و پ
کون

ځوا
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ړید ا ۲۶
ېاغ وید    کو

من
ز

یس  
 ستم

و پ
ل ا

کو
ي 

پل
 ا یتړاو ی

نو 
مو

و ټی
وړ

 پیا
ې د

پالن
او 

ام 
حک

است
کو 

 اړی
د

ول
وړ

ج
 

نو  
مو

و ټی
شوی

ړو 
جو

د 
مېر 

ش
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

 د 
ت

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

ې 
پالن

کو 
 اړی

د
کړه 

 ور
ونو

ګښت
ل

 

او 
ی 

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

 د 
قق

تح
 د 

خو
 مو

د
 

 

۲۷ 

فو  
ختل

ه م
ل

نو 
کو

م لی
فاه

د ت
ره 

و س
خون

 اړ
یلو

دخ
ول

ي ک
و پل

ک ا
سلی

لا
 

مېر
و ش

کون
م لی

فاه
و ت

شوی
ي 

و پل
ک ا

سلی
 لا

د
 

۵ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ت د

ور
نسپ

ترا
د 

 

 د  
ول

حص
ي م

لید
 تو

د
 د 

 او
لی

توا
وچ

یا ا
زمنت

اغې
ری

هوا
ې 

لار
 د 

قق
تح

 د 
خو

مو
 

 

۲۸ 

صل
مح

د 
  نوی

یتړد و
وو

ا
  ایتړاو یپ  

 د  
پار

په 
ېاغ

منو
ز

  
حص

ت
ی

  لي
و و 

دمات
خ

ړ 
  ېاند

او 
ول 

ک
 لو

لانه
عاد

د 
  و ړ

دک
ز

  وړ
 زم

اره
لپ

  نهی
ول

رابر
ب

او  
ول 

ه ک
لاس

 تر
ونو

بست
ي 

دار
و ا

ي ا
ادر

د ک
ړتیا 

بشپ
ې 

وس
 پر

ې د
ارن

ګم
د 

 

یو  
شو

سه 
رلا

د ت
مېر 

و ش
تون

بس
 

۵ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۱۶
۷۹

۰۴
۰

؋   
 

۰ 

کړه 
ور

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

ت  
رفی

د ظ
او 

ی 
موال

م ک
حج

ي 
کار

د 
دل 

برې
 برا

ینه
 زم

اره
ې لپ

ېدن
وړ

ل
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۲۹ 

از  
جو

ت 
عالی

د ف
مو 

رنا
و ب

 نو
د

ول
ه ک

لاس
تر

 

مېر 
و ش

رنام
و ب

شوی
سه 

رلا
د ت

 

۲ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
ت  

یاس
ي ر

نځ
وه

د پ
صا

اقت
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۲۰
۰۰

۰۰
؋   

 

۰ 

تو 
یزا

جه
د ت

ره 
 لپا

امو
 برن

وو
د ش

جا
و ای

نوی
د 

ول
رابر

و ب
خون

ي 
کار

او 
ې   

لمن
 د 

وو
ړتیا

چوپ
ي 

صیل
تح

د 
ختیا 

پرا
 

 

۳۰ 

في 
ضا

د ا
  

مېر 
ش

  
ول 

جذب
نو 

صلی
مح

 

لنه
ي س

توال
زیا

ب 
جذ

د 
 

۲۰
٪

 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

د و
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

د ځ
ږي 

کې
 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
پړت

چو
ي 

صیل
تح

د 
 

 

۳۱ 

نه 
زمی

ار 
ي ک

علم
 د 

اره
و لپ

صلین
مح

د 
ول

رابر
ب

 

لنه 
ا س

ختی
پرا

ې 
زمین

ار 
ي ک

علم
د 

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۸/

۴۱
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۳

 

۰٪ ۰٪ ۵۰
٪

 ۵۰
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
ړې

رک
د و

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
 ځ

د
دل  

لی
ږي 

کې
 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې  

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول 
ه ک

رست
م

 

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی. ۱۴۰۳په پورته توګه د اقتصاد پوهنځي د )
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 امارت اسلامی افغانستان                                 د افغانستان اسلامي امارت                                                 
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی   

 غزني پوهنتون ریاست 
 اقتصاد پوهنځی 

 ستراتیژیک پلان کمېټه                                                                                      
 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت  
وخ

لو 
پار

ې س
کړن

د 
 

هدف  د کال د ربعو په جریان کې د  
 اړتیا وړ بودجه  کړنې اندازه 

نو  
ښتو

 لګ
و د

ل ا
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
ش

لې  
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

ي  
علم

د 
  نوڅېړ

 نو
او

ښ
  ت

خت 
پرم

د 
  ای

ره 
لپا

ټکو
ګ  لي 

ونه
ام

  
ول

وچت
ا

 

ده  
د ز

ي 
وژ

دول
ېتو

ې م
څېړن

د 
 د 

اره
ې لپ

کړ یق 
تطب

نو 
امو

ګر
پرا

 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

شته
نه 

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
د 

 

د  
ي 

وال
وچت

ې ا
کچ

 د 
اتو

لوم
 مع

وند
 اړ

نې
څېړ

 د  
رې

 لا
له

ره 
ا س

ختی
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ړنو
څې

سته 
مر

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان
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۲ 

ول
ریک

و ش
ه ا

یکن
و ل

ثار
/ آ

الو
 مق

زو
ېړنی

 څ
د

 

مېر 
و ش

ثار
/ آ

الو
 مق

ویو
ل ش

لیک
د 

 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۷۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د  
ړې

 ژبا
رو/

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
 د  

نې
وو

رښ
لا ړه.

رک
ې و

حم
 الز

حق
 

ې  
لار

له 
ي 

وال
زیات

ېر 
شم

 د 
رو

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
ی.

وال
راخ

ې پ
کچ

 د 
هې

 پو
د

 

 

۳ 

نو 
ابو

 کت
ټ

ساف
او 

رډ 
 ها

ه د
پار

ې ل
خون

کتاب
د 

ول 
ه ک

لاس
تر

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

 د 
ب

حسا
په 

ک 
 ټو

د
 

۶۷ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۲
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

ې 
څېړن

 د 
یې

ې 
لار

له 
او 

ي 
مند

ی 
 غن

نې
خو

کتاب
د 

لی
انوا

آس
لو 

کو
ره 

رس
ت

 

 

۴ 

ي  
علم

د  
-  

او 
ب 

رتی
و ت

رون
مینا

 سی
زو

ړنی
څې

ول
ې ک

اند
وړ

 

مېر 
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

 وړ
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې  
ه ک

 بار
 په

اتو
وع

وض
ړ م

ا و
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

 د  
هې

 پو
ې د

لار
له 

لو 
کو

شری
تو 

وما
معل

د 
وی

وړا
ې ل

کچ
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۵ 

 د  
کال

 د 
چه

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ره 

غو
ي 

عرف
ر م

ه پا
ر پ

قدی
د ت

او 
نه 

ټاک
ي 

ونک
څېړ

ول 
ک

 

مېر 
و ش

دفع
ب 

خا
 انت

کي
ړون

 څې
وره

د غ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۴

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له  
لو 

څو
د ه

کو 
ړون

 څې
وره

د غ
 د 

رې
لا

نو 
څېړ

 د 
 او

کیم
تح

ت 
یری

مد
ن 

ېزم
اغ

ختیا 
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۶ 

نه  
ژند

و پې
دان

رمن
 کا

 او
دانو

ستا
و ا

ګر
وښت

د ن
ي 

علم
ې 

ر ی
ه پا

یا پ
وړت

 پیا
 لا

وو
ړتیا

د و
او 

دل 
پېژن

 ور
 ته

ت
اونی

 مع
لې

مج
او 

نو 
څېړ

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ي ک

عرف
د م

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ون  
هنت

 پو
ني

غز
د 

ت 
یاس

ر
 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۴

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۴

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۴

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
 پال

 او
ړتیا

یاو
د پ

نو 
ښتو

 نو
د

اد  
تص

ي اق
لید

 تو
و د

ج ا
روی

و ت
چار

رو 
ښتګ

نو
ت 

ځښ
خو

ور 
ه ل

پ
 

 

۷ 

په 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

 د  
پار

ول 
ي ک

و پل
مون

ګرا
رو

پ
مېر  

و ش
مون

ګرا
رو

و پ
شوی

ي 
د پل

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۴

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۰۲/

۱۴
۰۴

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول  
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

 د 
رې

لا
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۸ 

ره 
 لپا

ړو
وګ

رو 
ښتګ

 نو
 او

لاقو
 خ

ې د
ولن

د ټ
ره  

ی س
غو

ه ه
و ل

ل ا
ړو

جو
حو 

طر
نو 

ېزم
 اغ

د
ول

ریک
ش

 

مېر 
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۴

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۱۰/
۰۵/

۱۴
۰۴

 

۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تو 

خیس
ې ا

ونډ
 و 

کې
تیا 

مخ
 پر

 په
نې

ټول
د 

ختیا 
پرا

کو 
 اړی

ې د
لار

 

 

۹ 

مد
د 

یری
  ت

 اغ
ي د

هبر
و ر

ا
ې

  ای زمنت
کچ

د 
ړ لو  ې 

  ول
بشپ

ده 
فسا

او 
  هړ

حوه 
م

 

په  
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

لو 
رو

 دای
اتو

جلس
د 

 د  
کې

ړو 
رېک

و پ
هم

ه م
کچ

ې 
کچ

 د 
ون

ګډ
لی

خوا
پرا

 

لنه
ي س

ړوال
 لو

چې
د ک

ون 
ګډ

ال 
 فع

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ړو 
رېک

ه پ
ثبات

د با
او 

ي 
ړوال

 لو
یې

وح
د ر

ول 
ک

  

۱۰ 

د  
رو 

چا
 د 

کې
ی 

ه پا
ې پ

ربع
ې 

هر
 د 

کال
 د  

کې
ار 

ه پ
ې پ

ربع
ۍ 

وست
 ور

و د
ه ا

ارن
څ

یق 
تطب

ې 
رنام

ې ب
کړ

 ور
ب

حسا
مېر  

و ش
دفع

 د 
ړې

رک
ب و

حسا
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۱۲/

۴۱
۰۴

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
د ځ

نه  
تیا 

اړ
ږي 

 کې
دل

لی
 

له  
نو 

یتو
ئول

مس
 د 

دل،
 کې

ځته
رامن

تیا 
روڼ

د 
 د 

 او
ول

ه ک
لاس

 تر
ډاډ

ې 
داین

ې ا
شپړ

ب
دل 

 کې
ګه

 ډا
 په

وو
ړتیا

مګ
نی
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۱۱ 

ره 
د س

فسا
له 

ې 
مخ

له 
لان 

م پ
منظ

یو 
د 

رزه 
 مبا

که
ماتی

یست
س

 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

 تبی
 او

ب
رتی

د ت
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

له 
لو 

کو
ته 

نځ
رام

ال 
ېری

چاپ
ي 

خال
 د 

ساد
ه ف

ل
ته  

نځ
رام

نه 
زمی

ره 
 لپا

ور
غر

ي 
کار

 د 
ري

لا
وی 

خنی
ع م

ضیا
 د 

ینو
رچ

د س
او 

ول 
ک

 

 

۱۲ 

حص
د ت

ی
  لي 

خت
پرم

 د 
 او

ونه
ارز

او 
نه 

 کت
ب

صا
ن

 ای
ره 

لپا
  یې 

وهن
د پ

ړا ي ځ 
دو 

ون
ګ  

ونو
ام

  
ته  

ور
پ

ول 
ک

 

د  
ونه 

ارز
تیا 

زمن
 اغې

ب
صا

ي ن
صیل

تح
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

د  
ي 

دمات
 مق

ه د
پار

یا ل
خت

پرم
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

ول 
ه ک

سر
 تر

رو
چا

 

 

۱۳ 

په 
ق 

طبی
ړ ت

بشپ
 د 

ستم
 سی

رۍ
حو

د م
کر

 شا
د

ت 
ځښ

خو
ي 

یج
در

ر ت
لو

 

لنه
ق س

طبی
د ت

م 
یست

ۍ س
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۴

 

۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د 
 او

ول
ود

ر د
لتو

د ک
ړو 

ه ک
 زد

اله
 فع

د
ول 

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
عې

طال
ې م

زیات
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۱۴ 

ول
ه ک

سر
 تر

ت
ظار

ي ن
کلن

د 
 

مېر
و ش

ور
د د

ت 
ظار

د ن
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
زو

 ار
نتیا

ېزم
 اغ

هیر
ي ب

ریس
 تد

د
ول

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
ود 

بهب
 

 

۱۵ 

یفید ک
  ت

کچ 
د 

 ې 
 اغ

 او
لي

عم
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ا
ې

من
ز

  
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
اق

 

 د 
ېح

شر
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ول
ي ک

و پل
رنام

ب
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

د  
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
د ښ

ره 
و س

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

کې
له 

 پای
 په

دتیا
بل

ګ.
ه ت

نځ
ه م

و ل
ونز

 ست
شته

 د 
دې

وړان
پر 

 

 

۱۶ 

ق 
طبی

ړ ت
بشپ

 د 
ونو

یار
 مع

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ب 
رتی

و ت
لانون

ره پ
لپا

  
یق 

تطب
او 

 

یو  
شو

ق 
طبی

د ت
مېر 

و ش
لانون

پ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د 
یق

تطب
 د 

ونو
یار

 مع
ینو

د ځ
ې 

پالن
ت 

کیفی
د 

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
 

ی  
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

پړ 
 بش

د
او 

تیا 
راخ

د پ
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

ت 
ځښ

خو
دل

برې
 برا

ینه
 زم

اره
ا لپ

ختی
پرم
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۱۷ 

ق 
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ول 

شپړ
و ب

ور
و د

نځ
د پ

ې 
زون

ار
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
 ځ

د
نه  

تیا 
اړ

ږي 
 کې

دل
لی

 

پر 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ې  
لار

ل 
 ح

 او
دل

ېژن
و پ

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول 
ه لټ

ورت
 

 

۱۸ 

 د  
وي

وړا
ت ل

کیفی
 د 

چه
ه ک

ي پ
نځ

وه
د پ

له  
ې 

ې ی
پایل

او 
نه 

زو
 ار

خې
ه م

و ل
رون

عیا
م

ول 
ریک

ه ش
سر

ت 
مری

ي آ
ړاو

 لو
ت

کیفی
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ریک

و ش
پایل

د 
 

۱ 

ي  
شر

ب
نې 

رچی
س

ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۴

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ي 
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

د 
زو 

ړخی
هرا

 د 
رې

 لا
 له

ت
تثبی

 د 
ت

ځښ
خو

ول 
ه ک

لاس
 تر

ستو
مر

 

 

۱۹ 

 اغ
د

ې
منو

ز
  -ي یناښبر 

حص
ت

ی
  لي

یتړچوپ
وو 

ا
 

ړو 
  ېاند

ول
ک

 

ي  
وال

وچت
یا ا

زمنت
 اغې

ړو
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
ول

ي ک
و پل

ب ا
رتی

و ت
لانون

و پ
ظم

د من
ره 

لپا
 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۴

 

۳۰/
۱۰/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

په  
ي 

وال
وچت

ز ا
 اغې

و د
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ې 

لپات
ره ت

ې س
چین

سر
ي 

رس
ه د

ې ل
ه ک

پایل
دل

 کې
تې

پا
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۲۰ 

 د  
اړه

په 
ت 

همی
د ا

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
یق 

تطب
مو 

رنا
و ب

نځ
پ

مېر  
و ش

رنام
و ب

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۱۵/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۴

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
ې ی

لار
له 

او 
ج 

روی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

ختیا 
 پرا

وو
نتیا

آسا
 د 

ړو
ه ک

 زد
د

 

 

۲۱ 

حص
د ت

ی
  لي 

ی تړچوپ
وو

ا
ړو   

  ېاند
لو  

 خپ
 له

اره
و لپ

کول
ټ

  ولو 
یظرف 

ونو
ت

څ   
  خه

ي  
ظم

اع
  هګټ

یاخ
تنه

س
 

ره  
 لپا

هیز
تج

 د 
ګیو

ټول
ي 

رس
د د

 د 
ول 

ه ک
لاس

 تر
ونه

رین
سک

 

مېر 
و ش

نون
کری

و س
شوی

سه 
رلا

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

ن 
کری

د س
ی  

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ر د

 بهی
سي

 در
د

 

 

۲۲ 

او 
ول 

ه ک
ضاف

و ا
خون

ي 
کار

او 
ي 

فتر
د د

هیز
تج

 

مېر 
و ش

خون
یو 

شو
ړل 

ز ک
جهی

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
؋   

 

 د   ۰
نې

ود
پېر

تو 
یزا

جه
د ت

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
ي   

کار
 د 

 او
دل

عدې
مسا

ال 
ېری

چاپ
ي 

کار
د 

رو 
 چا

وره
د غ

ې 
لار

له 
ي 

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ول

ه ک
سر

تر
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۲۳ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

 اړ
 او

اتو
هیز

تج
د 

 

لنه
ګ س

خت
پرم

تو 
یزا

جه
د ت

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

 د 
کو

 تو
وړ

تیا 
 اړ

د
کړه

ور
 

 د  
جې

ه و
ی ل

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

 ځ
و د

رون
کا

 

 

رچ ۲۴
ي س

شر
د ب

  نوی
خت

پرم
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

  ای
ره ا

لپا
ه  ې ن ړی

  څې
ول

ه ک
سر

تر
 

او 
نو 

ادا
است

 د 
 ته

امو
 برن

رۍ
اسټ

و م
را ا

کتو
دو

في
معر

نو 
ندا

ارم
ک

 

مېر
و ش

دان
رمن

 کا
 او

دانو
ستا

و ا
شوی

ي 
عرف

د م
 

۷ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۱۸
۰۰

۰۰
؋   

 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ې ا
کړ

 ور
پ د

رشی
کال

د س
ي   

یار
 مع

ې د
لار

له 
دو 

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

ي  
صیل

تح
دل 

 کې
دې

وړان
وو 

ړتیا
چوپ

 

 

۲۵ 

زو 
وزنی

ه ر
هال

ډم
ه لن

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
د

ون 
ګډ

ې 
و ک

مون
ګرا

رو
پ

مېر  
و ش

دفع
 د 

ون
ګډ

د 
 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۸۰
۰۰

؋  
 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
د ح

کو 
زون

رو
د 

 

د  
ار  

د ک
ې 

ت ک
ور

 ص
 په

لي
ړوا

 لو
ونو

ارت
مه

ته  
خو 

 مو
پلو

ی خ
نځ

وه
و پ

ل ا
 وت

دې
 عه

له
ول

رس
 

ي  
شر

د ب
ي 

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
ه د

تون
ګښ

ل
ي.

ي د
شو

به 
حاس

ر م
ر س

و پ
کون

ځوا
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۲۶ 

یو 
وس

د د
تو 

ېعا
ترف

ي 
علم

 د 
دانو

ستا
د ا

ول
شپړ

ب
 

مېر 
و ش

وسی
و د

شوی
ل 

راح
ی م

د ط
 

۲ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
ت  

یاس
ي ر

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
د

 

د  
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
ت   
کیفی

ره 
غو

په 
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

بې
جر

د ت
ې  

اند
 وړ

 او
لید

 تو
اتو

دم
ي خ

صیل
تح

 د 
سره

ول 
ک

  

ړید ا ۲۷
ېاغ وید    کو

من
ز

یس  
 ستم

و پ
ل ا

کو
ي 

پل
 ا یتړاو ی

او 
ام 

حک
است

کو 
 اړی

د
نو 

مو
و ټی

وړ
 پیا

ې د
پالن ول

وړ
ج

 

مېر 
و ش

مون
و ټی

شوی
ړو 

جو
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

 د 
ت

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

ې 
پالن

کو 
 اړی

د
کړه 

 ور
ونو

ګښت
ل

تیا   
زمن

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

او 
ی 

وال
وچت

ا
ری

هوا
ې 

لار
 د 

قق
تح

 د 
خو

 مو
د

 

 

۲۸ 

م  
فاه

د ت
ره 

و س
خون

 اړ
یلو

دخ
فو 

ختل
ه م

ل
ول

ي ک
و پل

ک ا
سلی

 لا
ونو

لیک
 

نو 
کو

م لی
فاه

و ت
شوی

ي 
و پل

ک ا
سلی

 لا
د

مېر
ش

 

۵ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ت د

ور
نسپ

ترا
د 

 

او 
ی 

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

 د 
قق

تح
 د 

خو
 مو

د
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۲۹ 

صل
مح

د 
  نوی

یتړد و
وو

ا
  ایتړاو یپ  

 اغ
ر د

ه پا
پ

ې
منو

ز
  

حص
ت

ی
  لي 

و و 
دمات

خ
ړ

  ېاند
 لو

لانه
عاد

 د 
 او

ول
ک

 و ړ
دک

ز
  و ړ

 زم
اره

لپ
  نهی

ول
رابر

ب
 

نو  
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

او 
ول 

ه ک
لاس

تر
ړتیا 

بشپ
ې 

وس
 پر

ې د
ارن

ګم
د 

مېر  
و ش

تون
 بس

ویو
ه ش

لاس
 تر

د
 

۵ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۶
۷۹

۰۴
۰

؋   
 

۰ 

کړه 
ور

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

ت  
رفی

د ظ
او 

ی 
موال

م ک
حج

ي 
کار

د 
ره  

 لپا
نې

ړېد
لو

دل 
برې

 برا
ینه

زم
 

 

۳۰ 

سه  
رلا

ز ت
جوا

ت 
عالی

د ف
نو 

نټو
رټم

ډیپا
وو 

د ن
ول 

ک
 

مېر 
و ش

ټون
ټمن

پار
 ډی

ویو
ه ش

لاس
 تر

د
 

۱ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
ت  

یاس
ي ر

نځ
وه

د پ
صا

اقت
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۰
۰۰

۰۰
؋   

 

۰ 

وو  
د ش

جا
و ای

نوی
د 

 د  
اره

و لپ
ټون

ټمن
پار

ډی
ول 

رابر
و ب

خون
ي 

کار
او 

تو 
یزا

جه
ت

ختیا  
پرا

ې 
لمن

 د 
وو

ړتیا
چوپ

ي 
صیل

تح
د 

 

 

۳۱ 

ول 
جذب

نو 
صلی

مح
ېر 

شم
ي 

ضاف
د ا

 

لنه
ي س

توال
زیا

ب 
جذ

د 
 

۲۰
٪

 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۴

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۴

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۴

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

د  
دل  

ه لی
یا ن

 اړت
ړې

رک
د و

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
ځ

ږي 
کې

 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
پړت

چو
ي 

صیل
تح

د 
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۳۲ 

نه 
زمی

ار 
ي ک

علم
 د 

اره
و لپ

صلین
مح

د 
ول

رابر
ب

 

لنه 
ا س

ختی
پرا

ې 
زمین

ار 
ي ک

علم
د 

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۴

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

د و
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

 ځ
د

ږي 
کې

 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې  

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول 
ه ک

رست
م

 

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی. ۱۴۰۴په پورته توګه د اقتصاد پوهنځي د )
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 امارت                                                                              امارت اسلامی افغانستان د افغانستان اسلامي   
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی   

 غزني پوهنتون ریاست 
 پوهنځی اقتصاد  

 ستراتیژیک پلان کمېټه                                                                                      
 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت  
وخ

لو 
پار

ې س
کړن

د 
 

هدف  د کال د ربعو په جریان کې د  
 اړتیا وړ بودجه  کړنې اندازه 

نو  
ښتو

 لګ
و د

ل ا
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
ش

لې  
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

ي  
علم

د 
  نوڅېړ

 نو
او

ښ
  ت

خت 
پرم

د 
  ای

ره 
لپا

ټکو
ګ  لي 

ونه
ام

  
ول

وچت
ا

 

ده  
د ز

ي 
وژ

دول
ېتو

ې م
څېړن

د 
 د 

اره
ې لپ

کړ یق 
تطب

نو 
امو

ګر
پرا

 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

شته
نه 

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
د 

 

د  
ي 

وال
وچت

ې ا
کچ

 د 
اتو

لوم
 مع

وند
 اړ

نې
څېړ

 د  
رې

 لا
له

ره 
ا س

ختی
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ړنو
څې

سته 
مر

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان
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۲ 

ول
ریک

و ش
ه ا

یکن
و ل

ثار
/ آ

الو
 مق

زو
ېړنی

 څ
د

 

مېر 
و ش

ثار
/ آ

الو
 مق

ویو
ل ش

لیک
د 

 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۷۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د  
ړې

 ژبا
رو/

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
 د  

نې
وو

رښ
لا ړه.

رک
ې و

حم
 الز

حق
 

ې  
لار

له 
ي 

وال
زیات

ېر 
شم

 د 
رو

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
ی.

وال
راخ

ې پ
کچ

 د 
هې

 پو
د

 

 

۳ 

نو 
ابو

 کت
ټ

ساف
او 

رډ 
 ها

ه د
پار

ې ل
خون

کتاب
د 

ول 
ه ک

لاس
تر

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

 د 
ب

حسا
په 

ک 
 ټو

د
 

۶۷ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۲
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

ې 
څېړن

 د 
یې

ې 
لار

له 
او 

ي 
مند

ی 
 غن

نې
خو

کتاب
د 

لی
انوا

آس
لو 

کو
ره 

رس
ت

 

 

۴ 

ي  
علم

د 
-  

او 
ب 

رتی
و ت

رون
مینا

 سی
زو

ېړنی
څ

ول
ې ک

اند
وړ

 

مېر 
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

 وړ
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې  
ه ک

 بار
 په

اتو
وع

وض
ړ م

ا و
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

 د  
هې

 پو
ې د

لار
له 

لو 
کو

شری
تو 

وما
معل

د 
وی

وړا
ې ل

کچ
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۵ 

 د  
کال

 د 
چه

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ره 

غو
ي 

عرف
ر م

ه پا
ر پ

قدی
د ت

او 
نه 

ټاک
ي 

ونک
څېړ

ول 
ک

 

مېر 
و ش

دفع
ب 

خا
 انت

کي
ړون

 څې
وره

د غ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۵

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له  
لو 

څو
د ه

کو 
ړون

 څې
وره

د غ
 د 

رې
لا

نو 
څېړ

 د 
 او

کیم
تح

ت 
یری

مد
ن 

ېزم
اغ

ختیا 
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۶ 

نه  
ژند

و پې
دان

رمن
 کا

 او
دانو

ستا
و ا

ګر
وښت

د ن
ي 

علم
ې 

ر ی
ه پا

یا پ
وړت

 پیا
 لا

وو
ړتیا

د و
او 

دل 
پېژن

 ور
 ته

ت
اونی

 مع
لې

مج
او 

نو 
څېړ

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ي ک

عرف
د م

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ون  
هنت

 پو
ني

غز
د 

ت 
یاس

ر
 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۵

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۵

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۵

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
 پال

 او
ړتیا

یاو
د پ

نو 
ښتو

 نو
د

اد  
تص

ي اق
لید

 تو
و د

ج ا
روی

و ت
چار

رو 
ښتګ

نو
ت 

ځښ
خو

ور 
ه ل

پ
 

 

۷ 

په 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

 د  
پار

ول 
ي ک

و پل
مون

ګرا
رو

پ
مېر  

و ش
مون

ګرا
رو

و پ
شوی

ي 
د پل

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۵

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۰۲/

۱۴
۰۵

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول  
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

 د 
رې

لا
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۸ 

ره 
 لپا

ړو
وګ

رو 
ښتګ

 نو
 او

لاقو
 خ

ې د
ولن

د ټ
ره  

ی س
غو

ه ه
و ل

ل ا
ړو

جو
حو 

طر
نو 

ېزم
 اغ

د
ول

ریک
ش

 

مېر 
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۵

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۱۰/
۰۵/

۱۴
۰۵

 

۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تو 

خیس
ې ا

ونډ
 و 

کې
تیا 

مخ
 پر

 په
نې

ټول
د 

ختیا 
پرا

کو 
 اړی

ې د
لار

 

 

۹ 

مد
د 

یری
  ت

 اغ
ي د

هبر
و ر

ا
ې

  ای زمنت
کچ

د 
ړ لو  ې 

  ول
بشپ

ده 
فسا

او 
  هړ

حوه 
م

 

په  
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

لو 
رو

 دای
اتو

جلس
د 

 د  
کې

ړو 
رېک

و پ
هم

ه م
کچ

ې 
کچ

 د 
ون

ګډ
لی

خوا
پرا

 

لنه
ي س

ړوال
 لو

چې
د ک

ون 
ګډ

ال 
 فع

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ړو 
رېک

ه پ
ثبات

د با
او 

ي 
ړوال

 لو
یې

وح
د ر

ول 
ک

  

۱۰ 

د  
رو 

چا
 د 

کې
ی 

ه پا
ې پ

ربع
ې 

هر
 د 

کال
 د  

کې
ار 

ه پ
ې پ

ربع
ۍ 

وست
 ور

و د
ه ا

ارن
څ

یق 
تطب

ې 
رنام

ې ب
کړ

 ور
ب

حسا
مېر  

و ش
دفع

 د 
ړې

رک
ب و

حسا
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۱۲/

۴۱
۰۵

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
د ځ

نه  
تیا 

اړ
ږي 

 کې
دل

لی
 

له  
نو 

یتو
ئول

مس
 د 

دل،
 کې

ځته
رامن

تیا 
روڼ

د 
 د 

 او
ول

ه ک
لاس

 تر
ډاډ

ې 
داین

ې ا
شپړ

ب
دل 

 کې
ګه

 ډا
 په

وو
ړتیا

مګ
نی
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۱۱ 

ره 
د س

فسا
له 

ې 
مخ

له 
لان 

م پ
منظ

یو 
د 

رزه 
 مبا

که
ماتی

یست
س

 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

 تبی
 او

ب
رتی

د ت
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

له 
لو 

کو
ته 

نځ
رام

ال 
ېری

چاپ
ي 

خال
 د 

ساد
ه ف

ل
ته  

نځ
رام

نه 
زمی

ره 
 لپا

ور
غر

ي 
کار

 د 
ري

لا
وی 

خنی
ع م

ضیا
 د 

ینو
رچ

د س
او 

ول 
ک

 

 

۱۲ 

حص
د ت

ی
  لي 

خت
پرم

 د 
 او

ونه
ارز

او 
نه 

 کت
ب

صا
ن

 ای
ره 

لپا
  یې 

وهن
د پ

ړا ي ځ 
دو 

ون
ګ  

ونو
ام

  
ته  

ور
پ

ول 
ک

 

د  
ونه 

ارز
تیا 

زمن
 اغې

ب
صا

ي ن
صیل

تح
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

د  
ي 

دمات
 مق

ه د
پار

یا ل
خت

پرم
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

ول 
ه ک

سر
 تر

رو
چا

 

 

۱۳ 

په 
ق 

طبی
ړ ت

بشپ
 د 

ستم
 سی

رۍ
حو

د م
کر

 شا
د

ت 
ځښ

خو
ي 

یج
در

ر ت
لو

 

لنه
ق س

طبی
د ت

م 
یست

ۍ س
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۵

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۵

 

۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د 
 او

ول
ود

ر د
لتو

د ک
ړو 

ه ک
 زد

اله
 فع

د
ول 

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
عې

طال
ې م

زیات
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۱۴ 

ول
ه ک

سر
 تر

ت
ظار

ي ن
کلن

د 
 

مېر
و ش

ور
د د

ت 
ظار

د ن
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
زو

 ار
نتیا

ېزم
 اغ

هیر
ي ب

ریس
 تد

د
ول

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
ود 

بهب
 

 

۱۵ 

یفید ک
  ت

کچ 
د 

 ې 
 اغ

 او
لي

عم
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ا
ې

من
ز

  
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
اق

 

 د 
ېح

شر
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ول
ي ک

و پل
رنام

ب
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

د  
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
د ښ

ره 
و س

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

کې
له 

 پای
 په

دتیا
بل

ګ.
ه ت

نځ
ه م

و ل
ونز

 ست
شته

 د 
دې

وړان
پر 

 

 

۱۶ 

ق 
طبی

ړ ت
بشپ

 د 
ونو

یار
 مع

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ب 
رتی

و ت
لانون

ره پ
لپا

  
یق 

تطب
او 

 

یو  
شو

ق 
طبی

د ت
مېر 

و ش
لانون

پ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د 
یق

تطب
 د 

ونو
یار

 مع
ینو

د ځ
ې 

پالن
ت 

کیفی
د 

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
 

ی  
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

پړ 
 بش

د
او 

تیا 
راخ

د پ
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

ت 
ځښ

خو
دل

برې
 برا

ینه
 زم

اره
ا لپ

ختی
پرم
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۱۷ 

ق 
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ول 

شپړ
و ب

ور
و د

نځ
د پ

ې 
زون

ار
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
 ځ

د
نه  

تیا 
اړ

ږي 
 کې

دل
لی

 

پر 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ې  
لار

ل 
 ح

 او
دل

ېژن
و پ

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول 
ه لټ

ورت
 

 

۱۸ 

 د  
وي

وړا
ت ل

کیفی
 د 

چه
ه ک

ي پ
نځ

وه
د پ

له  
ې 

ې ی
پایل

او 
نه 

زو
 ار

خې
ه م

و ل
رون

عیا
م

ول 
ریک

ه ش
سر

ت 
مری

ي آ
ړاو

 لو
ت

کیفی
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ریک

و ش
پایل

د 
 

۱ 

ي  
شر

ب
نې 

رچی
س

ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۵

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ي 
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

د 
زو 

ړخی
هرا

 د 
رې

 لا
 له

ت
تثبی

 د 
ت

ځښ
خو

ول 
ه ک

لاس
 تر

ستو
مر

 

 

۱۹ 

 اغ
د

ې
منو

ز
  -ي یناښبر 

حص
ت

ی
  لي

یتړچوپ
وو 

ا
 

ړو 
  ېاند

ول
ک

 

ي  
وال

وچت
یا ا

زمنت
 اغې

ړو
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
ول

ي ک
و پل

ب ا
رتی

و ت
لانون

و پ
ظم

د من
ره 

لپا
 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۵

 

۳۰/
۱۰/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

په  
ي 

وال
وچت

ز ا
 اغې

و د
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ې 

لپات
ره ت

ې س
چین

سر
ي 

رس
ه د

ې ل
ه ک

پایل
دل

 کې
تې

پا
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۲۰ 

 د  
اړه

په 
ت 

همی
د ا

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
یق 

تطب
مو 

رنا
و ب

نځ
پ

مېر  
و ش

رنام
و ب

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۱۵/۰/
۱۴

۰۵
 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۵

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
ې ی

لار
له 

او 
ج 

روی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

ختیا 
 پرا

وو
نتیا

آسا
 د 

ړو
ه ک

 زد
د

 

 

۲۱ 

حص
د ت

ی
  لي 

ی تړچوپ
وو

ا
ړو   

  ېاند
لو  

 خپ
 له

اره
و لپ

کول
ټ

  ولو 
یظرف 

ونو
ت

څ   
  خه

ي  
ظم

اع
  هګټ

یاخ
تنه

س
 

ره  
 لپا

هیز
تج

 د 
ګیو

ټول
ي 

رس
د د

د  
نه 

ینو
کر

س
ول 

ه ک
لاس

تر
 

مېر 
و ش

نون
کری

و س
شوی

سه 
رلا

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

ن 
کری

د س
ی  

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ر د

 بهی
سي

 در
د

 

 

۲۲ 

او 
ول 

ه ک
ضاف

و ا
خون

ي 
کار

او 
ي 

فتر
د د

هیز
تج

 

مېر 
و ش

خون
یو 

شو
ړل 

ز ک
جهی

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
؋   

 

 د   ۰
نې

ود
پېر

تو 
یزا

جه
د ت

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
ي   

کار
 د 

 او
دل

عدې
مسا

ال 
ېری

چاپ
ي 

کار
د 

رو 
 چا

وره
د غ

ې 
لار

له 
ي 

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ول

ه ک
سر

تر
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۲۳ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

 اړ
 او

اتو
هیز

تج
د 

 

لنه
ګ س

خت
پرم

تو 
یزا

جه
د ت

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

 د 
کو

 تو
وړ

تیا 
 اړ

د
کړه

ور
 

 د  
جې

ه و
ی ل

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

 ځ
و د

رون
کا

 

 

رچ ۲۴
ي س

شر
د ب

  نوی
خت

پرم
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

  ای
ره ا

لپا
ه  ې ن ړی

  څې
ول

ه ک
سر

تر
 

او 
نو 

ادا
است

 د 
 ته

امو
 برن

رۍ
اسټ

و م
را ا

کتو
دو

في
معر

نو 
ندا

ارم
ک

 

مېر
و ش

دان
رمن

 کا
 او

دانو
ستا

و ا
شوی

ي 
عرف

د م
 

۷ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۱۸
۰۰

۰۰
؋   

 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ې ا
کړ

 ور
پ د

رشی
کال

د س
ي   

یار
 مع

ې د
لار

له 
دو 

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

ي  
صیل

تح
دل 

 کې
دې

وړان
وو 

ړتیا
چوپ

 

 

۲۵ 

زو 
وزنی

ه ر
هال

ډم
ه لن

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
د

ون 
ګډ

ې 
و ک

مون
ګرا

رو
پ

مېر  
و ش

دفع
 د 

ون
ګډ

د 
 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۸۰
۰۰

؋  
 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
د ح

کو 
زون

رو
د 

 

د  
ار  

د ک
ې 

ت ک
ور

 ص
 په

لي
ړوا

 لو
ونو

ارت
مه

ته  
خو 

 مو
پلو

ی خ
نځ

وه
و پ

ل ا
 وت

دې
 عه

له
ول

رس
 

ي  
شر

د ب
ي 

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
ه د

تون
ګښ

ل
ي.

ي د
شو

به 
حاس

ر م
ر س

و پ
کون

ځوا
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۲۶ 

یو 
وس

د د
تو 

ېعا
ترف

ي 
علم

 د 
دانو

ستا
د ا

ول
شپړ

ب
 

مېر 
و ش

وسی
و د

شوی
ل 

راح
ی م

د ط
 

۲ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
ت  

یاس
ي ر

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
د

 

د  
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
ت   
کیفی

ره 
غو

په 
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

بې
جر

د ت
ې  

اند
 وړ

 او
لید

 تو
اتو

دم
ي خ

صیل
تح

 د 
سره

ول 
ک

  

ړید ا ۲۷
ېاغ وید    کو

من
ز

یس  
 ستم

و پ
ل ا

کو
ي 

پل
 ا یتړاو ی

او 
ام 

حک
است

کو 
 اړی

د
نو 

مو
و ټی

وړ
 پیا

ې د
پالن ول

وړ
ج

 

مېر 
و ش

مون
و ټی

شوی
ړو 

جو
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

 د 
ت

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

ې 
پالن

کو 
 اړی

د
کړه 

 ور
ونو

ګښت
ل

تیا   
زمن

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

او 
ی 

وال
وچت

ا
ری

هوا
ې 

لار
 د 

قق
تح

 د 
خو

 مو
د

 

 

۲۸ 

م  
فاه

د ت
ره 

و س
خون

 اړ
یلو

دخ
فو 

ختل
ه م

ل
ول

ي ک
و پل

ک ا
سلی

 لا
ونو

لیک
 

نو 
کو

م لی
فاه

و ت
شوی

ي 
و پل

ک ا
سلی

 لا
د

مېر
ش

 

۵ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ت د

ور
نسپ

ترا
د 

 

او 
ی 

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

 د 
قق

تح
 د 

خو
 مو

د
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۲۹ 

صل
مح

د 
  نوی

یتړد و
وو

ا
  ایتړاو یپ  

 اغ
ر د

ه پا
پ

ې
منو

ز
  

حص
ت

ی
  لي 

و و 
دمات

خ
ړ

  ېاند
 لو

لانه
عاد

 د 
 او

ول
ک

 و ړ
دک

ز
  و ړ

 زم
اره

لپ
  نهی

ول
رابر

ب
 

نو  
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

او 
ول 

ه ک
لاس

تر
ړتیا 

بشپ
ې 

وس
 پر

ې د
ارن

ګم
د 

مېر  
و ش

تون
 بس

ویو
ه ش

لاس
 تر

د
 

۵ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۶
۷۹

۰۴
۰

؋   
 

۰ 

کړه 
ور

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

ت  
رفی

د ظ
او 

ی 
موال

م ک
حج

ي 
کار

د 
ره  

 لپا
نې

ړېد
لو

دل 
برې

 برا
ینه

زم
 

 

۳۰ 

ول 
جذب

نو 
صلی

مح
ېر 

شم
ي 

ضاف
د ا

 

لنه
ي س

توال
زیا

ب 
جذ

د 
 

۲۰
٪

 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۵

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۵

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۵

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

د و
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

د ځ
ږي 

کې
 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
پړت

چو
ي 

صیل
تح

د 
 

 

۳۱ 

نه 
زمی

ار 
ي ک

علم
 د 

اره
و لپ

صلین
مح

د 
ول

رابر
ب

 

لنه 
ا س

ختی
پرا

ې 
زمین

ار 
ي ک

علم
د 

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۵

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ې  
کړ

ور
 د 

ونو
ګښت

و ل
ګړ

ځان
د 

دل  
ه لی

یا ن
اړت

ږي 
کې

 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې  

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول 
ه ک

رست
م

 

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی. ۱۴۰۵په پورته توګه د اقتصاد پوهنځي د )
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 امارت اسلامی افغانستان                                          د افغانستان اسلامي امارت                                        
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی   

 غزني پوهنتون ریاست 
 اقتصاد پوهنځی 

 ستراتیژیک پلان کمېټه                                                                                      
 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت  
وخ

لو 
پار

ې س
کړن

د 
 

د کال د ربعو په جریان کې د هدف  
 بودجه اړتیا وړ   کړنې اندازه 

نو  
ښتو

 لګ
و د

ل ا
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
ش

لې  
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

ي  
علم

د 
  نوڅېړ

 نو
او

ښ
  ت

خت 
پرم

د 
  ای

ره 
لپا

ټکو
ګ  لي 

ونه
ام

  
ول

وچت
ا

 

 د 
اره

ې لپ
کړ

ده 
د ز

ي 
وژ

دول
ېتو

ې م
څېړن

د 
یق 

تطب
نو 

امو
ګر

پرا
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

شته
نه 

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
د 

 

د  
ي 

وال
وچت

ې ا
کچ

 د 
اتو

لوم
 مع

وند
 اړ

نې
څېړ

ې  
ود

 د 
ړنو

 څې
ې د

لار
له 

ره 
ا س

ختی
پرم

او 
سته 

مر
 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان
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۲ 

ول
ریک

و ش
ه ا

یکن
و ل

ثار
/ آ

الو
 مق

زو
ېړنی

 څ
د

 

مېر 
و ش

ثار
/ آ

الو
 مق

ویو
ل ش

لیک
د 

 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۷۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د  
نې

وو
رښ

 لا
ې د

باړ
/ ژ

رو
آثا

زو 
ېړنی

 څ
د

ق  
ح

ړه.
رک

ې و
حم

الز
 

ې  
لار

له 
ي 

وال
زیات

ېر 
شم

 د 
رو

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
ی.

وال
راخ

ې پ
کچ

 د 
هې

 پو
د

 

 

۳ 

نو 
ابو

 کت
ټ

ساف
او 

رډ 
 ها

ه د
پار

ې ل
خون

کتاب
د 

ول 
ه ک

لاس
تر

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

 د 
ب

حسا
په 

ک 
 ټو

د
 

۶۷ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۲
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

ې 
څېړن

 د 
یې

ې 
لار

له 
او 

ي 
مند

ی 
 غن

نې
خو

کتاب
د 

لی
انوا

آس
لو 

کو
ره 

رس
ت

 

 

۴ 

ي  
علم

د 
-  

او 
ب 

رتی
و ت

رون
مینا

 سی
زو

ېړنی
څ

ول
ې ک

اند
وړ

 

مېر 
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

 وړ
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

اد  
تص

اق
ت 

یاس
ي ر

نځ
وه

پ
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې  
ه ک

 بار
 په

اتو
وع

وض
ړ م

ا و
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

 د  
هې

 پو
ې د

لار
له 

لو 
کو

شری
تو 

وما
معل

د 
وی

وړا
ې ل

کچ
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۵ 

ره 
غو

 د 
کال

 د 
چه

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ي 

عرف
ر م

ه پا
ر پ

قدی
د ت

او 
نه 

ټاک
ي 

ونک
څېړ

ول 
ک

 

مېر 
و ش

دفع
ب 

خا
 انت

کي
ړون

 څې
وره

د غ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۶

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

 د 
رې

 لا
 له

ولو
هڅ

 د 
کو

ړون
 څې

وره
د غ

نو 
څېړ

 د 
 او

کیم
تح

ت 
یری

مد
ن 

ېزم
اغ

ختیا 
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۶ 

نه  
ژند

و پې
دان

رمن
 کا

 او
دانو

ستا
و ا

ګر
وښت

د ن
ي 

علم
ې 

ر ی
ه پا

یا پ
وړت

 پیا
 لا

وو
ړتیا

د و
او 

دل 
پېژن

 ور
 ته

ت
اونی

 مع
لې

مج
او 

نو 
څېړ

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ي ک

عرف
د م

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۶

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۶

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۶

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
 پال

 او
ړتیا

یاو
د پ

نو 
ښتو

 نو
د

اد  
تص

ي اق
لید

 تو
و د

ج ا
روی

و ت
چار

رو 
ښتګ

نو
ت 

ځښ
خو

ور 
ه ل

پ
 

 

۷ 

په 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول 
ي ک

و پل
مون

ګرا
رو

د پ
ار 

پ
 

ي  
د پل

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۶

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۰۲/

۱۴
۰۶

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول  
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

 د 
رې

لا
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۸ 

ره 
 لپا

ړو
وګ

رو 
ښتګ

 نو
 او

لاقو
 خ

ې د
ولن

د ټ
ره  

ی س
غو

ه ه
و ل

ل ا
ړو

جو
حو 

طر
نو 

ېزم
 اغ

د
ول

ریک
ش

 

مېر 
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۶

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۱۰/
۰۵/

۱۴
۰۶

 

۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تو 

خیس
ې ا

ونډ
 و 

کې
تیا 

مخ
 پر

 په
نې

ټول
د 

ختیا 
پرا

کو 
 اړی

ې د
لار

 

 

۹ 

مد
د 

یری
  ت

 اغ
ي د

هبر
و ر

ا
ې

  ای زمنت
کچ

د 
ړ لو  ې 

  ول
بشپ

ده 
فسا

او 
  هړ

حوه 
م

 

په  
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

لو 
رو

 دای
اتو

جلس
د 

 د  
کې

ړو 
رېک

و پ
هم

ه م
کچ

ې 
کچ

 د 
ون

ګډ
لی

خوا
پرا

 

لنه
ي س

ړوال
 لو

چې
د ک

ون 
ګډ

ال 
 فع

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ړو 
رېک

ه پ
ثبات

د با
او 

ي 
ړوال

 لو
یې

وح
د ر

ول 
ک

  

۱۰ 

د  
رو 

چا
 د 

کې
ی 

ه پا
ې پ

ربع
ې 

هر
 د 

کال
 د  

کې
ار 

ه پ
ې پ

ربع
ۍ 

وست
 ور

و د
ه ا

ارن
څ

یق 
تطب

ې 
رنام

ې ب
کړ

 ور
ب

حسا
مېر  

و ش
دفع

 د 
ړې

رک
ب و

حسا
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۱۲/

۴۱
۰۶

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

له  
نو 

یتو
ئول

مس
 د 

دل،
 کې

ځته
رامن

تیا 
روڼ

د 
 د 

 او
ول

ه ک
لاس

 تر
ډاډ

ې 
داین

ې ا
شپړ

ب
دل 

 کې
ګه

 ډا
 په

وو
ړتیا

مګ
نی
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۱۱ 

ره 
د س

فسا
له 

ې 
مخ

له 
لان 

م پ
منظ

یو 
د 

رزه 
 مبا

که
ماتی

یست
س

 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

 تبی
 او

ب
رتی

د ت
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ون  
هنت

 پو
ني

غز
د 

ت 
یاس

ر
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

له 
لو 

کو
ته 

نځ
رام

ال 
ېری

چاپ
ي 

خال
 د 

ساد
ه ف

ل
ته  

نځ
رام

نه 
زمی

ره 
 لپا

ور
غر

ي 
کار

 د 
ري

لا
وی 

خنی
ع م

ضیا
 د 

ینو
رچ

د س
او 

ول 
ک

 

 

۱۲ 

حص
د ت

ی
  لي 

خت
پرم

 د 
 او

ونه
ارز

او 
نه 

 کت
ب

صا
ن

 ای
ره 

لپا
  یې 

وهن
د پ

ړا ي ځ 
دو 

ون
ګ  

ونو
ام

  
ته  

ور
پ

ول 
ک

 

د  
ونه 

ارز
تیا 

زمن
 اغې

ب
صا

ي ن
صیل

تح
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

د  
ي 

دمات
 مق

ه د
پار

یا ل
خت

پرم
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

ول 
ه ک

سر
 تر

رو
چا

 

 

۱۳ 

په 
ق 

طبی
ړ ت

بشپ
 د 

ستم
 سی

رۍ
حو

د م
کر

 شا
د

ت 
ځښ

خو
ي 

یج
در

ر ت
لو

 

لنه
ق س

طبی
د ت

م 
یست

ۍ س
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۶

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۶

 

۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د 
 او

ول
ود

ر د
لتو

د ک
ړو 

ه ک
 زد

اله
 فع

د
ول 

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
عې

طال
ې م

زیات
 

 



 

82 
 

۱۴ 

ول
ه ک

سر
 تر

ت
ظار

ي ن
کلن

د 
 

مېر
و ش

ور
د د

ت 
ظار

د ن
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
زو

 ار
نتیا

ېزم
 اغ

هیر
ي ب

ریس
 تد

د
ول

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
ود 

بهب
 

 

۱۵ 

یفید ک
  ت

کچ 
د 

 ې 
 اغ

 او
لي

عم
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ا
ې

من
ز

  
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
اق

 

 د 
ېح

شر
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ول
ي ک

و پل
رنام

ب
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

د  
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
د ښ

ره 
و س

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

کې
له 

 پای
 په

دتیا
بل

ګ.
ه ت

نځ
ه م

و ل
ونز

 ست
شته

 د 
دې

وړان
پر 

 

 

۱۶ 

ق 
طبی

ړ ت
بشپ

 د 
ونو

یار
 مع

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ب 
رتی

و ت
لانون

ره پ
لپا

  
یق 

تطب
او 

 

یو  
شو

ق 
طبی

د ت
مېر 

و ش
لانون

پ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د 
یق

تطب
 د 

ونو
یار

 مع
ینو

د ځ
ې 

پالن
ت 

کیفی
د 

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
 

ی  
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

پړ 
 بش

د
او 

تیا 
راخ

د پ
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

ت 
ځښ

خو
دل

برې
 برا

ینه
 زم

اره
ا لپ

ختی
پرم
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۱۷ 

ق 
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ول 

شپړ
و ب

ور
و د

نځ
د پ

ې 
زون

ار
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
 ځ

د
نه  

تیا 
اړ

ږي 
 کې

دل
لی

 

پر 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ې  
لار

ل 
 ح

 او
دل

ېژن
و پ

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول 
ه لټ

ورت
 

 

۱۸ 

 د  
وي

وړا
ت ل

کیفی
 د 

چه
ه ک

ي پ
نځ

وه
د پ

له  
ې 

ې ی
پایل

او 
نه 

زو
 ار

خې
ه م

و ل
رون

عیا
م

ول 
ریک

ه ش
سر

ت 
مری

ي آ
ړاو

 لو
ت

کیفی
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ریک

و ش
پایل

د 
 

۱ 

ي  
شر

ب
نې 

رچی
س

ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۶

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ي 
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

د 
زو 

ړخی
هرا

 د 
رې

 لا
 له

ت
تثبی

 د 
ت

ځښ
خو

ول 
ه ک

لاس
 تر

ستو
مر

 

 

۱۹ 

 اغ
د

ې
منو

ز
  -ي یناښبر 

حص
ت

ی
  لي

یتړچوپ
وو 

ا
 

ړو 
  ېاند

ول
ک

 

ي  
وال

وچت
یا ا

زمنت
 اغې

ړو
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
ول

ي ک
و پل

ب ا
رتی

و ت
لانون

و پ
ظم

د من
ره 

لپا
 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۶

 

۳۰/
۱۰/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

په  
ي 

وال
وچت

ز ا
 اغې

و د
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ې 

لپات
ره ت

ې س
چین

سر
ي 

رس
ه د

ې ل
ه ک

پایل
دل

 کې
تې

پا
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۲۰ 

 د  
اړه

په 
ت 

همی
د ا

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
یق 

تطب
مو 

رنا
و ب

نځ
پ

مېر  
و ش

رنام
و ب

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۱۵/۰/
۱۴

۰۶
 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۶

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
ې ی

لار
له 

او 
ج 

روی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

ختیا 
 پرا

وو
نتیا

آسا
 د 

ړو
ه ک

 زد
د

 

 

۲۱ 

حص
د ت

ی
  لي 

ی تړچوپ
وو

ا
ړو   

  ېاند
لو  

 خپ
 له

اره
و لپ

کول
ټ

  ولو 
یظرف 

ونو
ت

څ   
  خه

ي  
ظم

اع
  هګټ

یاخ
تنه

س
 

ره  
 لپا

هیز
تج

 د 
ګیو

ټول
ي 

رس
د د

د  
نه 

ینو
کر

س
ول 

ه ک
لاس

تر
 

مېر 
و ش

نون
کری

و س
شوی

سه 
رلا

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

ن 
کری

د س
ی  

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ر د

 بهی
سي

 در
د

 

 

۲۲ 

او 
ول 

ه ک
ضاف

و ا
خون

ي 
کار

او 
ي 

فتر
د د

هیز
تج

 

مېر 
و ش

خون
یو 

شو
ړل 

ز ک
جهی

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
؋   

 

 د   ۰
نې

ود
پېر

تو 
یزا

جه
د ت

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
ي   

کار
 د 

 او
دل

عدې
مسا

ال 
ېری

چاپ
ي 

کار
د 

رو 
 چا

وره
د غ

ې 
لار

له 
ي 

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ول

ه ک
سر

تر
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۲۳ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

 اړ
 او

اتو
هیز

تج
د 

 

لنه
ګ س

خت
پرم

تو 
یزا

جه
د ت

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

 د 
کو

 تو
وړ

تیا 
 اړ

د
کړه

ور
 

 د  
جې

ه و
ی ل

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

 ځ
و د

رون
کا

 

 

رچ ۲۴
ي س

شر
د ب

  نوی
خت

پرم
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

  ای
ره ا

لپا
ه  ې ن ړی

  څې
ول

ه ک
سر

تر
 

او 
نو 

ادا
است

 د 
 ته

امو
 برن

رۍ
اسټ

و م
را ا

کتو
دو

في
معر

نو 
ندا

ارم
ک

 

مېر
و ش

دان
رمن

 کا
 او

دانو
ستا

و ا
شوی

ي 
عرف

د م
 

۷ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۱۸
۰۰

۰۰
؋   

 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ې ا
کړ

 ور
پ د

رشی
کال

د س
ي   

یار
 مع

ې د
لار

له 
دو 

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

ي  
صیل

تح
دل 

 کې
دې

وړان
وو 

ړتیا
چوپ

 

 

۲۵ 

زو 
وزنی

ه ر
هال

ډم
ه لن

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
د

ون 
ګډ

ې 
و ک

مون
ګرا

رو
پ

مېر  
و ش

دفع
 د 

ون
ګډ

د 
 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۸۰
۰۰

؋  
 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
د ح

کو 
زون

رو
د 

 

د  
ار  

د ک
ې 

ت ک
ور

 ص
 په

لي
ړوا

 لو
ونو

ارت
مه

ته  
خو 

 مو
پلو

ی خ
نځ

وه
و پ

ل ا
 وت

دې
 عه

له
ول

رس
 

ي  
شر

د ب
ي 

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
ه د

تون
ګښ

ل
ي.

ي د
شو

به 
حاس

ر م
ر س

و پ
کون

ځوا
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۲۶ 

یو 
وس

د د
تو 

ېعا
ترف

ي 
علم

 د 
دانو

ستا
د ا

ول
شپړ

ب
 

د  
مېر 

و ش
وسی

و د
شوی

ل 
راح

ی م
ط

 

۱ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
ت  

یاس
ي ر

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
د

 

د  
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
ت   
کیفی

ره 
غو

په 
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

بې
جر

د ت
ې  

اند
 وړ

 او
لید

 تو
اتو

دم
ي خ

صیل
تح

 د 
سره

ول 
ک

  

ړید ا ۲۷
ېاغ وید    کو

من
ز

یس  
 ستم

و پ
ل ا

کو
ي 

پل
 ا یتړاو ی

او 
ام 

حک
است

کو 
 اړی

د
نو 

مو
و ټی

وړ
 پیا

ې د
پالن ول

وړ
ج

 

مېر 
و ش

مون
و ټی

شوی
ړو 

جو
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

 د 
ت

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

ې 
پالن

کو 
 اړی

د
کړه 

 ور
ونو

ګښت
ل

تیا   
زمن

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

او 
ی 

وال
وچت

ا
ری

هوا
ې 

لار
 د 

قق
تح

 د 
خو

 مو
د

 

 

۲۸ 

م  
فاه

د ت
ره 

و س
خون

 اړ
یلو

دخ
فو 

ختل
ه م

ل
ول

ي ک
و پل

ک ا
سلی

 لا
ونو

لیک
 

نو 
کو

م لی
فاه

و ت
شوی

ي 
و پل

ک ا
سلی

 لا
د

مېر
ش

 

۵ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ت د

ور
نسپ

ترا
د 

 

او 
ی 

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

 د 
قق

تح
 د 

خو
 مو

د
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۲۹ 

صل
مح

د 
  نوی

یتړد و
وو

ا
  ایتړاو یپ  

 اغ
ر د

ه پا
پ

ې
منو

ز
  

حص
ت

ی
  لي 

و و 
دمات

خ
ړ

  ېاند
 لو

لانه
عاد

 د 
 او

ول
ک

 و ړ
دک

ز
  و ړ

 زم
اره

لپ
  نهی

ول
رابر

ب
 

نو  
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

او 
ول 

ه ک
لاس

تر
ړتیا 

بشپ
ې 

وس
 پر

ې د
ارن

ګم
د 

مېر  
و ش

تون
 بس

ویو
ه ش

لاس
 تر

د
 

۵ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۶
۷۹

۰۴
۰

؋   
 

۰ 

کړه 
ور

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

ت  
رفی

د ظ
او 

ی 
موال

م ک
حج

ي 
کار

د 
ره  

 لپا
نې

ړېد
لو

دل 
برې

 برا
ینه

زم
 

 

۳۰ 

ول 
جذب

نو 
صلی

مح
ېر 

شم
ي 

ضاف
د ا

 

لنه
ي س

توال
زیا

ب 
جذ

د 
 

۲۰
٪

 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۶

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۶

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۶

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

د و
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

د ځ
ږي 

کې
 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
پړت

چو
ي 

صیل
تح

د 
 

 

۳۱ 

نه 
زمی

ار 
ي ک

علم
 د 

اره
و لپ

صلین
مح

د 
ول

رابر
ب

 

لنه 
ا س

ختی
پرا

ې 
زمین

ار 
ي ک

علم
د 

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۶

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ې  
کړ

ور
 د 

ونو
ګښت

و ل
ګړ

ځان
د 

دل  
ه لی

یا ن
اړت

ږي 
کې

 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې  

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول 
ه ک

رست
م

 

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی. ۱۴۰۶په پورته توګه د اقتصاد پوهنځي د )
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 امارت اسلامی افغانستان                                           د افغانستان اسلامي امارت                                       
 د لوړو زده کړو وزارت                                                                                وزارت تحصیلات عالی   

 غزني پوهنتون ریاست 
 اقتصاد پوهنځی 

 ستراتیژیک پلان کمېټه                                                                                      
 

 ګڼه 

خې 
 مو

لي
اص

نې  
کړ

ده 
عم

 

ص 
شاخ

 

ازه 
اند

ې 
وخ

د م
ې 

ن ک
ریا

ه ج
ل پ

 کا
د

 

نې 
رچی

ړ س
ا و

ړتی
ا

ول  
مسئ

لو 
کو

ي 
د پل

 

رې 
 ادا

 او
ونه

زارت
ه و

دوی
ستن

مر
 

ت 
وخ

ل 
د پی

ې 
کړن

د 
ت  

وخ
ی 

د پا
ې 

کړن
د 

ت  
وخ

لو 
پار

ې س
کړن

د 
 

هدف  د کال د ربعو په جریان کې د  
 کړنې اندازه 

 اړتیا وړ بودجه 

نو  
ښتو

 لګ
و د

ل ا
دلای

تیا 
 اړ

ې د
دج

 بو
د

رح 
ش

لې  
 پای

قعه
متو

 

نې 
کت

 

ړۍ 
لوم

مه  
دوه

مه  
رېی

د
رمه  

څلو
 

ۍ( 
فغان

ه ا
ي )پ

عاد
ۍ(  

فغان
ه ا

ي )پ
شاف

انک
 

۱ 

ي  
علم

د 
  نوڅېړ

 نو
او

ښ
  ت

خت 
پرم

د 
  ای

ره 
لپا

ټکو
ګ  لي 

ونه
ام

  
ول

وچت
ا

 

ده  
د ز

ي 
وژ

دول
ېتو

ې م
څېړن

د 
 د 

اره
ې لپ

کړ یق 
تطب

نو 
امو

ګر
پرا

 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

شته
نه 

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
د 

 

د  
ي 

وال
وچت

ې ا
کچ

 د 
اتو

لوم
 مع

وند
 اړ

نې
څېړ

 د  
رې

 لا
له

ره 
ا س

ختی
پرم

او 
ې 

ود
 د 

ړنو
څې

سته 
مر

 

 

( ل.ل کال عملیاتي پلان
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۲ 

ول
ریک

و ش
ه ا

یکن
و ل

ثار
/ آ

الو
 مق

زو
ېړنی

 څ
د

 

مېر 
و ش

ثار
/ آ

الو
 مق

ویو
ل ش

لیک
د 

 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
 اقت

د
ت  

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

د 
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۷۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د  
ړې

 ژبا
رو/

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
 د  

نې
وو

رښ
لا ړه.

رک
ې و

حم
 الز

حق
 

ې  
لار

له 
ي 

وال
زیات

ېر 
شم

 د 
رو

آثا
زو 

ېړنی
 څ

د
ی.

وال
راخ

ې پ
کچ

 د 
هې

 پو
د

 

 

۳ 

نو 
ابو

 کت
ټ

ساف
او 

رډ 
 ها

ه د
پار

ې ل
خون

کتاب
د 

ول 
ه ک

لاس
تر

 

مېر 
و ش

ابون
 کت

ویو
ل ش

ود
پېر

 د 
ب

حسا
په 

ک 
 ټو

د
 

۶۷ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۲
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

نو 
ابو

 کت
د

 

ې 
څېړن

 د 
یې

ې 
لار

له 
او 

ي 
مند

ی 
 غن

نې
خو

کتاب
د 

لی
انوا

آس
لو 

کو
ره 

رس
ت

 

 

۴ 

ي  
علم

د 
-  

او 
ب 

رتی
و ت

رون
مینا

 سی
زو

ېړنی
څ

ول
ې ک

اند
وړ

 

مېر 
و ش

رون
مینا

 سی
ویو

ې ش
اند

 وړ
د

 

۴ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې  
ه ک

 بار
 په

اتو
وع

وض
ړ م

ا و
ړتی

د ا
ې 

رځ
د و

 د  
هې

 پو
ې د

لار
له 

لو 
کو

شری
تو 

وما
معل

د 
وی

وړا
ې ل

کچ
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۵ 

 د  
کال

 د 
چه

ه ک
ي پ

نځ
وه

د پ
ره 

غو
ي 

عرف
ر م

ه پا
ر پ

قدی
د ت

او 
نه 

ټاک
ي 

ونک
څېړ

ول 
ک

 

مېر 
و ش

دفع
ب 

خا
 انت

کي
ړون

 څې
وره

د غ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۷

 

۱۵/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له  
لو 

څو
د ه

کو 
ړون

 څې
وره

د غ
 د 

رې
لا

نو 
څېړ

 د 
 او

کیم
تح

ت 
یری

مد
ن 

ېزم
اغ

ختیا 
پرم

او 
تیا 

راخ
پ

 

 

۶ 

نه  
ژند

و پې
دان

رمن
 کا

 او
دانو

ستا
و ا

ګر
وښت

د ن
ي 

علم
ې 

ر ی
ه پا

یا پ
وړت

 پیا
 لا

وو
ړتیا

د و
او 

دل 
پېژن

 ور
 ته

ت
اونی

 مع
لې

مج
او 

نو 
څېړ

 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ي ک

عرف
د م

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ون  
هنت

 پو
ني

غز
د 

ت 
یاس

ر
 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۷

 

۱۵/
۰۲/

۱۴
۰۷

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۷

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
 پال

 او
ړتیا

یاو
د پ

نو 
ښتو

 نو
د

اد  
تص

ي اق
لید

 تو
و د

ج ا
روی

و ت
چار

رو 
ښتګ

نو
ت 

ځښ
خو

ور 
ه ل

پ
 

 

۷ 

په 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

 د  
پار

ول 
ي ک

و پل
مون

ګرا
رو

پ
مېر  

و ش
مون

ګرا
رو

و پ
شوی

ي 
د پل

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۷

 

۲۰/
۰۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۰۲/

۱۴
۰۷

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تیا 

مخ
 پر

 او
دې

د و
ت 

وښ
و ن

ت ا
لاقی

 خ
د

ول  
ود

ر د
فک

ق ت
خلا

 د 
رې

لا
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۸ 

ره 
 لپا

ړو
وګ

رو 
ښتګ

 نو
 او

لاقو
 خ

ې د
ولن

د ټ
ره  

ی س
غو

ه ه
و ل

ل ا
ړو

جو
حو 

طر
نو 

ېزم
 اغ

د
ول

ریک
ش

 

مېر 
و ش

رح
و ط

شوی
ب 

رتی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۲/

۴۱
۰۷

 

۰۱/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۱۰/
۰۵/

۱۴
۰۷

 

۵۰
٪

 ۵۰
٪

 ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

کې
 

له 
تو 

خیس
ې ا

ونډ
 و 

کې
تیا 

مخ
 پر

 په
نې

ټول
د 

ختیا 
پرا

کو 
 اړی

ې د
لار

 

 

۹ 

مد
د 

یری
  ت

 اغ
ي د

هبر
و ر

ا
ې

  ای زمنت
کچ

د 
ړ لو  ې 

  ول
بشپ

ده 
فسا

او 
  هړ

حوه 
م

 

په  
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

لو 
رو

 دای
اتو

جلس
د 

 د  
کې

ړو 
رېک

و پ
هم

ه م
کچ

ې 
کچ

 د 
ون

ګډ
لی

خوا
پرا

 

لنه
ي س

ړوال
 لو

چې
د ک

ون 
ګډ

ال 
 فع

د
 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ړو 
رېک

ه پ
ثبات

د با
او 

ي 
ړوال

 لو
یې

وح
د ر

ول 
ک

  

۱۰ 

د  
رو 

چا
 د 

کې
ی 

ه پا
ې پ

ربع
ې 

هر
 د 

کال
 د  

کې
ار 

ه پ
ې پ

ربع
ۍ 

وست
 ور

و د
ه ا

ارن
څ

یق 
تطب

ې 
رنام

ې ب
کړ

 ور
ب

حسا
مېر  

و ش
دفع

 د 
ړې

رک
ب و

حسا
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۱۲/

۴۱
۰۷

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
د ځ

نه  
تیا 

اړ
ږي 

 کې
دل

لی
 

له  
نو 

یتو
ئول

مس
 د 

دل،
 کې

ځته
رامن

تیا 
روڼ

د 
 د 

 او
ول

ه ک
لاس

 تر
ډاډ

ې 
داین

ې ا
شپړ

ب
دل 

 کې
ګه

 ډا
 په

وو
ړتیا

مګ
نی
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۱۱ 

ره 
د س

فسا
له 

ې 
مخ

له 
لان 

م پ
منظ

یو 
د 

رزه 
 مبا

که
ماتی

یست
س

 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

 تبی
 او

ب
رتی

د ت
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

له 
لو 

کو
ته 

نځ
رام

ال 
ېری

چاپ
ي 

خال
 د 

ساد
ه ف

ل
ته  

نځ
رام

نه 
زمی

ره 
 لپا

ور
غر

ي 
کار

 د 
ري

لا
وی 

خنی
ع م

ضیا
 د 

ینو
رچ

د س
او 

ول 
ک

 

 

۱۲ 

حص
د ت

ی
  لي 

خت
پرم

 د 
 او

ونه
ارز

او 
نه 

 کت
ب

صا
ن

 ای
ره 

لپا
  یې 

وهن
د پ

ړا ي ځ 
دو 

ون
ګ  

ونو
ام

  
ته  

ور
پ

ول 
ک

 

د  
ونه 

ارز
تیا 

زمن
 اغې

ب
صا

ي ن
صیل

تح
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

د  
ي 

دمات
 مق

ه د
پار

یا ل
خت

پرم
ب 

صا
ي ن

صیل
تح

ول 
ه ک

سر
 تر

رو
چا

 

 

۱۳ 

په 
ق 

طبی
ړ ت

بشپ
 د 

ستم
 سی

رۍ
حو

د م
کر

 شا
د

ت 
ځښ

خو
ي 

یج
در

ر ت
لو

 

لنه
ق س

طبی
د ت

م 
یست

ۍ س
ور

مح
رد 

شاګ
د 

 

۱۰
۰٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۷

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۷

 

۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د 
 او

ول
ود

ر د
لتو

د ک
ړو 

ه ک
 زد

اله
 فع

د
ول 

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
عې

طال
ې م

زیات
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۱۴ 

ول
ه ک

سر
 تر

ت
ظار

ي ن
کلن

د 
 

مېر
و ش

ور
د د

ت 
ظار

د ن
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

 د  
رې

 لا
 له

نې
زو

 ار
نتیا

ېزم
 اغ

هیر
ي ب

ریس
 تد

د
ول

رابر
ه ب

زمین
ره 

 لپا
ب

رتی
ن ت

پلا
ود 

بهب
 

 

۱۵ 

یفید ک
  ت

کچ 
د 

 ې 
 اغ

 او
لي

عم
ره 

 لپا
تلو

 سا
 او

ولو
وچت

ا
ې

من
ز

  
ول

ه ک
سر

 تر
ت

داما
اق

 

 د 
ېح

شر
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ول
ي ک

و پل
رنام

ب
 

مېر 
و ش

مون
ګرا

رو
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۰/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

د  
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

و ل
ګړ

ځان
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
د ښ

ره 
و س

رون
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
و م

یاد
 د 

کې
له 

 پای
 په

دتیا
بل

ګ.
ه ت

نځ
ه م

و ل
ونز

 ست
شته

 د 
دې

وړان
پر 

 

 

۱۶ 

ق 
طبی

ړ ت
بشپ

 د 
ونو

یار
 مع

ي د
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ب 
رتی

و ت
لانون

ره پ
لپا

  
یق 

تطب
او 

 

یو  
شو

ق 
طبی

د ت
مېر 

و ش
لانون

پ
 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

 د 
یق

تطب
 د 

ونو
یار

 مع
ینو

د ځ
ې 

پالن
ت 

کیفی
د 

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
 

ی  
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

پړ 
 بش

د
او 

تیا 
راخ

د پ
ي 

نځ
وه

د پ
ې 

لار
له 

ت 
ځښ

خو
دل

برې
 برا

ینه
 زم

اره
ا لپ

ختی
پرم
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۱۷ 

ق 
طبی

د ت
نو 

رو
عیا

د م
ي 

ړاو
 لو

ت
کیفی

د 
ول 

شپړ
و ب

ور
و د

نځ
د پ

ې 
زون

ار
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

نې
زو

 ار
د

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۱۰/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ته  
ې 

کړ
ور

نو 
ښتو

 لګ
ړو

انګ
 ځ

د
نه  

تیا 
اړ

ږي 
 کې

دل
لی

 

پر 
ق 

طبی
د ت

نو 
رو

عیا
د م

ي 
ړاو

 لو
ت

کیفی
د 

ې  
لار

ل 
 ح

 او
دل

ېژن
و پ

ګون
ه نن

 شت
ې د

اند
وړ

ول 
ه لټ

ورت
 

 

۱۸ 

 د  
وي

وړا
ت ل

کیفی
 د 

چه
ه ک

ي پ
نځ

وه
د پ

له  
ې 

ې ی
پایل

او 
نه 

زو
 ار

خې
ه م

و ل
رون

عیا
م

ول 
ریک

ه ش
سر

ت 
مری

ي آ
ړاو

 لو
ت

کیفی
 

مېر 
و ش

دفع
 د 

ولو
ریک

و ش
پایل

د 
 

۱ 

ي  
شر

ب
نې 

رچی
س

ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۱۲/

۴۱
۰۷

 

۲۰/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۱۰
۰٪

 

۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ي 
وړ

 پیا
ور

ه ل
ر پ

عتبا
ک ا

ډمی
اکا

د 
زو 

ړخی
هرا

 د 
رې

 لا
 له

ت
تثبی

 د 
ت

ځښ
خو

ول 
ه ک

لاس
 تر

ستو
مر

 

 

۱۹ 

 اغ
د

ې
منو

ز
  -ي یناښبر 

حص
ت

ی
  لي

یتړچوپ
وو 

ا
 

ړو 
  ېاند

ول
ک

 

ي  
وال

وچت
یا ا

زمنت
 اغې

ړو
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
ول

ي ک
و پل

ب ا
رتی

و ت
لانون

و پ
ظم

د من
ره 

لپا
 

مېر 
و ش

لانون
و پ

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۳۰/
۰۹/

۱۴
۰۷

 

۳۰/
۱۰/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ړو 
انګ

د ځ
نه  

تیا 
 اړ

 ته
ړې

رک
و و

تون
ګښ

ل
ږي 

 کې
دل

لی
 

په  
ي 

وال
وچت

ز ا
 اغې

و د
کړ

ده 
ي ز

ښنای
 بر

د
ې 

لپات
ره ت

ې س
چین

سر
ي 

رس
ه د

ې ل
ه ک

پایل
دل

 کې
تې

پا
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۲۰ 

 د  
اړه

په 
ت 

همی
د ا

ړو 
ه ک

 زد
یي

ښنا
 بر

د
یق 

تطب
مو 

رنا
و ب

نځ
پ

مېر  
و ش

رنام
و ب

شوی
ق 

طبی
د ت

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

 

ي 
غزن

د 
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

پ
 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۱۵/۰/
۱۴

۰۷
 

۲۵/
۰۱/

۱۴
۰۷

 

۱۰
۰٪

 

۰٪ ۰٪ ۰٪ ۰ ۰ 

نه  
تیا 

 اړ
 ته

ړې
رک

و و
تون

ګښ
و ل

ګړ
ځان

د 
ږي 

 کې
دل

لی
 

ې 
ې ی

لار
له 

او 
ج 

روی
و ت

کړ
ده 

ي ز
ښنای

 بر
د

ختیا 
 پرا

وو
نتیا

آسا
 د 

ړو
ه ک

 زد
د

 

 

۲۱ 

حص
د ت

ی
  لي 

ی تړچوپ
وو

ا
ړو   

  ېاند
لو  

 خپ
 له

اره
و لپ

کول
ټ

  ولو 
یظرف 

ونو
ت

څ   
  خه

ي  
ظم

اع
  هګټ

یاخ
تنه

س
 

ره  
 لپا

هیز
تج

 د 
ګیو

ټول
ي 

رس
د د

د  
نه 

ینو
کر

س
ول 

ه ک
لاس

تر
 

مېر 
و ش

نون
کری

و س
شوی

سه 
رلا

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

ن 
کری

د س
ی  

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ر د

 بهی
سي

 در
د

 

 

۲۲ 

او 
ول 

ه ک
ضاف

و ا
خون

ي 
کار

او 
ي 

فتر
د د

هیز
تج

 

مېر 
و ش

خون
یو 

شو
ړل 

ز ک
جهی

د ت
 

۲ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۰
۰۰

۰۰
؋   

 

 د   ۰
نې

ود
پېر

تو 
یزا

جه
د ت

کړه 
 ور

ونو
ګښت

ل
ي   

کار
 د 

 او
دل

عدې
مسا

ال 
ېری

چاپ
ي 

کار
د 

رو 
 چا

وره
د غ

ې 
لار

له 
ي 

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ول

ه ک
سر

تر
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۲۳ 

ول
ه ک

لاس
 تر

کو
 تو

وړ
تیا 

 اړ
 او

اتو
هیز

تج
د 

 

لنه
ګ س

خت
پرم

تو 
یزا

جه
د ت

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

نو  
ښتو

 لګ
ې د

ودن
پېر

 د 
کو

 تو
وړ

تیا 
 اړ

د
کړه

ور
 

 د  
جې

ه و
ی ل

توال
زیا

وو 
نتیا

آسا
ي 

کار
د 

وی
خن

و م
کېد

ې 
نډن

 ځ
و د

رون
کا

 

 

رچ ۲۴
ي س

شر
د ب

  نوی
خت

پرم
 د 

ونو
داد

ستع
د ا

  ای
ره ا

لپا
ه  ې ن ړی

  څې
ول

ه ک
سر

تر
 

او 
نو 

ادا
است

 د 
 ته

امو
 برن

رۍ
اسټ

و م
را ا

کتو
دو

في
معر

نو 
ندا

ارم
ک

 

مېر
و ش

دان
رمن

 کا
 او

دانو
ستا

و ا
شوی

ي 
عرف

د م
 

۷ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۱۸
۰۰

۰۰
؋   

 

ونه 
ګښت

د ل
ړون

ې ا
کړ

 ور
پ د

رشی
کال

د س
ي   

یار
 مع

ې د
لار

له 
دو 

وړې
ې ل

سوی
ي 

علم
د 

ي  
صیل

تح
دل 

 کې
دې

وړان
وو 

ړتیا
چوپ

 

 

۲۵ 

زو 
وزنی

ه ر
هال

ډم
ه لن

کچ
په 

ون 
هنت

 پو
د

ون 
ګډ

ې 
و ک

مون
ګرا

رو
پ

مېر  
و ش

دفع
 د 

ون
ګډ

د 
 

۱۰ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۸۰
۰۰

؋  
 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
د ح

کو 
زون

رو
د 

 

د  
ار  

د ک
ې 

ت ک
ور

 ص
 په

لي
ړوا

 لو
ونو

ارت
مه

ته  
خو 

 مو
پلو

ی خ
نځ

وه
و پ

ل ا
 وت

دې
 عه

له
ول

رس
 

ي  
شر

د ب
ي 

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
ه د

تون
ګښ

ل
ي.

ي د
شو

به 
حاس

ر م
ر س

و پ
کون

ځوا
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۲۶ 

یو 
وس

د د
تو 

ېعا
ترف

ي 
علم

 د 
دانو

ستا
د ا

ول
شپړ

ب
 

د  
مېر 

و ش
وسی

و د
شوی

ل 
راح

ی م
ط

 

۳ 

نې
رچی

ي س
 مال

 او
ري

بش
ت  

یاس
ي ر

نځ
وه

د پ
صا

 اقت
د

 

د  
ت 

یاس
ن ر

نتو
وه

ي پ
غزن

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۴۰
۰۰

۰
؋  

 

۰ 

کړه 
 ور

مې
زح

ق ال
 ح

ې د
وون

رښ
 لا

د
ت   
کیفی

ره 
غو

په 
او 

ول 
ه ک

لاس
 تر

بې
جر

د ت
ې  

اند
 وړ

 او
لید

 تو
اتو

دم
ي خ

صیل
تح

 د 
سره

ول 
ک

  

ړید ا ۲۷
ېاغ وید    کو

من
ز

یس  
 ستم

و پ
ل ا

کو
ي 

پل
 ا یتړاو ی

او 
ام 

حک
است

کو 
 اړی

د
نو 

مو
و ټی

وړ
 پیا

ې د
پالن ول

وړ
ج

 

مېر 
و ش

مون
و ټی

شوی
ړو 

جو
د 

 

۱ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

 د 
ت

ور
نسپ

ترا
 د 

پار
په 

ې 
پالن

کو 
 اړی

د
کړه 

 ور
ونو

ګښت
ل

تیا   
زمن

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

او 
ی 

وال
وچت

ا
ری

هوا
ې 

لار
 د 

قق
تح

 د 
خو

 مو
د

 

 

۲۸ 

م  
فاه

د ت
ره 

و س
خون

 اړ
یلو

دخ
فو 

ختل
ه م

ل
ول

ي ک
و پل

ک ا
سلی

 لا
ونو

لیک
 

نو 
کو

م لی
فاه

و ت
شوی

ي 
و پل

ک ا
سلی

 لا
د

مېر
ش

 

۵ 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۶۰
۰۰

 ؋  

۰ 

کړه 
ور

نو 
ښتو

 لګ
ت د

ور
نسپ

ترا
د 

 

او 
ی 

وال
وچت

یا ا
زمنت

 اغې
ل د

صو
مح

ي 
لید

 تو
د

ری
هوا

ې 
لار

 د 
قق

تح
 د 

خو
 مو

د
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۲۹ 

صل
مح

د 
  نوی

یتړد و
وو

ا
  ایتړاو یپ  

 اغ
ر د

ه پا
پ

ې
منو

ز
  

حص
ت

ی
  لي 

و و 
دمات

خ
ړ

  ېاند
 لو

لانه
عاد

 د 
 او

ول
ک

 و ړ
دک

ز
  و ړ

 زم
اره

لپ
  نهی

ول
رابر

ب
 

نو  
ستو

ي ب
دار

و ا
ي ا

ادر
د ک

او 
ول 

ه ک
لاس

تر
ړتیا 

بشپ
ې 

وس
 پر

ې د
ارن

ګم
د 

مېر  
و ش

تون
 بس

ویو
ه ش

لاس
 تر

د
 

۵ 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۱۶
۷۹

۰۴
۰

؋   
 

۰ 

کړه 
ور

تو 
اشا

 مع
و د

دان
رمن

 کا
د

ت  
رفی

د ظ
او 

ی 
موال

م ک
حج

ي 
کار

د 
ره  

 لپا
نې

ړېد
لو

دل 
برې

 برا
ینه

زم
 

 

۳۰ 

ول 
جذب

نو 
صلی

مح
ېر 

شم
ي 

ضاف
د ا

 

لنه
ي س

توال
زیا

ب 
جذ

د 
 

۲۰
٪

 

نې
رچی

ي س
مال

 

ت 
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۶/

۴۱
۰۷

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۷

 

۱۵/
۰۶/

۱۴
۰۷

 

۰٪ ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 ۳۳
،۳٪

 

۰ ۰ 

دل  
ه لی

یا ن
 اړت

ړې
رک

د و
نو 

ښتو
 لګ

ړو
انګ

د ځ
ږي 

کې
 

ی 
خوال

 پرا
نې

 لم
و د

یاو
پړت

چو
ي 

صیل
تح

د 
 

 

۳۱ 

نه 
زمی

ار 
ي ک

علم
 د 

اره
و لپ

صلین
مح

د 
ول

رابر
ب

 

لنه 
ا س

ختی
پرا

ې 
زمین

ار 
ي ک

علم
د 

 

۲۰
٪

 

نې 
رچی

ي س
شر

ب
ت  
یاس

ي ر
نځ

وه
د پ

صا
اقت

ت  
یاس

ن ر
نتو

وه
ي پ

غزن
د 

 

۰۱/
۰۱/

۴۱
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۹/
۱۲/

۱۴
۰۷

 

۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 ۲۵
٪

 

۰ ۰ 

ې  
کړ

ور
 د 

ونو
ګښت

و ل
ګړ

ځان
د 

دل  
ه لی

یا ن
اړت

ږي 
کې

 

تیا 
وړ

 پیا
وو

ړتیا
د و

نو 
صلی

مح
کو 

دون
رغې

د فا
ې  

ه ک
ندن

 مو
کار

په 
ره 

ی س
غو

ه ه
ې ل

لار
له 

ول 
ه ک

رست
م

 

 

 ( ل. ل کال عملیاتي پلان ترتیب شو او سم دی. ۱۴۰۷په پورته توګه د اقتصاد پوهنځي د )

  



 

99 
 

 بودجه بندي 
 د ستراتیژیک پلان د تطبیق او اړوندو کړنو د ترسراوي لپاره د لاندې پلان مطابق بودجې ته اړتیا لیدل کېږي. اقتصاد پوهنځي د 

 اړتیا وړ پانګه   اندازه  واحد  کړنې  ګڼه 
 د کړنو پلي کېدو وخت 

 کتنې  تمویلوونکې اداره 
 ل.ل  ۱۴۰۷ ل.ل  ۱۴۰۶ ل.ل  ۱۴۰۵ ل.ل  ۱۴۰۴ ل.ل  ۱۴۰۳

  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۳۷۵۰۰۰ ۵۰ عنوان مقالو/ آثارو لیکنه او شریکولد څېړنیزو   ۱
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۱۱۰۰۰۰ ۳۳۵ ټوک د کتابونو پېرودل  ۲
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۱۲۵۰۰۰ ۴۹ معیار د کیفیت لوړاوي د معیارونو تطبیق  ۳
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۱۰۰۰۰۰ ۱۰ پایه ټولګیو تجهیزد سکرینونو په ذریعه د   ۴
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۵۰۰۰۰۰ ۱۰ باب د دفترونو تجهیز  ۵
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۲۰۰۰۰۰  قلم  د تجهیزاتو او اړتیا وړ توکو تدارک  ۶
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۹۰۰۰۰۰ ۳۵ سیټ د ظرفیت لوړونې اړوند لګښتونه ۷
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۴۰۰۰۰ ۵۰  د لنډمهاله روزنیزو پروګرامونو تطبیق  ۸
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋  ۶۰۰۰۰ ۲۵ اړخ  له مختلفو اړخونو سره د اړیکو استحکام ۹
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۸۳۹۵۲۰۰ ۲۵ بست د نویو کادري او اداري بستونو ډکولو اړوند ۱۰
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۲۰۰۰۰۰ ۲ برنامه د نویو برنامو فعالول  ۱۱
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √ √ ؋   ۲۰۰۰۰۰ ۲ ډیپارټمنټ د نویو ډیپارټمنټونو فعالول  ۱۲
  لوړو زده کړو وزارت  √ √ √ √  ؋   ۲۰۰۰۰۰ ۱۰  د علمي ترفېعاتو طی مراحل ۱۳

 (؛ یعنې یو امریکایي ډالر مساوي پنځه اویا افغانۍ محاسبه شوی دی. ۷۵=    ۱نوټ: د پورته بودجوي پلان د ترتیب پر مهال د یو امریکایي ډالر پر افغانۍ د راکړې ورکړې نرخ ) 
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 د ستراتیژۍ تطبیق 
نه شي کولای یوازې د ستراتیژیک پلان تدوین له لارې خپلو ټاکل شوو موخو او نهایتاً مأموریت ته   یو ارګان

ورسېږي، بلکې د مأموریت او موخو ترلاسه کولو لپاره اړتیا لیدل کېږي چې ستراتیژیک پلان په بشپړ تدبیر سره  
د    ستراتیژۍپه پام کې لري چې خپلې ټاکل شوې    اقتصاد پوهنځی  غزني پوهنتوند  تطبیق کړل شي. په همدې پار،  

ته په    ستراتیژیانو تر ټولو غوره او په موقع تطبیق په پار له خپلو ټولو واحدونو سره شریکې کړي او هر واحد یادو  
 منظمه توګه د تطبیق جامه ور واغوندي.

 تطبیق پروسه لاندې دری پړاوونه رانغاړي:   ستراتیژیانود   اقتصاد پوهنځي د 
 د تطبیق لپاره زمینه برابرول، ستراتیژیانو. د ۱
 عملي کول،  ستراتیژیانو. د ۲
 . په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې بدلون راوستل. ۳
 د تطبیق لپاره زمینه برابرول   ستراتیژیانو د  

د غوره تطبیق لپاره زمینه برابره او آسانتیاوې    ستراتیژیانوپه پام کې لري چې په دې برخه کې د    اقتصاد پوهنځی
 د تطبیق پر مهال کومه جدي ننګونه رامنځته نه شي.  ستراتیژیانورامنځته کړي، ترڅو د  
 لنډ ارزښت او اړوندې کړنلارې تشرېح کېږي.  ستراتیژیانولپاره ټاکل شوو  اقتصاد پوهنځيپه لاندې توګه د  

دا چې په علمي بڼه د څېړنو ترسره کولو له لارې د مسائلو علمي حل او علم تولید او تر څنګ یې د نوښتونو  
او محوري   نننۍ نړۍ له ګرمو  د  او پرمختیا له لارې د بشریت د اړتیا وړ توکو تولید او سوکالۍ راوستل،  پراختیا 

په دې    اقتصاد پوهنځی صرونو څخه ګڼل کېږي؛ بناً  موضوعاتو او علمي او اقتصادي پرمختیاوو رامنځته کوونکو عن
«  استقرار  انیجر  سيیمحوره تدر  ت ښد نو« او »ظرفیتونو اوچتوالی او د علمي تشو ډکولد څېړنیزو  برخه کې د »

نو   نو څېړد علمي  پلي کولو له لارې خپلې »  ستراتیژیانو ته  اوچتول  امونهګ  لي ټلپاره کو   اید پرمخت   تښ او  « موخې 
 رسېدل غواړي. 
 کړنلاره: 

   .قی تطب  رامونوګلپاره د پرا ړېد زده ک تودولوژيېم ېنڅېړد  ▪
 .کولیاو شر  کنهیمقالو/ آثارو ل زوی نڅېړ د ▪
 .کتابونو ترلاسه کول ټاو ساف  ډلپاره د هار ېد کتابخون  ▪
 .کول ېاندړاو و  بی ترت نارونوی م ی س زوی نڅېړ - د  علمي  ▪
 .په پار معرفي کول ریاو د تقد اکنهټ ونکي څېړپه کچه د کال د غوره  يځ د پوهن ▪
ته    ت ی معاون  ېاو مجل  نوڅېړعلمي    یې په پار    ای ت ړ اوی لا پ  اووی ت ړاو د و  ژندنهې استادانو او کارمندانو پ  روګت ښ د نو ▪

 . ژندلې ورپ
 .پلي کول رامونوګپه پار د پرو ا ی او پرمخت   ېد ود ت ښاو نو تید خلاق ▪
 . کولیسره شر یاو له هغو  ولړ طرحو جو زمنو ې لپاره د اغ  وګړو  روګتښد خلاقو او نو ې ولن ټد  ▪

دا چې روڼتیا او له فساد سره مبارزه تر هر څه وړاندې د بشریت او په ځانګړې توګه اسلامي ټولنو یوه بنسټیزه  
اړتیا او غوښتنه ګڼل کېږي او په دې برخه کې په فعال ګډون سره روحي سکون او کلتوري غنی رامنځته کېږي؛ بناً  
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« ستراتیژۍ پلي  څېه   ېنګټ او مثالي    ڼې د ر  نو ید سرچ  ټپر م  ۍرهبر  ې واکمن ځد  په دې برخه کې د »  اقتصاد پوهنځی 
 « موخې ته رسېدل غواړي.محوه  هړاو فساده بشپ   ولړلو   ېد کچ   ای زمنتې او رهبري د اغ   تیرید مدکولو له لارې خپلې »

 کړنلاره: 
   .یپراخوال ېد کچ  ونګډد   ېک  وړکېپه کچه مهمو پر ي ځد پوهن ېله لار رولوید جلساتو دا ▪
 . قی تطب ېبرنام  ړېد حساب ورک ېپه پار ک  ېربع   ۍاو د وروست ارنه څد چارو   ې ک ی په پا ې ربع ې هرد کال د  ▪
 . مبارزه کهی ستمات ی له فساد سره س ېمنظم پلان له مخ  وید  ▪

په نړۍ کې معمول دا دی چې د وړاندې کېدونکو محصولاتو په کیفیت او تولید کې باید د یادو محصولاتو د  
ترلاسه کوونکو نظریات او وړاندیزونه او تر څنګ یې د نړۍ پرمختګونه او نوښتونه په پام کې ونیول شي، ترڅو  

په دې برخه    اقتصاد پوهنځی کړل شي؛ بناً  مقابل لوري ته یې مطلوبیت زیات او د وړاندې کولو ارزښت یې اوچت  
  ليی د تحص« ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »ای تړاو ی پ  اوو ی تړ د کاري و  نو ی مطابق محصل  تنوښ د غو  ځې ورکې د »

 « موخې ته رسېدل غواړي.پورته کول امونوګ  وندوړا ي ځد پوهن یې لپاره  ا ی نصاب کتنه او ارزونه او د پرمخت 
 کړنلاره: 

 .ارزونه ایزمنت ې نصاب اغ ليی د تحص  ▪
 .تځښ خو  جيیپه لور تدر ق ی تطب ړ د بشپ  ستمی س  ۍد شاکرد محور  ▪
   .د کلني نظارت ترسره کول ▪

د کیفیت لوړاوی او پالنه د هر هېواد، ادارې او وګړي شعار او د عمل معیار ګڼل کېږي. د افغانستان اسلامي  
امارت د لوړو زده کړو وزارت هم یاده موضوع په خپلو لومړیتوبونو کې نیولې ده او غواړي په ملي، فراملي او نړیواله  

ندې کولو له لارې د سیالۍ ګرم میدان ته د ننه شي. دوی دا  کچه د منل شوو معیارونو مطابق تحصیلي چوپړتیاوو وړا
سیالۍ د هېواد د ټولو دولتي او خصوصي پوهنتونونو تر منځ ګرمه ساتي ترڅو د تحصیلي چوپړتیاوو کیفیت لوړ او له  

هم خپل ځان په دې برخه کې مسئول ګڼي؛    اقتصاد پوهنځیدې لارې مسلکي کارځواکونه ټولنې ته وړاندې کړي.  
  ېد کچ  ت ی فی د ک « ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »قی تطب  زی خ ړهرا  ارونوی د مع  تیفی د ک ناً په دې برخه کې د »ب

 « موخې ته رسېدل غواړي. اقدامات ترسره کول  زمن ې اوچتولو او ساتلو لپاره عملي او اغ
 کړنلاره: 

 . د برنامو پلي کول حېد تشر ارونوی د مع اويړلو  تی فید ک ▪
 . قی او تطب ب ی لپاره پلانونو ترت ق ی تطب  ړد بشپ  ارونوی د مع اويړلو  تی فید ک ▪
 .ولړد دورو بشپ  ېارزون ق ی د تطب  ارونوی د مع اويړلو  تی فید ک ▪
سره   تیآمر  اويړلو  تی فی له ک   یې  ېلیارزونه او پا  ېله مخ   ارونوی د مع  اويړلو   تیف یپه کچه د ک  ي ځپوهند   ▪

 .کولیشر
له شک پرته چې د پوهې د لمنې په خورېدو سره د ناپوهۍ تیارې له منځه ځي. په همدې پار، په نړیواله کچه  
کوښښونه روان دي ترڅو د زده کړو پروسه ساده او د زده کړو د بنسټونو او زده کړو د مینوالو تر منځ واټن له منځه  

هم غواړي د ټولو    اقتصاد پوهنځی لګه کېدای شي.  یوسي. د برښنایي زده کړو موضوع، د یادې موضوع یوه ښه بې 
  وړزده ک  يی ناښد برپه دې برخه کې د »  ځی هېوادوالو کورونو ته د لوړو زده کړو څراغونه ور وړي؛ بناً یاد پوهن 
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« موخې  کول ېاندړو  اووی تړچوپ  لي ی تحص  -ي یناښبر زمنو ې د اغستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »« ای او پراخت  م ی تعم
 رسېدل غواړي.ته  

 کړنلاره: 
 . او پلي کول ب ی اوچتوالي لپاره د منظمو پلانونو ترت ای زمنتې اغ  وړزده ک ي یناښد بر ▪

 . قی د برنامو تطب  هړپه ا ت ی د اهم وړزده ک ي یناښد بر
د چارو ترسره کول او پر مټ یې د ټاکل شوو موخو ترلاسه کول، تر هر څه د مخه د بسیا بېخ بنسټونو شتون  

اقتصاد  ته اړتیا لري، ترڅو د چارو ترسره کول آسانه او د ټاکل شوو موخو ترلاسه کولو لپاره یو بستر مهیا کړي.  
یاد  پوهنځی   بناً  بنسټونه ورغوي؛  بېخ  لپاره اړونده  ټینګ هوډ لري چې د خپلو ستراتیژیکو موخو ترلاسه کولو  هم 

  اووی تړچوپ  لي ی د تحص« ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې » ای پراخت  اوو ی د امکاناتو او آسانتپه دې برخه کې د »  ځی پوهن
 « موخې ته رسېدل غواړي. ستنهیاخ  ه ګټ اعظمي  خه څ   تونویظرف ولو ټکولو لپاره له خپلو   ېاندړو

 کړنلاره: 
 . ترلاسه کول نونه یسکر  رهلپا زی د تجه وګی ولټ د درسي  ▪
 . زی د  دفتري او کاري خونو اضافه کول او تجه ▪
 . توکو ترلاسه کول ړ و ایتړاو ا  زاتو ی د تجه  ▪

د موخه لرونکو کړنو ترسراوی او له لارې یې د ټاکل شوو موخو ترلاسه کول، تر هر څه زیات وړ او مسلکي  
بشري ځواکونو ته اړتیا لري. د بشري ځواکونو پوهه او مهارتونه هم د چاپېریال د تغیراتو تر څپو لاندې راځي او په  

؛ بناً اړتیا لیدل کېږي چې د بشري ځواکونو روزنې ته  تدریجي او کله نا کله هم آني توګه له ننګونو سره مخ کېږي
هم د لوړو زده کړو وزارت د همدې موخې د   اقتصاد پوهنځید لګښت نه، بلکې پانګه اچونې په سترګه وکتل شي. 

تحقق په پار په خپله برخه کې لاس تر زنې کښېنستل نه خوښوي، بلکې غواړي په دې برخه کې کافي لاسته راوړنې  
د  « ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »ای او پرمخت   ایپراخت   ېد بشري قوپه دې برخه کې د »  ځیاً یاد پوهن ولري، بن 

 « موخې ته رسېدل غواړي. ترسره کول څې ه  ې ن ړی لپاره ا ا ی د استعدادونو د پرمخت  نوی بشري سرچ
 کړنلاره: 

   .ته د استادانو او کارمندانو ورپېژندنه ۍرټ ماس  ا اودوکتور ▪
 .ونګډ  ېک رامونوګپرو زوی روزن  همهال ډلن  په د پوهنتون په کچه  ▪

نننۍ نړۍ، خپله نړیواله لمنه راټوله کړې او د یو کلي په بڼه یې نړیوالو ته لمنه غوړولې ده. ناشونې ده چې په  
هم د خپلو ټاکل شوو ستراتیژیکو موخو    اقتصاد پوهنځیدې نړیوال کلي کې له اړیکو پاللو پرته ژوند وکړل شي.  

ترلاسه کولو لپاره له دیدخلو اړخونو سره، د ټولو اړخونو د سپېڅلو او مشروع ګټو خوندیتوب په شرط سره د اړیکو  
« ستراتیژۍ پلي کولو  او پالنه  ای پراخت  کو ړیا   وروګټد  رامنځته کولو او پراختیا ټینګ هوډ لري او په دې برخه کې د » 

 « موخې ترلاسه کول غواړي.ای تړاو ی پلي کول او پ ستم ی س  زمن ې اغ  و ید   کوړی د اله لارې د خپلې »
 کړنلاره: 

 . ولړجو  مونوټی  وړاو ی د پ ې استحکام او پالن  کوړید ا ▪
 .او پلي کول ک ی لاسل  کونویسره د تفاهم ل  خونوړ ا لو ی له مختلفو دخ
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د نړۍ نفوس د زیاتېدو په حال کې دی، نو په کار ده چې دې زیاتېدونکي نفوس ته د زده کړو لمنه پراخه  
کړل شي، ترڅو هر څوک د عدالت د غوښتنو مطابق تحصیلي چوپړتیاوو ته لاسرسی ولري. که چېرې د نفوسو د  

نو کې اوچتوالی را نه وستل شي، نو  زیاتېدو سره سم د علمي بنسټونو د علمي چوپړتیاوو وړاندې کولو په ظرفیتو
هم    اقتصاد پوهنځیحتمي ده چې یوه لویه کتله وګړي به د زده کړو له حق څخه بې برخې کېږي. په همدې پار،  

د  په دې برخه کې د »  ځیغواړي د لوړو زده کړو ګڼ شمېر مینوالو ته په خپله لمنه کې ځای ورکړي؛ بناً یاد پوهن 
په پار د    ایتړاوی پ  اووی ت ړ د و  نوید محصل« ستراتیژۍ پلي کولو له لارې خپلې »ایپراخت   ېخدماتو د محدود  ليی تحص

 موخې ته رسېدل غواړي.« برابرول نه یلپاره زم وړ زدک و ړکول او د عادلانه لو ېاندړخدماتو و  ليی تحص  زمنو ې اغ
 کړنلاره: 

 . ای تړبشپ  ېد پروس ېمارن ګد کادري او اداري بستونو ترلاسه کول او د  ▪
 . جواز ترلاسه کول ت ی د نوو برنامو د فعال ▪
 محصلینو په جذب کې زیاتوالی راوستل. د  ▪
 .برابرول نهی لپاره د علمي کار زم  نو ی د محصل  ▪

 عملي کول   ستراتیژیانو د  

د تطبیق او عملي کولو لپاره زمینه برابره او کړنلارې مشخصې شوې، ورپسې جوخت به   ستراتیژیانوکله چې د  
عملي کول پیلېږي، ترڅو پر مټ یې    ستراتیژیانو له کوم ځنډ څخه پرته په خپل ټول توان او شرایطو ته په کتو سره د  

ټاکل شوې موخې ترلاسه او د پوهنتون، لوړو زده کړو وزارت او په ټوله کې هېواد د بودجې لګښت د مشخصو او  
 مهمو پایلو ترلاسه کېدو جوګه وګرځي. 

د    ځي هوډ لري او په لزوم یې باور لري چې باید د پوهن  اقتصاد پوهنځی هېره د نه وي چې په دې برخه کې  
له ټولو سرچینو څخه اعظمي ګټه پورته شي او هر څوک باید په خپله برخه    نځيپه پلي کولو کې د پوه  ستراتیژیانو

کې د خپل توان او ور سپارل شوي مسئولیت په اندازه او حتی هېوادنۍ مینې او هېوادوالو ته د خدمت کولو په ویاړ  
ړي، بلکې شرایطو  فعال ګډون ولري او د شرایطو او چاپېریال په بدلون کې خپلې اصلي او سپېڅلې موخې ورکې نه ک

ته په رڼو سترګو کتو سره د خپلو ټاکل شوو موخو ترلاسه کولو لاره او مسیر تعقیب، له خنډونو پاک او کله نا کله  
 خنډونو سره مبارزې له لارې یرغلیز خوځښتونه ترسره کړي.هم له  

 په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې بدلون راوستل 

دا چې د چاپېریال بدلون او په ادارو یې اغېزې یو څرګند حقیقت دی، نو د دې لپاره چې د تغیراتو اغېزې مو  
هوډ لري چې د    اقتصاد پوهنځی مدیریت کړې وي او له دې لارې مو خپلې ستراتیژیکې موخې ترلاسه کړې وي،  

شرایطو او چاپېریال د بدلون او یاد بدلون د اغېزو د اغېزمن مدیریت لپاره په خپلو کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې  
په مطلوبه لوري )د موخو په مسیر( سوق کړل شي. په   یاد پوهنځی داسې تغیرات او بدلونونه راولي، چې له مخې یې 

دې برخه کې به کوښښ کېږي په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې تغیرات فعالانه بڼه ولري؛ یعنې د اغېزو تر خورېدو  
په کورنیو کړنلارو او پالیسیو کې د بدلون راوستلو له لارې د کړنو نوي تطبیق ته لاره هواره او زمینه برابره  د مخه  

 کړل شي. 
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په پام کې لري چې د تغیراتو د اغېزمن مدیریت له لارې له منجمد    اقتصاد پوهنځیپه ټوله کې ویلای شو چې،  
حالت څخه بهر او د کورنیو کړنلارو او پالیسیو د اغېزمن تغیر له لارې د ټاکل شوو کړنو ترسره کوونکو او ټاکل  

ګه پېچلي او  شوو موخو ترلاسه کوونکو لپاره د لارې روښانوونکو څراغونونو رڼاګانې بلې وساتي؛ ترڅو په بشپړه تو
 بدلېدونکې چاپېریال کې د خپلو ټاکل شوو موخو د تحقق وړتیا له لاسه ور نه کړي.

 د ستراتیژۍ کنټرول او نظارت 
د دې لپاره چې د واقعي او متوقعه پایلو تر منځ واټن صفر/ تر ټولو کمې اندازې ته ورسېږي، نو په کار ده چې  

په پام کې لري د   اقتصاد پوهنځید ستراتیژیک پلان له تطبیق څخه جدي او پر وخت کنټرول او نظارت وکړل شي. 
 یاد نظارت ترسره کولو لپاره په لاندې توګه اغېزمن ګامونه پورته کړي: 

د  ۱ کې  په چوکاټ  پلان  عملیاتي  کېدونکي  ترتیب  لپاره  کال  هر  د  لوري  له  کمېټې  پلان  ستراتیژیک  د   )
 ستراتیژیک پلان د تطبیق نظارت څرنګوالی ځای پر ځای کول.

 ( د ستراتیژیک پلان د تطبیق د نظارت لپاره د معیارونو ترتیب، تائید او له مختلفو برخو سره شریکول.۲
سره د ستراتیژیک پلان د تطبیق د نظارت راپور شریکول    پوهنځي له علمي شورا او غزني پوهنتون ریاست( د  ۳

 او د اصلاحي سپارښتنو ترلاسه کول او شریکول. 
په کچه ټولو واحدونو څخه په سیده/ ناسیده توګه د ستراتیژیک پلان د تطبیق د څرنګوالي راپور    نځي ( د پوه۴

 ترلاسه کول. 
 ( د ډیپارټمنټونو د ستراتیژیکو پلانونو د تطبیق څارنه او د اصلاحي اقداماتو ښودنه. ۵
 له رهبرۍ سره یې شریکول. ځي ( د ستراتیژیک پلان د تطبیق پر وړاندې د شته خنډونو پېژندنه او د پوهن۶
 د ستراتیژیک پلان د تطبیق څخه د نظارت لپاره له لاندې فارمټ څخه ګټه پورته کېږي:  اقتصاد پوهنځي د 

 ( جدول: د ستراتیژیک پلان د تطبیق څرنګوالي د ارزونې فارمټ۲۲)
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